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گزارش
یکجشن

تحلیل فوکویاما از بحران 
لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپ

اقتصاد صنعت برق برای 
 افزایش جذب سرمایه گذاری 

رونق می گیرد

 اولین جلسه رسیدگی به پرونده 
3 میلیارد دلاری برگزار شد

در بیست وسومین رویداد 
سینمایی و تلویزیونی 

»دنیای تصویر « چه گذشت؟

معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه بسیج از تمامی نیروهای مردمی دنیا 
متمایز است، افزود: در تمامی سال های پس از پیروزی، عنایات الهی را در 
حرکت رو به جلوی انقلاب می توان دید و یکی از این عنایات ویژه خداوندی، 
فرمان حضرت امام )ره( برای تشکیل بسیج بود و نقطه کلیدی محبوبیت 
بسیج این بود که بدون وابستگی به گروه بندی ها شکل گرفت و از بالاترین 

رده ها تا مسئولیت های عادی، در دست خود مردم بود.

عارف در مراسم گرامیداشت هفته بسیج:

بسیجیانبرای»وفاقملی«
بهمیدانبیایند
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اینک زمان مذاکره!
ایران و اروپا پس از ماه ها وقفه دوباره به میز گفت وگو بازگشتند

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: با همت همکاران توانسته ایم 
ظرفیت سالانه تولید کیک زرد را به طور چشمگیری افزایش دهیم.

اعضای  دیدار  در  را  مطلب  این  اسلامی  محمد  مهر،  گزارش  به 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی اعلام کرد و افزود: 
در سال های اخیر ظرفیت معادن فعال صنعت هسته ای چند برابر 
شده است، اکنون دارای معادن فعال و با ظرفیت قابل توجه هستیم 
و با مشارکت بخش خصوصی در زمینه استخراج و فرآوری سنگ 

اورانیوم رونق معادن را در دستور کار قرار داده ایم.
مواد  برخی  تأمین  امکان  تحریم ها  دلیل  به  کرد:  تصریح  وی 

اولیه سوخت هسته ای برای کشور وجود ندارد، بنابراین تقویت 
و فعال سازی معادن را در اولویت برنامه های سازمان انرژی اتمی 
ایران قرار دادیم. رئیس سازمان انرژی اتمی ایران خطاب به اعضای 
کمیسیون صنایع و معادن افزود: با اقدامات سازمان انرژی اتمی 
ایران شاهد رشد معادن در کشور هستیم و توانسته ایم در جای جای 
کشور معادن دارای مواد پرتوزا را فعال کنیم، البته توسعه بیشتر این 
بخش در گرو حمایت و پشتیبانی مجلس شورای اسلامی بویژه 

کمیسیون صنایع و معادن است.
وی خاطرنشان کرد: در سال 1401 از سند جامع راهبردی صنعت 

هسته ای در افق 1420 رونمایی شد. بر اساس این سند مقرر شد تا 
1420 میزان تولید برق هسته ای را به 20 هزار مگاوات ارتقا دهیم که در 
این مسیر اکنون ساخت واحدهای دوم و سوم نیروگاه اتمی بوشهر، 
نیروگاه دارخوین و نیروگاه  ایران- هرمز با جدیت دنبال می شود و 
نسبت به جانمایی سایر نیروگاه های اتمی در شمال و جنوب کشور 
اقدام شده است. اسلامی گفت: همچنین برنامه ریزی های فراوانی 
برای توسعه کاربرد پرتوها و فناوری پلاسما و نیز افزایش ظرفیت تولید 
انواع رادیوداروها انجام شده تا فناوری های در اختیار سازمان انرژی 

اتمی و صنعت هسته ای در جامعه تسری یابد.

آخرین مصوبات کمیسیون تلفیق برای تسهیلات اشتغال، 
ع،  ازدواج و فرزندآوری در سال آینده اعلام شد. رحیم زار
پایان  1404 در  سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه بودجه 
جلسه عصر دیروز این کمیسیون از مصوبه آن برای اختصاص 
تسهیلات  خت  ا پرد جهت  بانکی  لحسنه  قرض ا بع  منا
قرض الحسنه ازدواج، فرزند آوری و تأدیه یا خرید یا ساخت 
مسکن خبر داد و گفت: در جریان بررسی تبصره 15 مربوط 

به تسهیلات تکلیفی اشتغال کمیسیون برای تقویت تسهیلات 
200 هزار میلیارد تومان منابع برای  تکلیفی اشتغالزایی، 
حساب ملی پیشرفت  و عدالت پیش بینی کرد که 5 هزار 
میلیارد تومان آن از محل بودجه عمومی و مانده حساب 
ملی پیشرفت و عدالت در سال های گذشته پیش بینی شده 
است. سخنگوی کمیسیون تلفیق همچنین اعلام کرد: 2۷5 
هزار میلیارد تومان از منابع قرض الحسنه نظام بانکی برای 

پرداخت تسهیلات قرض الحسنه ازدواج، فرزند آوری و تأدیه یا 
خرید یا ساخت مسکن در نظر گرفته شد. این مبالغ همانند 
سال 1403 بوده و برای قانون فرزندآوری نسبت به سال 1403 
به ازای هر فرد 10 درصد افزایش پیدا می کند. در عین حال 
به گزارش ایرنا، احمد فاطمی عضو کمیسیون تلفیق بودجه 
از اختصاص 60 هزار میلیارد تومان اعتبار به منظور پرداخت 
تسهیلات در حوزه اشتغال خبر داد و در بیان جزئیات آن 

گفت: از این 60 هزار میلیارد تومان، 30 هزار میلیارد تومان 
سهم کمیته امداد و 12 هزار میلیارد تومان سهم سازمان 
بهزیستی و مابقی سهم بسیج سازندگی، بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، صندوق کارآفرینی و شکوفایی و مؤسسات خیریه 
در بخش خصوصی است. پیش بینی شده که بررسی کلیات 
لایحه بودجه 1404 تا روز سه شنبه در کمیسیون پایان یافته 

و گزارش آن برای ارائه به هیأت رئیسه آماده شود.

سخنگویکمیسیونتلفیقلایحهبودجه1404اعلامکرد
تصویببودجه200همتیتسهیلاتاشتغالزایی

شرایطوارداتخودروهاینووکارکردهابلاغشد
براساس آیین نامه هیأت وزیران که در 23 آبان ماه گذشته 
به تصویب هیأت وزیران رسید، شرایط و ضوابط واردات انواع 
خودروهای سواری نو و کارکرده با عمر کمتر از 5 سال، اعم از 
خودروهای برقی و خودروهای برقی ـ بنزینی )هیبریدی( به داخل 
کشور ابلاغ شد. بنا بر گزارش روز گذشته »ایسنا« براساس این 
ضوابط، سن خودرو در زمان ورود به کشور می بایست کمتر از 5 
سال و با کارکرد کمتر از 80 هزار کیلومتر باشد. در زمینه رعایت 
استانداردهای ایمنی نیز، در این ضوابط بر انطباق خودروهای 
وارداتی با استانداردهای مورد تأیید سازمان ملی استاندارد 
ایران و نیز دارا بودن تأییدیه اوراسیا »ای.ای.سی« تأکید شده 
است. از نکات مهم دیگر این آیین نامه، اشاره به برند یا کارخانه 
تولیدکننده خودروهای وارداتی است که براساس آن، خودرو 
کار کرده می بایست از برندهای معتبر کشورهای اتحادیه اروپا، 

ژاپن و کره جنوبی باشد. دولت در این آیین نامه حقوق ورودی 
خودروهای برقی برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهرها در 
سال ١٤٠٣ را معادل نیم واحد درصد تعیین کرد. همچنین این 
حقوق ورودی برای سایر متقاضیان چهار واحد درصد و حقوق 
ورودی خودروهای برقی بنزینی)هیبریدی( ١٥ واحد درصد تعیین 
شده است. این درحالی است که 30 آبان ماه، رئیس اداره بندر 
و دریانوردی »سیریک« از تداوم ورود خودرو از طریق این بندر 
خبر داد و گفت: سومین محموله خودروهای وارداتی وارد بندر 
سیریک شده است. به گفته علیرضا کوهی این محموله شامل 
103 دستگاه خودرو بود که از یکی از کشورهای حاشیه جنوبی 
خلیج فارس وارد کشور شد. همچنین بنا به اعلام رئیس اداره 
بندر و دریانوردی سیریک، نخستین محموله از خودروهای 
وارداتی این بندر، سوم مهرماه سال جاری با ایجاد رویه گمرکی 

وارد شد. آیین نامه واردات خودروی کارکرده در دولت سیزدهم 
تصویب شد؛ اما محمد اتابک وزیر صنعت، معدن و تجارت 
دولت چهاردهم اعلام کرد که این آیین نامه باید اصلاح شود. 
اکنون به نظر می رسد با اصلاح این آیین نامه، بازار خودرو شاهد 
تحولی بویژه در زمینه عرضه خودروهای خارجی کارکرده، نو یا 

دست دوم باشد.
این همه درحالی است که اشکالات مربوط به واردات خودرو 
روز گذشته انتقاد رئیس مجلس شورای اسلامی را نیز به دنبال 
داشت. محمدباقر قالیباف در صحن علنی مجلس، با تأکید بر 
اینکه حتماً موضوع گرانی ها در اولویت مجلس قرار دارد، گفت: 
در گذشته تجربه مدیریت بازار خودرو وجود داشته و دولت قبل 
خودرو را به بورس برده بود. وی با طرح این سؤال که مگر در 
دولت قبل خودرو را به بورس نبردند؟ چه اتفاقی افتاد؟ قیمت ها 

مگر بالا نرفت؟ آیا کمیسیون صنایع باید نسبت به این موضوع 
بی تفاوت باشد؟ تصریح کرد: حتماً کمیسیون صنایع و معادن 

نباید بی تفاوت باشد.
رئیس مجلس شورای اسلامی ادامه داد: قریب به دو سال 
است که واردات خودروی دست دوم را تصویب کرده ایم؛ چرا 
آنان  این موضوع اجرایی شود؟ چطور می شود  نمی گذارند 
که قطعات وارد می کنند، سالانه بیش از 8 میلیارد دلار قطعه 
وارد کنند اما وقتی که موضوع واردات خودرو مطرح می شود، 
می گویند که برای واردات پول نیست؟ چرا این گونه است؟ چون 

نمی خواهند اجازه رقابت بدهند.
اکنون با ابلاغ آیین نامه جدید یا آیین نامه اصلاح شده واردات 
خودرو در دولت، به نظر می رسد گام دیگری برای بازشدن این 

گره و پاسخ به نیازهای بازار داخلی داده شود.

پیامسردارپاکپوربهمناسبتهفتهبسیج
بسیجبستریمطمئنبرایرشد
وبالندگینسلجوانکشوراست

ســـردار محمد پاکپور، فرمانده 
نیروی زمینی سپاه، فرارسیدن 
پنجم آذرمـــاه، ســـالروز صدور 
فرمان تاریخی تشـــکیل بسیج 
مســـتضعفین در ســـال 1358 
از ســـوی رهبـــر فقیـــد انقلاب 
کبیـــر  بنیانگـــذار  و  اســـلامی 
ی  ر جمهـــو س  مقـــد م  نظـــا
اســـلامی ایران، حضـــرت امام 
خمینـــی )ره( را به فرماندهان، 
خانواده هـــای معظم شـــهدا و 
ایثارگـــران و آحـــاد رزمنـــدگان 
بویـــژه  عزیـــز،  بســـیجیان  و 

بســـیجیان شـــجاع، پرتلاش و ســـرافراز یگان ها و مناطق عملیاتی نیروی 
زمینی ســـپاه تبریک گفت و با صدور پیامی تأکید کرد: بســـیج در حافظه 
تاریخی این ســـرزمین و در اذهان ملت شـــریف ایران، همواره منشـــأ خیر 
و برکـــت و خدمـــت بی منت در حـــوادث، بحران هـــا و بزنگاه های خطر و 
سرنوشت ســـاز بـــوده، برای همیشـــه در تاریـــخ این آب و خـــاک مقدس 
ماندگار اســـت و بســـتری مطمئن برای رشـــد و بالندگی نسل های جوان، 
متعهـــد، پرشـــور و مســـئولیت پذیر ایـــران قوی و ســـربلند خواهـــد بود.

رئیسسازمان
انرژیاتمیخبرداد
افزایشظرفیت

سالانه
تولیدکیکزرد

بـورس رکـورد زد ؛ طلا، سکه و ارز کاهشی شد  | تکانــه مذاکـراتی بر بازارهــا
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دادگاه  جلســـه  اولیـــن  گذشـــته  روز 
بـــه  پرونـــده موســـوم  بـــه  رســـیدگی 
چـــای دبش بـــا 61 متهـــم برگزار شـــد، 
هرچند نـــام متهمان حاضـــر در دادگاه 
و مسئولیت هایشـــان در زمـــان وقـــوع 
این فســـاد اعلام نشـــد. ایـــن در حالی 
اســـت کـــه از 61 متهـــم ایـــن پرونـــده، 
فقـــط 18 متهـــم مربـــوط بـــه شـــرکت 
چـــای دبـــش هســـتند، یعنی کمتـــر از 
یک سوم متهمان. در مقابل 43 متهم 
دیگـــر ایـــن پرونـــده از مدیران ســـابق 
وزارتخانه های جهادکشاورزی، صنعت، 
معـــدن و تجـــارت، ســـازمان توســـعه 
تجـــارت و مدیـــران بانک هـــا هســـتند. 
آنچـــه ایـــن 61 متهـــم مرتکب شـــدند، 
اعم از مدیران شـــرکت دبش و مدیران 
ســـابق دو وزارتخانه و مدیران بانک ها، 
در مجمـــوع یـــک فســـاد 3 میلیـــارد و 
400 میلیون دلاری را شـــامل می شـــود. 
یک فســـاد صـــورت گرفتـــه در ارتباط با 
نهادهـــای دولتـــی که به دلیـــل همین 
ویژگی، نه تنها در ایـــران بلکه در جهان 

هـــم در نـــوع خود کم ســـابقه اســـت.
بخشـــی از آنچـــه پرونـــده فســـاد چای 
دبـــش عنـــوان می شـــود، مربـــوط بـــه 
دریافت ارز نیمایی اســـت، بدون اینکه 
هیچ کالایی وارد کشـــور شـــده باشـــد. 
در ایـــن بـــاره می تـــوان بـــه اظهـــارات 
»ذبیـــح الله خداییان« رئیس ســـازمان 

بازرســـی کل کشـــور اشـــاره کـــرد. وی با 
بیان اینکه میزان چای مورد نیاز کشـــور 
حـــدود 100 هزار تن در ســـال اســـت که 
۷0 درصد آن وارداتی اســـت، گفت: »در 
حالی که 100 شـــرکت تولیدی و بازرگانی 
به واردات چای مشغول هستند، عمده 
واردات از ســـوی یک گروه تجاری خاص 
صـــورت می گیـــرد.« رئیـــس ســـازمان 
بازرســـی کل کشـــور با اشـــاره بـــه اینکه 
»این گـــروه تجـــاری )دبـــش( از ابتدای 
ســـال 13۹8 تا پایان سال 1401، حدود 3 
میلیارد و 3۷0 میلیون دلار برای واردات 
چای و ماشـــین آلات پیشـــرفته چاپ و 
بســـته بندی، ارز دریافت کرده اســـت« 
ایـــن میـــزان را ۷۹ درصـــد ارز نیمایـــی 
تخصیص یافته برای واردات چای عنوان 
کرد و افزود: »در سال 1401 کل ارز تأمین 
شـــده بـــرای واردات چـــای حـــدود یک 
میلیارد و 3۹6 میلیـــون دلار بود که یک 
میلیـــارد و 101 میلیون دلار بـــه این گروه 

اختصـــاص پیدا کـــرده بود.«
 

دادگاه ویژه برای پرونده های ویژه
بـــه گـــزارش »میـــزان«، این پرونـــده در 
شـــعبه اول دادگاه انقلاب اسلامی ویژه 
رســـیدگی به جرایم اخلالگـــران کلان و 
عمده در نظـــام اقتصادی، به ریاســـت 
قاضی پسندیده رسیدگی می شود. این 
دادگاه، بخشـــی از مجموعـــه »مجتمع 
تخصصـــی ویـــژه رســـیدگی بـــه جرایـــم 
اقتصـــادی« اســـت کـــه به طـــور خاص 
بـــرای مقابلـــه بـــا فســـادهای اقتصادی 
کلان دایـــر شـــده اســـت. همچنین در 

میـــان 12 جرایمـــی که در ایـــن مجتمع 
بـــه آنهـــا رســـیدگی می شـــود، 5 مـــورد 
بـــه مدیـــران، مســـئولان و کارکنـــان 
دولتـــی مربـــوط می شـــود. بـــه عنوان 
مثـــال، جرایم مرتبط بـــا »مداخله وزرا، 
نماینـــدگان مجلـــس و کارمنـــدان در 
معاملات دولتـــی و کشـــوری«، »اعمال 
نفـــوذ برخلاف حـــق و مقـــررات قانونی 
در صورت تحصیل مال از ســـوی مجرم 
یـــا دیگـــری« و »تصـــرف غیرقانونـــی در 
امـــوال دولتی یا عمومی یـــا تضییع آن« 
در این مجتمع و در دادگاه های ویژه آن 
رســـیدگی و بررسی می شـــود. با درنظر 
گرفتـــن ایـــن واقعیـــت کـــه از 61 متهم 
ایـــن پرونده، فقط 18 متهـــم مربوط به 
مدیـــران و کارکنان شـــرکت دبش و 43 
متهم دیگر مدیران ســـابق وزارتخانه ها 
و مدیران بانک ها هســـتند، علت دیگر 
چرایـــی بررســـی ایـــن پرونـــده در این 

دادگاه مشـــخص می شـــود.
 

اتهامات متهم اول پرونده
روز گذشـــته در اولیـــن جلســـه دادگاه 
پرونده چای دبش، نماینده دادســـتان 
کیفرخواســـت متهمـــان پرونـــده را که 
کامل آن 600 صفحه اســـت، قرائت کرد. 
براساس کیفرخواســـت، در این پرونده 
بـــا ارز تخصیص داده  شـــده، یـــا کالایی 
وارد کشـــور نشـــده، یـــا کالایی کـــه وارد 
شـــده از نظر کمـــی، کیفی و ارزشـــی با 
ضوابط کالایی که باید وارد کشـــور شود، 

مطابقت نداشـــته است.
همچنیـــن براســـاس کیفرخواســـت، 

مهم تریـــن اتهامات متهـــم ردیف اول، 
یعنی مالک شـــرکت های گروه دبش و 
مدیرعامل شرکت دبش سبزگستر که 
از تاریخ 30 آبان سال 1402 در بازداشت 
به ســـر می بـــرد، به این شـــرح اســـت: 
قاچـــاق ســـازمان یافته بـــه ســـرکردگی 
نامبرده نســـبت به ارائـــه ۹6 فقره کوتاژ 
بـــه گمرک از نـــوع چای ســـیاه از طریق 
مجـــوز ثبـــت ســـفارش خـــلاف واقع و 
اظهار کالا از طریق مجوز ثبت سفارش 
تحصیل شـــده از طریق تبانی و تقلب، 
اخلال در نظام ارزی و اقتصادی کشور از 
طریق خروج غیرقانونـــی )قاچاق ارز( از 
کشـــور، تحصیل مال از طریق نامشروع 

از بانک های دولتـــی و غیردولتی.
 

اتهامات مسئولان و مدیران
نماینـــده دادســـتان در ادامـــه اتهامات 
مســـئولان  و  مدیـــران  بـــه  انتســـابی 
وزارتخانه های جهادکشـــاورزی، صنعت 
و معـــدن و تجـــارت و نیز ســـازمان های 
مربـــوط بـــه آن وزارتخانه هـــا را بیـــان و 
اعمـــال ارتکابـــی، ترک فعل های صورت 
پذیرفتـــه و ادله مربوط و نیـــز قوانین و 
مقـــررات مورد اســـتناد را تشـــریح کرد. 
اتهامات منتســـب بـــه مدیـــران و افراد 
صاحب ســـمت در بانک های صادرات، 
گردشـــگری و ملـــت و توضیـــح نحـــوه 
تســـهیل وقوع جرایم ارتکابی از ســـوی 
گـــروه متهم ردیـــف اول به همـــراه ادله 
و نیـــز قوانین و مقـــررات مورد اســـتناد 
از دیگـــر مـــواردی اســـت کـــه نماینـــده 
دادســـتان در رابطـــه بـــا آن توضیحاتی 

ارائـــه کرد.
در پایـــان، دادگاه با اعلام اینکه تعدادی 
از متهمان در جلســـه حاضر نشـــدند، 
اظهارکـــرد: با عنایت بـــه اینکه تعدادی 
از شـــرکت ها کـــه بـــه عنوان شـــخص 
حقوقی بـــرای آنها کیفرخواســـت صادر 
شـــده اســـت، نماینده یا وکیـــل معرفی 
نکرده اند، برای جلســـه آینده رسیدگی، 
وکیـــل یا نماینده خـــود را معرفی کنند.

 
سابقه یک پرونده کلان

گمانه ها مبنی بر وقوع یک فســـاد بزرگ 
در حـــوزه کاری وزارت جهادکشـــاورزی 
و مشـــخصاً چـــای، پـــس از اســـتعفای 
ناگهانـــی ســـیدجواد ســـاداتی نژاد وزیر 
وقت جهادکشـــاورزی در فروردین 1402 
مطـــرح شـــد. در آن زمـــان شـــایعاتی 
مبنـــی بر بازداشـــت وی مطرح شـــد که 
ســـخنگوی وقـــت دولت با بیـــان اینکه 
»چنین چیـــزی صحت ندارد و ما اکنون 
از کمک های ایشان استفاده می کنیم« 
آن را تکذیـــب کـــرد. گمانه زنی ها درباره 
این فســـاد، زمانی به خبر رسمی تبدیل 
شـــد که رئیس قـــوه قضائیـــه از آن پرده 
برداشت. حجت الاســـلام والمسلمین 
محســـنی اژه ای، آذرمـــاه 1402 از تعقیب 
افـــراد متخلـــف و اســـتعفای وزیـــر و 
برکناری و تعقیب قائم مقـــام وزارتخانه 
جهادکشاورزی خبر داد. رئیس دستگاه 
قضـــا اعـــلام کـــرد: منشـــأ کشـــف این 
فســـاد، گزارش یـــا گلایـــه اتحادیه چای 
بـــه معـــاون اول رئیس جمهور نســـبت 
به ایجاد انحصـــار در واردات چای بوده 

از 61 متهم 
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قانون انتصاب در مشـــاغل حســـاس و 
مســـأله اثرگذار بودن یا نبودن تابعیت 
مضاعـــف قهری همســـر و فرزندان یک 
بار دیگر در مجلس حاشیه ســـاز شـــد. 
ایـــن بـــار هم از ســـوی چهره شـــناخته 
شـــده طیفی از نمایندگان که برخلاف 
مدعایشـــان دربـــاره اولویـــت داشـــتن 
مســـائل اقتصادی تمامی هم وغم خود 
را بـــر مخالفت با ظریـــف و حضور او در 
معاونـــت راهبـــردی ریاســـت جمهوری 
گذاشـــته اند و بـــه همین دلیـــل تأیید 

موضـــع رهبر معظـــم انقـــلاب مبنی بر 
موافقت ایشـــان با اصـــلاح قانون مورد 
بحث از بـــاب تابعیـــت مضاعف قهری 
هم بـــه نحو تعجب برانگیـــزی به مذاق 

بعضی شـــان خوش نیامده اســـت.
گـــو اینکـــه طـــی دو روز گذشـــته تأیید 
ایـــن نقل قـــول مجید انصـــاری معاون 
حقوقـــی رئیس جمهـــور کـــه »رهبری 
شـــخصاً به دکتـــر پزشـــکیان فرمودند 
با اصـــلاح قانون دربـــاره تابعیت قهری 
موافقـــم« از ســـوی مهـــدی فضائلـــی 
عضـــو دفتـــر نشـــر آثـــار رهبـــر انقلاب 
بـــا ان قلت هـــای نماینـــدگان رادیکال 
مجلـــس مواجه شـــد. چنانکـــه مالک 
شـــریعتی نماینـــده تهران کـــه معتقد 

بـــود »ایـــن ســـخنان مواضع شـــخصی 
فضائلی است«، در رد نقل قول انصاری 
نوشـــت: »اگر رهبر انقـــلاب پیامی برای 
نمایندگان داشـــته باشـــند، آن را صرفاً 
رئیـــس مجلـــس منتقـــل  از طریـــق 

می کننـــد.«
 

رئیس مجلس حجت را تمام کرد
همیـــن قـــال و مقـــال بـــود کـــه باعث 
شـــد روز گذشـــته رئیـــس مجلـــس با 
موضعی صریح حجـــت را بر این طیف 
از نماینـــدگان تمـــام کنـــد. محمدباقر 
قالیباف در جلسه علنی دیروز خطاب 
به نماینـــدگان گفـــت: »موضوعی را که 
آقـــای فضائلـــی توئیت کرده بـــود بنده 
در جریـــان بـــودم و موضـــوع درســـتی 
اســـت. اجـــازه بدهیـــد دیگـــر وارد این 
بحث ها نشـــویم.«  اعـــلام صریحی که 
در جریان پاســـخ به تذکر عبدالحسین 
روح الامینی، نماینـــده تهران و انتقاد او 
از ارســـال انبـــوه پیامک بـــه نمایندگان 
جهـــت تحـــت تأثیـــر قـــرار دادن رأی 
آنان بـــه فوریـــت لایحه اصـــلاح قانون 
انتصاب در مشـــاغل حســـاس مطرح 
شـــد. نماینده ای که معتقد بود رئیس 
مجلس به عنـــوان رابـــط نمایندگان با 
مقامات عالـــی نظام موضـــوع را زودتر 
اعلام می کرد تا نمایندگان دچار ســـوء 

تفاهم نشـــوند.
با ایـــن همه حمید رســـایی بـــه عنوان 
و  اظهـــارات  اغلـــب  کـــه  چهـــره ای 
گفت وگوهـــای اخیـــرش بـــر مخالفت 
بـــا ظریف آن هم با تمســـک بـــه قانون 
انتصابـــات مشـــاغل حســـاس تمرکـــز 
داشـــته؛ مســـأله اش را رها نکـــرد. این 

بـــود که او بـــه عنوان عضو کمیســـیون 
فرهنگی روز گذشـــته در دو تذکر ابتدا 
ماجـــرای قرائت گـــزارش کمیســـیون 
خارجـــی  سیاســـت  و  ملـــی  امنیـــت 
مجلـــس دربـــاره اعمـــال مـــاده 234 
مربوط به انتصاب در مشاغل حساس 
را پیگیـــری کرد و بعد با پیش کشـــیدن 
دوباره محتوای توئیت فضائلی و اشـــاره 
او بـــه موافقت رهبری بـــا اصلاح قانون 
تابعیـــت مضاعـــف قهـــری و در عیـــن 
مخالفـــت بـــا تابعیـــت مضاعـــف غیر 
قهـــری این ان قلـــت را مطـــرح کرد که 
»آنچـــه در لایحـــه دولـــت آمـــده کدام 
یـــک از ایـــن مـــوارد اســـت و اصـــلاً در 
لایحه دولت اشـــاره ای به مسأله قهری 
و غیرقهـــری شـــده اســـت یـــا خیـــر« و 
بعـــد ایـــن ان قلـــت را آورد کـــه »اصـــلاً 
تابعیـــت قهری در عالم وجـــود ندارد.« 
بهانه جویـــی  که ســـبب شـــد نماینده 
ازنـــا و دورود او را خطـــاب داده و از او 

بخواهـــد با لجبازی این »شـــائبه غلط« 
را که بعضـــی گروه هـــا از رهبـــری عبور 

می کننـــد، تشـــدید نکند.
 

پاسخ قالیباف به تذکرهای رسایی
رئیـــس مجلـــس امـــا بـــه هـــر دو تذکر 
رســـایی پاســـخی صریح داد. قالیباف 
دربـــاره در دســـتور کار قـــرار نگرفتـــن 
گـــزارش کمیســـیون امنیـــت ملـــی و 
سیاســـت خارجی و اشکال آیین نامه ای 
کـــه بـــه آن وارد دانســـته بـــود، گفت: 
»گـــزارش کمیســـیون بـــه شـــرطی در 
دســـتور قـــرار می گیـــرد کـــه بـــه هیأت 
رئیسه ارجاع شـــود؛ طبیعتاً در غیر این 
صـــورت امکان بررســـی گـــزارش وجود 
نـــدارد.« او دربـــاره دیگر تذکر رســـایی 
تصریح کـــرد: »همان طور کـــه پیش از 
این گفتم، صحبت هـــای آقای فضائلی 
مورد تأیید اســـت امـــا در نهایت اختیار 
بـــا مجلـــس اســـت کـــه لایحـــه اصلاح 

قالیباف: 
صحبت های 

آقای فضائلی 
مورد تأیید 

است اما در 
نهایت اختیار 

با مجلس 
است که 

لایحه اصلاح 
قانون انتصاب 

در مشاغل 
حساس را 

بررسی کند

رئیس مجلس هم نقل قول از رهبری درباره موافقت با اصلاح قانون انتصابات را تأیید کرد

حجت برای تندروها تمام نمی شود
قانون انتصاب در مشـــاغل حساس را 
بررســـی کند. بدون شک نظر حضرت 
آقـــا مورد توجه اســـت و مجلس نیز کار 

کارشناســـی را انجـــام می دهد.«
مطرح کـــردن ایـــن پرســـش در تذکر 
رســـایی که »تابعیـــت مد نظـــر دولت 
قهـــری اســـت یـــا غیرقهـــری« هـــم در 
حالی اســـت که در متن لایحه ارسالی 
دولت آنچه در خواســـت شـــده اصلاح 
بنـــد »الـــف« مـــاده 2 قانون بـــه نحوی 
اســـت که ممنوعیـــت انتصـــاب صرفاً 
مشمول افرادی شـــود که خود تابعیت 
مضاعـــف دارنـــد. اصلاحی کـــه قانون 
را به نفـــع تعـــداد زیـــادی از نخبگان و 
مدیـــران ایرانی توانمنـــد تغییر خواهد 
داد و البتـــه مانـــع از بهانه جویی هـــای 
مکـــرر چهره هایـــی همچون رســـایی 
علیه ظریف هم خواهد شـــد. البته به 
شـــرط آنکه دســـت کم با تغییـــر قانون 

حجت برایشـــان تمام شـــود.

احتمال بازگشت لایحه به دولت
با وجـــود همه ایـــن فراز و نشـــیب ها، 
فرجـــام دیگری بـــرای ایـــن لایحه رقم 
خورد؛ بازگشـــت بـــه دولـــت و اصلاح 
در دولت. روز گذشـــته ولی داداشـــی 
عـــی  جتما ا ن  کمیســـیو ســـخنگوی 
مجلس شورای اســـلامی به مهر گفت 
کـــه در جلســـه ایـــن کمیســـیون، این 
لایحـــه با حضور حجت الاســـلام مجید 
انصاری معـــاون حقوقی رئیس جمهور 
و شـــهرام دبیری معـــاون امور مجلس 
و  شـــد  ســـی  ر بر ر  ئیس جمهـــو ر
نماینـــدگان دولـــت مطالبـــی دربـــاره 
لایحـــه مطرح کردنـــد کـــه در متن آن 
نیامـــده بود. در نهایت مقرر شـــد این 
لایحـــه اصلاح و تکمیل شـــده و دوباره 
به مجلس ارسال شـــود. بعد از ارسال 
بـــه مجلـــس، قـــرار اســـت در کارگروه 
اجتماعـــی  کمیســـیون  در  ویـــژه ای 

مجلس مـــورد رســـیدگی قـــرار گیرد.

مجلس

قضایی

اســـت. حجت الاســـلام اژه ای در نوبتی 
دیگـــر، جزئیات دیگـــری از این فســـاد 
را برمـــلا کـــرد و گفـــت: »تخلـــف گروه 
دبش از ســـال ۹8 شروع شـــد. در سال 
۹8 گـــروه دبـــش حدود 2 میلیـــون دلار 
گرفـــت. ســـال ۹۹ یعنی یک ســـال بعد 
21 میلیـــون دلار گرفـــت، امـــا در ســـال 
1400 شـــصت درصد ارز واردات را به این 
گـــروه داده اند کـــه حتماً خلاف اســـت 
و در ســـال 1401 بیـــش از ۷0 درصد ارز را 
ایـــن گروه گرفتـــه اســـت.« در فروردین 
امســـال، رئیس قوه قضائیه در اظهارات 
دیگری، رقم واقعی فساد صورت گرفته 
در پرونـــده چای دبش را 3 میلیارد و 400 

میلیون دلار اعـــلام کرد.
 

 سه سال محکومیت 
برای وزیر سابق

وی در نشســـتی با دانشجویان، با اشاره 
به اینکه در این پرونـــده »وزیر محاکمه 
شـــد و به ســـه ســـال )زنـــدان( محکوم 
شـــد«، اظهارکرد: »8 نفر از جمله وزیر، 
معاون وزیر و غیـــره محاکمه و محکوم 
شـــده و برای آنـــان حکم صادر شـــد.« 
رئیس قـــوه قضائیـــه اضافه کـــرد: »این 
پرونده به مبلغ 3 میلیارد و 400 میلیون 
دلار، عددی بالاســـت و نمی توان نسبت 
بـــه آن بی تفـــاوت بود. تاکنـــون 45 نفر 
در رابطـــه با چـــای دبش تفهیـــم اتهام 
شـــده اند. دو وزیر ســـابق، معـــاون وزیر 
و سرپرســـت برخـــی نهادهـــا احضـــار، 
تحقیق شـــده و تفهیم اتهام شـــده اند، 
ده هـــا و صدهـــا اســـتعلام و بررســـی 
انجام شـــد و تحقیقات مفصلـــی که در 
این بـــاره شـــده اتهام جدیدی کشـــف 
شـــد.« در زمـــان وزارت ســـاداتی نژاد در 
جهادکشـــاورزی، محســـن کاظمینـــی 
قائم مقام وزیر، حســـین دماوندی نژاد 
معـــاون وزیـــر در امور تولیـــدات دامی و 
اســـماعیل قادری فر مدیرعامل ســـابق 
ســـازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
بودند. ایـــن افراد اندکی پس از برکناری 
ســـاداتی نژاد از سمت خود عزل شدند.
شـــته  گذ وز  ر یـــا  آ نیســـت  م  معلـــو
ســـاداتی نژاد و معاونـــان یـــا قائم مقام 
او هـــم در دادگاه حاضر بودنـــد یا خیر. 
امـــا نکتـــه اینجاســـت کـــه محکومیت 
ســـاداتی نژاد به سه سال حبس مربوط 
به پرونده دیگری، موســـوم بـــه پرونده 
نهاده هـــای دامی اســـت که بـــا پرونده 
چای دبش متفاوت است. گزارش های 
رسمی رقم فســـاد در پرونده نهاده های 
دامـــی را بیش از هـــزار میلیـــارد تومان 

عنـــوان می کنند.

اخبار

رئیس جمهور تأکید کرد

استقبال از کسانی که برای حل 
مشکلات راهکار دارند

در جلســـه روز گذشـــته هیأت وزیران، اعضای دولت 
به اســـتانداران پیشنهادی برای اســـتان های سمنان، 

قزوین و مازنـــدران رأی اعتماد دادند.
مســـعود پزشـــکیان در این جلســـه  گفـــت:  از ابتدای 
دولـــت اعـــلام کرده ایـــم دولـــت چهاردهـــم از همـــه 
کســـانی کـــه برای حل مشـــکلات کشـــور و معیشـــت 
مـــردم، راهکارهـــا و پیشـــنهادهای کارآمـــد دارنـــد، با 

آغـــوش بـــاز اســـتقبال می کند.
وی افزود: از هر کســـی که می گوید می تواند مشـــکلی 
از مشـــکلات مـــردم و نظـــام را حـــل کند، اســـتقبال 
می کنیم و بـــه او اختیارات و امکانـــات هم می دهیم؛ 
بیایید دســـت به دســـت هم دهیم و مشکلات را حل 

کنیم، کشـــمکش و دعوا که فایـــده ای ندارد.
رئیس جمهور بـــا تبریک انتخاب اســـتانداران جدید 
افـــزود: دولت در حال تهیه یک دســـتورالعمل کلی بر 
مبنـــای وفاق ملی بـــرای همه اســـتانداران و کارگزاران 
نظام اســـت تا همه بر اســـاس آن عمل کرده و آن را به 
فرمانـــداران و زیرمجموعه های خـــود نیز ابلاغ کنند.

پزشـــکیان اظهارکرد: اســـتانداران حتماً از همراهی و 
ظرفیت هـــای مردمی نهایت بهره و کمـــک را بگیرند. 
طبعـــاً روش هـــای اداری و کلاســـیک به تنهایـــی برای 
حل معضلات کشـــور جوابگو نیســـت و مـــا معتقدیم 
رویکـــرد و حرکت هـــای جهـــادی ثمرات زیـــادی دارد. 
در عین توجـــه به مدیریت جهادی، تأکیـــد دارم که از 

تجربه های کارشناســـی باید اســـتفاده شود. 
در این جلســـه  محمدجواد کولیوند، محمد نوذری و 
مهدی یونسی رســـتمی به عنوان استانداران سمنان، 
قزوین و مازنـــدران انتخاب شـــدند. رئیس جمهور با 
آرزوی موفقیت برای آنان، از خدمات سید محمدرضا 
هاشـــمی، یوســـف نـــوری و محمدمهـــدی اعلایـــی 

اســـتانداران ســـابق نیز قدردانی کرد.

وزیر کشور:

شعار رئیس جمهور در انتخاب 
استانداران محقق شد

انتخـــاب  بـــا نحـــوه  ارتبـــاط  اســـکندر مؤمنـــی در 
شـــعار  می کنـــم  فکـــر  کـــرد:  اظهـــار  اســـتانداران 
رئیس جمهـــور محتـــرم در وزارت کشـــور تقریبـــاً به 
طـــور کامـــل محقق شـــد و بـــه هر حـــال از اقـــوام و 
مذاهب مختلف در اســـتانداران که بـــا عنوان کابینه 

دوم از آنهـــا یـــاد می شـــود حضـــور دارنـــد.
وزیر کشـــور ادامه داد: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
اولین استاندار اهل سنت در کردستان انتخاب شد. 
همچنین اولین اســـتاندار از قومیت هموطنان عرب 
در خوزســـتان انتخاب شد. اولین اســـتاندار بلوچ نیز 

در سیستان وبلوچستان انتخاب شد.
 

مشهد، میزبان نشست 
وزرای خارجه عضو اکو

اســـماعیل بقایـــی ســـخنگوی وزارت امـــور خارجه با 
اعلام خبر برگزاری بیســـت و هشتمین نشست وزرای 
خارجه کشـــورهای عضو ســـازمان همکاری اقتصادی 
)اکو( در هفته آینده در مشـــهد مقدس، تصریح کرد: 
وزرا و مقام های ارشـــد کشـــورهای عضو ســـازمان اکو 
به همـــراه مدیران ســـازمان های تخصصـــی منطقه ای 
این ســـازمان و نیـــز دبیـــران کل برخی ســـازمان های 
اقتصـــادی چندجانبه در این نشســـت مهم منطقه ای 

شـــرکت خواهند کرد. 
 

 معرفی سفیر جدید ایران 
در افغانستان 

بـــا حکـــم عبـــاس عراقچـــی وزیـــر امـــور خارجـــه 
کشـــورمان، »علیرضـــا بیگدلـــی« رئیـــس نمایندگـــی 
 . شـــد بـــل  کا ر  د ن  ا یـــر ا ســـلامی  ا ی  ر  جمهـــو
از جمله ســـوابق بیگدلی می توان بـــه تصدی معاونت 
وزارت خارجه و ســـفیر ایران در کشـــورهای جمهوری 

آذربایجـــان، قبرس و ترکیه اشـــاره کرد.

 اولین جلسه رسیدگی به پرونده 3 میلیارد دلاری برگزار شد

کیفرخواستعلیهدبشیها

ان
یز
م

مراســـم  در  گذشـــته  وز  ر عـــارف  محمدرضـــا 
گرامیداشـــت هفته بســـیج که با حضور بسیجیان 
نهـــاد ریاســـت جمهـــوری برگـــزار شـــد، با اشـــاره 
به شـــعار »وفـــاق ملـــی« دولت چهاردهـــم گفت: 
اکنون وظیفه بســـیج، ایجاد وفـــاق بین نیروهای 

نظام اســـت، وفـــاق ملی ای کـــه مـــورد تأیید مقام 
معظم رهبری اســـت و رمز پیروزی و رمز ماندگاری 

ملت ماســـت.
وی در ادامه گفت: شکی نیســـت که اگر بسیج و 
بســـیجی به دنبال خط یا جریان سیاســـی خاصی 
بـــرود، بالاترین ظلم را به نظام کرده اســـت، تفکر 
انقلاب اسلامی، اصل اســـت و تنها این تفکر باید 

دنبال شود.
معاون اول رئیس جمهور در ادامه ســـخنان خود با 

بیان اینکه بســـیج از تمامی نیروهـــای مردمی دنیا 
متمایز اســـت، افـــزود: در تمامی ســـال های پس از 
پیـــروزی، عنایات الهـــی را در حرکـــت رو به جلوی 
انقلاب می تـــوان دید و یکـــی از ایـــن عنایات ویژه 
خداوندی، فرمان حضرت امام )ره( برای تشـــکیل 
بســـیج بود و نقطه کلیـــدی محبوبیت بســـیج این 
بـــود که بدون وابســـتگی بـــه گروه بندی ها شـــکل 
گرفـــت و از بالاتریـــن رده هـــا تـــا مســـئولیت های 

عادی، در دســـت خود مـــردم بود.

عـــارف بـــا تجلیـــل از تمامـــی نیروهای مســـلح که 
مردانـــه در جنـــگ ایســـتادند و مقاومـــت کردنـــد، 
گفـــت: با وجـــود این، اگر بســـیج از ایـــن نیروهای 
قدرتمنـــد بیـــرون کشـــیده می شـــد، چـــه باقـــی 
می مانـــد؟ وی افـــزود: اکنون شـــگردهای دشـــمن 
پیچیـــده تر و شـــیوه مبـــارزه، با روش هـــای دهه 60 
متفاوت شده اســـت. اکنون برای بســـیجی بودن، 
مهم ترین مســـأله این اســـت که مقتضیات زمان را 
درک کـــرد تا بتـــوان آگاهانه با دشـــمن مقابله کرد.

عارف: بسیجیان برای »وفاق ملی« به میدان بیایند
دولت

رنا
ای



نبض مذاکرات 
هسته ای بار 

دیگر به صدا 
درآمد و شهر 

ژنو پس از آنکه 
نظاره گر توافق 
موقتی بود که 

به بحران بیش 
از یک دهه ای 

میان ایران و 
جهان پایان 
می داد، قرار 

است میزبان 
گفت و گوهای 

جدید با 
محتوای کمک 

به احیای 
توافق هسته ای 
و در عین حال 

فراهم آوردن 
درگاه های 

سیاسی به 
عنوان ابزارهای 

تسهیل کنده 
کاهش بحران 

ایران و اروپا 
باشد

نبـــض مذاکرات هســـته ای بار دیگـــر به صدا 
درآمـــد و شـــهر ژنـــو پـــس از آنکـــه نظـــاره گر 
توافـــق موقتی بود که به بحـــران بیش از یک 
دهـــه ای میان ایـــران و جهان پایـــان می داد، 
قرار اســـت میزبـــان گفت و گوهـــای جدید با 
محتـــوای کمک بـــه احیای توافق هســـته ای 
و در عیـــن حـــال فراهـــم آوردن درگاه هـــای 
سیاســـی به عنوان ابزارهای تســـهیل کننده 
کاهش بحران ایران و اروپا باشـــد. اسماعیل 
بقایی، ســـخنگوی وزارت خارجه روز گذشته 
بـــا اعـــام خبر آغـــاز مذاکـــرات ایران با ســـه 
کشـــور آلمان، فرانســـه و انگلیس در ژنو روز 
جمعه 9 آذرمـــاه تصریح کرد کـــه ریل گذاری 
دور جدیـــد مذاکرات احیـــای برجام در بطن 
تفاهماتی صورت گرفته که پیشـــتر در حاشیه 
مجمـــع عمومی ســـازمان ملـــل در نیویورک 

انجام شـــده بود.

آنچه را تســـهیل و تغییرات برآمده از خواست 
دولت نوپای مســـعود پزشـــکیان برای تحقق 
هـــدف رفـــع تحریم هـــا ممکن کرده اســـت، 
بایـــد در روزهایـــی جســـت و جو نمـــود کـــه 
در رونـــد رایزنی هـــای پیـــدا و پنهـــان هیـــأت 
ایرانی بـــه رهبری ســـیدعباس عراقچی، وزیر 
امورخارجه با هیأت های غربـــی در نیویورک 
گذشـــته اســـت. این تفاهـــم که نشـــانه ای از 
فرصـــت شناســـی تیـــم دیپلماتیـــک دولـــت 
چهاردهـــم جهـــت اجـــرای مأموریـــت رفـــع 
تحریم هـــا بـــه شـــمار می رفـــت بـــرای غرب، 
معنایی جـــز آغاز شـــمارش معکـــوس پایان 
سیاســـت فرسایشـــی در زمیـــن مذاکـــرات 
نداشـــت. چـــه پزشـــکیان در اولیـــن حضور 
خـــود در نشســـت مجمـــع عمومی ســـازمان 
ملـــل بـــه ســـیگنال های مخابره شـــده برای 
ازســـرگیری مذاکـــرات پاســـخ مثبـــت گفت 
و ســـعی کـــرد مأموریت احیـــای برجـــام را از 
جایـــگاه و موقعیتـــی متفـــاوت بـــا گذشـــته 
پیگیـــری کند اما از میان همـــه این مراوده ها 
و رایزنی هـــا آنچه ســـبب شـــد، امیدهـــا برای 
بـــدون توقـــف گفت و گوهـــای  ازســـرگیری 
هســـته ای پررنگ شـــود، درخواســـتی بود که 
دولت »جو بایدن« در اواســـط بهار گذشـــته 

بـــرای مذاکـــره با هیـــأت ایرانـــی در نیویورک 
در قالـــب کانـــال »مســـقط« مطرح کـــرد که 
نشـــانه ای روشـــن به نتیجه انتخابات ایران و 
روی کار آمدن پزشـــکیان بود. هرچند واقعه 
تـــرور سیدحســـن نصـــرالله، فرمانـــده جبهه 
مقاومـــت لبنـــان درکنـــار اوج گیـــری بحران 
دیپلماتیـــک ایران و اروپا به مانعی بر ســـر راه 
انجـــام این مذاکـــره در نیویورک تبدیل شـــد 
امـــا در را بـــه روی دیپلماســـی باز گذاشـــت 
تا بـــه نقطـــه عزیمت دو طـــرف در شـــهر ژنو 

تبدیل شـــود.

خروجازبنبست
گرفتـــن ســـکان هدایـــت مذاکرات توســـط 
دیپلمات هـــای با تجربه دولـــت چهاردهم در 
شـــرایط برآمده از این واقعیت که پزشـــکیان 
در رونـــد تعریـــف دوبـــاره خـــود از سیاســـت 
تعامـــل بـــا جهـــان نـــگاه ویـــژه ای بـــه رفـــع 
تحریم ها دوخته و از ســـوی دیگر ماحظات 
طرف هـــای مقابـــل متأثـــر از رخدادهـــای در 
حـــال بـــروز در زمیـــن بازدارندگی هســـته ای 
ایران بر شـــمار نگرانی آنها افـــزوده، چاره ای 
جز پذیـــرش واقعیـــات صحنه و آغـــاز تاش 
زودهنـــگام دو طـــرف ایـــن میدان مناقشـــه 

برای بـــه جریان انداختـــن مذاکرات هســـته ای 
باقی نگذاشـــته اســـت. بنابراین با گذر 3 ســـال 
از گفت و گوهـــای پرفـــراز و فـــرود و قـــرار گرفتن 
چنـــد ماهه این روند در نقطه بن بســـت، پرونده 
مذاکـــرات احیـــای توافق قرار اســـت در مســـیر 
تازه ای به جریان بیفتـــد. اگرچه این گفت و گوها 
در نمای اول تنها تکراری از روند گذشـــته به نظر 
می رســـد کـــه تغییری بـــر معادلات جـــاری حاکم 
بـــر برجـــام نمی گـــذارد امـــا برخاف ایـــن تصور، 
طرح برخـــی جزئیات و همزمانـــی آن با بعضی از 
واقعیت هـــای جاری ســـبب می شـــود آنچه میان 
ایران و تروئیکای غربـــی در ژنو به جریان بیفتد، 
صرفاً تکراری از رویدادهایی نباشـــد که طی ســـه 

ســـال عمر دولت ســـیزدهم گذشـــت.
 

پیشینههمنشینیژنو
پیشـــینه مذاکـــرات پیـــش روی ژنـــو، برآمـــده از 
اندوختـــه ای از فرصت هـــای از دســـت رفتـــه در 
دولـــت پیشـــین در دو مقطـــع سرنوشـــت ســـاز 
اســـفند 1400 و شـــهریور 1401 اســـت کـــه طرفین 
را تـــا آســـتانه دســـتیابی بـــه یـــک توافـــق پیش 
بـــرد. ایـــن در حالـــی بـــود کـــه در بحبوحـــه این 
تحـــولات که در تابســـتان داغ ســـال 1401 به اوج 
خـــود رســـید، تئوریســـین های مخالـــف مذاکره 
که وقـــوع جنگ اوکرایـــن، این امـــکان را به آنها 
داده بـــود تـــا با تکیـــه بر یـــک پیش بینـــی عاری 
از منطق موســـوم به تئوری »زمســـتان ســـخت« 
از پیـــش شـــرط  های جدیـــد در رونـــد مذاکرات 
ســـخن بگویند، بـــه مانعی جـــدی بـــرای تحقق 
توافـــق تبدیل شـــدند و بار دیگر مذاکـــرات را به 
کوچه بن بســـت هدایت کردنـــد؛ اتفاقی که دور 
تـــازه ای از جدال دیپلماتیک بویـــژه میان ایران و 
اروپا را رقم زد تا پیگیری سیاســـت تافی جویانه 
از ســـوی ایـــران در واکنـــش بـــه محقق نشـــدن 
منافـــع برجامـــی اش، در دو ســـال گذشـــته بـــه 
آغـــاز عملیات غنی ســـازی بدون مـــرز بینجامد؛ 
اقدامـــی که گرچه به مثابه اهرم فشـــاری برای به 
حرکت درآوردن موتور مذاکرات بکارگرفته شده 
بود اما آنچه در صحنـــه عمل رخ داد، با تصورات 
تصمیم گیرندگان وقت سیاســـت خارجی کشور 
تفـــاوت فاحشـــی داشـــت. چـــه ناامیدی»جـــو 
بایـــدن« رئیس جمهـــور امریکا از ماه هـــا مذاکره 
نافرجـــام با ایـــران باعث شـــد، موضـــوع اغلب 
نشست های استراتژیســـت های امریکایی حول 
محور کند کردن برنامه هســـته ای ایـــران، ایجاد 
اختال در روند همکاری نظامی تهران و مســـکو 
و پرونده ســـازی بـــر ســـر همکاری هـــای نظامـــی 
متعـــارف تهـــران و مســـکو و تســـری دادن ابعاد 
آن به زمیـــن جنگ اوکراین بچرخد و اســـتراتژی 
مذاکراتی واشـــنگتن را برای ســـه سال به حاشیه 
برانـــد. هرچند مقام هـــای وقت تهـــران و امریکا 
کوشـــیدند تابستان سال گذشـــته با ایجاد کانال 
»مســـقط« به تفاهمی ولو اولیه برســـند و مســـیر 
آزادســـازی 6 میلیـــارد دلار ایـــران در ازای آزادی 
شـــماری از زندانیان امریکایـــی را هموار کنند اما 

آنچـــه مورد توافق قرار گرفـــت، از روی کاغذ فراتر 
نرفت تا معلوم شـــود امکان، انگیـــزه و رویکردها 
بـــرای پیش رانـــدن مذاکـــرات احیـــای برجام با 

روندهـــای وقـــت دو طرف تناســـبی ندارد.

دوراندیشیدولتچهاردهم
ایـــن پیشـــینه تحـــولات چـــراغ خاموشـــی  بـــا 
کـــه بـــا ابتـــکار دولـــت چهاردهـــم در پاســـخ به 
تمایـــل تروئیـــکای اروپایـــی و حمایـــت ناپیدای 
ایـــالات متحـــده بـــرای احیـــای مذاکـــرات و رفع 
تحریم هـــا بـــه جریـــان افتـــاده اســـت، می تواند 
یک »دوراندیشـــی« بـــرای تعییـــن تکلیف بدون 
هزینـــه مذاکرات تا رســـیدن زمـــان پایانی برجام 
و از میـــان رفتن امکان اســـتفاده از »مکانیســـم 
ماشـــه« نیـــز باشـــد؛ مکانیســـم حـــل اختـــاف 
تعبیـــه شـــده در ایـــن توافق کـــه در صـــورت بالا 
گرفتـــن اختاف میـــان اعضـــا، امکانـــی را برای 
بازگشـــت بالقوه تحریم های سازمان ملل فراهم 
مـــی آورد. چنانکـــه این مکانیســـم در ســـال های 
اخیـــر به حربه ای در دســـت کشـــورهای اروپایی 
تبدیـــل شـــد کـــه بـــه فراخـــور بـــروز تنش های 
مقطعـــی، از آن به عنـــوان تهدیدی علیـــه ایران 
بهـــره می بردند تـــا تمـــام تحریم هایـــی را که به 
وســـیله آن توافـــق لغو شـــده بود دوبـــاره به اجرا 
دربیاورنـــد. در چنین شـــرایطی ادامـــه مذاکرات 
با هـــر فرمولـــی می تواند بـــر راه پرفراز و نشـــیب 
برجام و قطعنامـــه 2231 در مهرمـــاه 1404 یعنی 
کمتـــر از یک ســـال دیگر نقطـــه پایـــان بگذارد. 
ایـــن محدوده زمانی سرنوشت ســـازی اســـت که 
دولت هـــا در ایـــران و پایتخت هـــای غربـــی را به 
فکر برداشـــتن گامی جدی بـــرای تعیین تکلیف 
پرونده هســـته ای ایران انداخته اســـت تا کاری را 
که می بایســـت ســـال ها پیش انجام می شد، در 

دســـتور کار قـــرار دهند. 
بویـــژه آنکه واشـــنگتن و شـــرکای اروپایی اش به 
رغـــم هم ســـویی همســـویی بـــا تل آویـــو نگران 
ماجراجویی هایی هســـتند که هـــر لحظه ممکن 
اســـت آتـــش جنـــگ در گســـتره خاورمیانـــه را 
شـــعله ور کنـــد. بنابرایـــن اقـــدام بموقـــع برای 
احیای برجـــام با وجـــود ماحظاتی کـــه متأثر از 
مباحث اشـــاعه ای فعالیت های هســـته ای ایران 
و ضـــرورت افـــزودن موضوعـــات جدیـــد مطرح 
ســـاخته، می توانـــد عاملـــی بـــرای فرونشـــاندن 
موج ناامیدی در یکی از دشـــوارترین مناقشـــات 
تاریـــخ  ایـــن تجربـــه  باشـــد و در  بین المللـــی 
دیپلماســـی، عبـــور از نـــزاع فرسایشـــی ایران و 

جهـــان را بـــه امـــری ممکن تبدیـــل کند.
بویـــژه آنکـــه طـــی هفته هـــا و روزهـــای اخیـــر 
رد  ا د ن  آ ز  ا ن  نشـــا ی  خبـــر هد  ا شـــو همـــه 
کـــه مقام هـــای دولـــت پزشـــکیان و »دونالـــد 
ترامـــپ«، رئیس جمهـــور جمهوریخـــواه امریـــکا 
بـــه دیپلماســـی روی خـــوش نشـــان داده اند که 
معنایـــی جز این نـــدارد که پیش بینـــی آغاز دوره 
متفاوتی از دیپلماســـی میان تهران-واشـــنگتن 
دردولت دوم ترامـــپ دور از انتظار نخواهد بود.

  دور جدید گفت و گوهای هسته ای میان ایران و اروپا 
در ژنو آغاز می شود

اینک زمان مذاکره!
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یک رسانه امریکایی:
اشتباه محاسباتی اسرائیل باعث 

نزدیکی ایران و عربستان شد
خبراولاینکه،رســـانه امریکایی »فارن 
افرز« در گزارشـــی، به اشـــتباه محاسباتی 
رژیم صهیونیســـتی در آغـــاز جنگ در غزه 
پرداخـــت.  فـــارن افرز با اشـــاره بـــه اینکه 
اســـرائیل بـــا »توافـــق ابراهیم« بـــه دنبال 
اتحاد با کشـــورهای حاشـــیه خلیج فارس 
بود و در ماه های اخیر، مقامات اســـرائیلی 
به این نتیجه رســـیده بودند که گســـترش 
تنش هـــا و درگیـــری می توانـــد معـــادلات 
منطقـــه ای را به نفع آنها تغییر داده و منجر 
بـــه نزدیکـــی ریاض-تل آویو شـــود، اذعان 
کرد که اســـتنباط اســـرائیل اشـــتباه از آب 
درآمد. این نشـــریه نوشـــت: با وجود میل 
اســـرائیل، جنگ اسرائیل در غزه و منطقه 
گســـترده تر، موجـــب نزدیک تـــر شـــدن 

عربســـتان ســـعودی و ایران شده است.
فارن افـــرز در ادامـــه گزارش خـــود آورده 
اســـت: مقامات اســـرائیلی امیدوار بودند 
ناامنـــی منطقـــه ای بیشـــتر، عربســـتان 
ســـعودی را تحـــت فشـــار می گـــذارد تـــا 
بیشـــتر بـــه تضمین هـــای امنیتـــی امریکا 
تکیه کند  که مشـــروط بـــه آمادگی ریاض 
بـــرای عادی ســـازی روابـــط دیپلماتیک با 

اســـرائیل است. 
امـــا اســـرائیل بویـــژه، دربـــاره عربســـتان 
ســـعودی، برداشـــت اشـــتباهی از راهبرد 

جامع عربســـتان ســـعودی داشـــت.
در بخـــش پایانی این گزارش آمده اســـت: 
اســـرائیل به این امیـــد دل خوش کرده که 
گسترش تنش ها، موازنه قدرت در منطقه 
را برهم خواهـــد زد و در نهایت امریکا وارد 
ایـــن مناســـبات خواهد شـــد که ثمـــره آن 
ایرانـــی ضعیف تر و آینـــده باثبات تری برای 
غرب آســـیا بـــه واســـطه تشـــکیل ائتافی 
میان اســـرائیل و کشورهای حاشیه خلیج 
فـــارس خواهد بـــود. امـــا به رغـــم چنین 
باوری، عربستان ســـعودی کمتر به امریکا 
متکی اســـت و تعامات خـــود را با تقویت 
روابطـــش بـــا چیـــن و ارتقـــای مذاکـــرات 
امنیتـــی با ایـــران تنوع بخشـــیده اســـت. 

 بررسی آخرین وضعیت 
 فرایند دادرسی 

حادثه دانشگاه فدرال کازان
خبـــردیگـــراینکـــه،آخریـــن وضعیت 
فرآینـــد دادرســـی حادثه دانشـــگاه فدرال 
کازان مورد بررســـی قرار گرفت. به گزارش 
ایســـنا، داوود میرزاخانـــی سرکنســـول 
جمهوری اســـامی ایران در کازان در دیدار 
با 2 دانشـــجوی آســـیب دیده در اثر حادثه 
ناگوار ضرب و شـــتم پلیس محلی، ضمن 
پیگیـــری وضعیت ســـامتی آنهـــا، آخرین 
مراحـــل دادرســـی پرونده مذکـــور را مورد 
بررســـی قرار داد. در این دیـــدار اقدامات 
صورت گرفته و در دست اقدام در راستای 
دفـــاع از حقوق دانشـــجویان صدمه دیده 

مـــورد بحث و تبـــادل نظر قـــرار گرفت.
میرزاخانی همچنین از برنامه ریزی ســـفر 
»وحید جال  زاده« معاون کنســـولی و امور 
مجلس  وزیر امور خارجـــه و هیأت همراه 
بـــه کازان جهـــت پیگیـــری حادثـــه ناگوار 

دانشـــگاه فدرال کازان خبر داد.

 
 رکوردشکنی ناوشکن سبلان 

با نصب ۱۶ موشک کروز
دســـتآخـــراینکـــه،فرمانـــده نیروی 
دریایی ارتـــش جمهوری اســـامی ایران از 
افزایش 4 برابری توان موشـــکی ناوشـــکن 

»ســـبان« خبر داد.
به گـــزارش تســـنیم، امیر دریادار شـــهرام 
ایرانـــی فرمانـــده نیـــروی دریایـــی ارتـــش 
اعـــام کـــرد: ناوشـــکن ســـبان طبـــق 
به روزرســـانی کـــه روی آن صـــورت گرفته، 
توانـــش از نظـــر ضریبـــی، هـــم در بحث 
تنوع هم در بحث برد موشـــکی نسبت به 
توان اولیه آن 4 برابر شـــده اســـت. با این 
حســـاب این ناوشـــکن به 16 موشک کروز 
ضدکشـــتی مجهز شده اســـت و بزودی از 

ایـــن دســـتاورد رونمایی خواهد شـــد.
ایـــن در حالـــی اســـت که ســـال گذشـــته 
اعـــام شـــده بـــود ســـبان بـــه 12 فروند 
موشـــک کروز مجهز شـــده اســـت که این 
افزایـــش تـــوان موشـــکی می توانـــد نقش 
بســـزایی در مأموریت هـــای ایـــن شـــناور 

داشـــته باشد.

دیگه چه خبر؟

وقتی غربی ها 
نگرانی  ایران در 

موضوع تحریم ها 
را برطرف نکنند 

طبعاً ایران هم 
در موضوع 

هسته ای گامی 
برنمی دارد

علی لاریجانی، مشـــاور رهبـــر معظم انقاب 
و عضو مجمع تشـــخیص مصلحـــت نظام در 
گفت وگـــو با تســـنیم، به مســـائل بین الملل 
و بویژه مناســـبات ایـــران و اروپـــا و امریکا در 
حـــوزه هســـته ای پرداخت. لاریجانـــی درباره 
روابـــط ایـــران و کشـــورهای غربی بـــا تأکید 
بـــر اینکـــه وقتـــی غربی هـــا نگرانـــی  ایـــران 
در موضـــوع تحریم هـــا را برطـــرف نکننـــد 

طبعاً ایران هـــم در موضوع هســـته ای گامی 
برنمـــی دارد، اظهـــار کرد: معتقـــدم غربی ها 
کار اقتصـــادی شـــدید دیگـــری نمی تواننـــد 
علیـــه ایران انجـــام بدهند، چـــون هرچه در 
توان داشـــتند بـــه ایران فشـــار آوردنـــد و به 
قـــول مـــا ایرانی ها امـــروز دیگر کفگیرشـــان 

به ته دیـــگ خورده اســـت.
وی ادامـــه داد: از نظـــر مـــن بهترین مســـیر 

بـــرای همه ما، همان مســـیر مذاکـــره و حل 
مســـأله اســـت؛ این هم به نفـــع منافع ملی 

ما، هـــم غربی هـــا و حتی امریکاســـت.
انقـــاب دربـــاره چگونگـــی  مشـــاور رهبـــر 
پاســـخ ایـــران به تجـــاوز مـــاه گذشـــته رژیم 
صهیونیســـتی به کشـــورمان نیـــز گفت: این 
موضوع مهمی اســـت، مسئولان مربوطه  هم 
خیلی بـــا دقت موضـــوع را دنبـــال می کنند 

علی لاریجانی: مذاکره هم به نفع ما و هم به نفع غربی هاست
کـــه در واقع پاســـخی که بـــه اســـرائیل می دهند 
همین ویژگی هایی را  که شـــما می گویید داشته 
باشـــد. لاریجانی افـــزود: درکل مـــن فکر می کنم 
ایـــن مســـأله ای اســـت کـــه بایـــد اجـــازه بدهیم 
مســـئولان مربوطه نظامی در ایـــن زمینه تصمیم 

درســـتی بگیرند. 
من هم می دانـــم که دربـــاره راهکارهای مختلف 
آن فکـــر می کنند. اما این چیزی نیســـت که الان 
بشـــود در رســـانه ها خیلی به آن پرداخت؛ چون 
مســـأله ای اســـت که بـــه امنیـــت ملـــی مربوط 
می شـــود و یـــک دقـــت نظرهایـــی می خواهـــد 

و رعایـــت یـــک مقـــدار پنهـــان کاری هـــم در آن 
ضروری اســـت.

وی در بخـــش دیگـــری از گفت وگـــوی خـــود به 
ســـفر اخیرش به لبنـــان و دیدار بـــا مقامات این 
کشـــور اشـــاره کرد و در پاســـخ به این ســـؤال که 
آیا در فضای سیاســـی لبنان بحث کنار گذاشتن 
حزب الله وجـــود دارد یا خیر، تأکیـــد کرد: حذف 
حـــزب الله از مناســـبات سیاســـی لبنـــان مطرح 
نیســـت. حزب الله امـــروز ظرفیتی بـــرای دولت 
لبنان اســـت و مـــن هیچ جـــا در بحث ها ندیدم 

کـــه چنین چیزی وجود داشـــته باشـــد.

مریم سالاری
روزنامه نگار

گزارش

چه انگیزه هایی ایران و اروپا را پشت یک میز می نشاند؟
جهـــان در مقطع بســـیار مبهمی قرار گرفته اســـت. مبهم بـــرای اروپا؛ چراکه دونالـــد ترامپ بار 
دیگر بـــه عنوان رئیس جمهـــور ایالات متحده انتخاب شـــد و ایـــن امر نگرانی هـــای جدی را در 
بیـــن کشـــورهای این قاره، هم نســـبت به آینـــده روابط با امریـــکا و هم در مورد نحـــوه مدیریت 
اختافـــات بین المللی ایجاد کرده اســـت. مبهم برای ایـــران؛ آنچنانکه ترامپ بـــه اندازه زیادی 
ســـابقه منفـــی از خـــود در مقابل ایران نشـــان داده و ممکن اســـت که اطرافیانـــش همچنان از 
جمله کســـانی باشـــند که اشـــتیاقی بـــه بهبود مناســـبات با ایـــران نداشـــته و جلوی هـــر گونه 

روزنه ای برای راهگشـــایی بایستند.
در چنین فضایی، از ســـرگیری مناســـبات ایران و اروپـــا فرصت خوبی را هـــم در ارتباط با نحوه 
مدیریت موضوع برنامه هســـته ای ایران و آینده برجام و هم در ارتبـــاط با رفع تحریم ها در ازای 
همکاری هایـــی که ممکن اســـت از ســـوی ایران مورد توافق قـــرار بگیرد، به وجـــود خواهد آورد. 
فراتـــر از این موارد، بـــه نظر می آید که هـــر دو طرف ایـــران و اروپا، متوجه این موضوع هســـتند 
کـــه نه فقـــط به خاطـــر انتخاب ترامپ بلکـــه به دلیل بحـــران در غزه و لبنان و امکان شـــعله ور شـــدن ایـــن جنگ در 
مقیـــاس گســـترده تر، باید بیـــش از هر زمان دیگری مایل باشـــند کـــه گفت و گوها را از ســـر گرفتـــه و چندجانبه گرایی 
را تقویـــت کننـــد. بر حقـــوق بین الملل بیشـــتر تأکید کنند و به ســـازکاری برای رســـیدن به توافق دســـت پیـــدا کنند. 
توافقـــی کـــه از تعمیق بحران هـــا، در غـــزه و در لبنان، موضوعـــات منطقه ای و همینطـــور در رابطه با برنامه هســـته ای 

ایـــران و روابـــط ایران و غـــرب به طور کلی جلوگیـــری کنـــد و آن را تحت مدیریت قوی تـــری قرار دهد.
ایـــن همـــان انگیزه و محرک اصلی اســـت که ایـــران و اروپـــا را وادار کرده که مذاکرات خـــود را آغاز کنند. چه بســـا آغاز 
مذاکـــرات کـــه از دل آن ممکن اســـت توافقـــی بیرون بیایـــد، هم برنامه های هســـته ای ایـــران و آینده برجـــام را تحت 
مدیریـــت بهتـــر و عاقانه تری قرار دهد و هم از تشـــدید تنـــش جلوگیری کند و هـــم احتمالاً می تواند تأثیـــر مثبتی در 
آرامش بیشـــتر منطقه غرب آســـیا داشـــته باشـــد. ایران حتی می تواند امیدوار باشـــد که این توافق بتواند دولت آینده 
ترامـــپ را تحـــت مدیریت بهتـــری قرار دهـــد و از اروپایی ها برای دیپلماســـی بـــا امریکا بهـــره ببرد. برای اینکـــه امریکا 
را تشـــویق کنند کـــه از ابزارهـــای تحریک آمیز و تشـــدیدکننده تنش دوری کنـــد و امریکا را بـــرای ورود به فـــاز تازه ای از 

دیپلماســـی با ایران متقاعد ســـازد.

دیاکو حسینی
کارشناس مسائل 

ژئوپلیتیک و 
سیاست خارجی
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از آغازیـــن روزهـــای پـــس از پیـــروزی 
انقاب اســـامی، روابط خوبی میان 
ایران و اروپا، برقرار نشـــد و یـــا با فراز 
و نشـــیب های زیادی روبه رو شـــد. از 
همـــان ابتدا، جنگ ســـفارتخانه ها در 
برخی از کشـــورهای اروپایی بویژه در 
فرانســـه شکل گرفت، ســـپس مسأله 
ســـلمان رشـــدی و ماجرای بازگشت 
ســـفرای کشـــورهای اروپایی به تهران 
از  از آن، ادعاهایـــی  خ داد و بعـــد  ر
ســـوی اروپایی ها در مـــورد انجام ترور 
در طـــول ســـالیان مختلـــف مطرح شـــد. پس از گـــذر از این 

اتفاقات، با مســـأله ای به نام هســـته ای مواجه شـــدیم. اولین 
گـــروه از اروپایی هـــا در دولت اصاحـــات مذاکره بـــا ایران را 
آغـــاز کردند و ایـــن مذاکرات داشـــت به نتیجه می رســـید که 

بـــا شـــیطنت امریکایی ها متوقـــف ماند.
خورشـــید بهبـــود روابط بـــا اروپا، بـــا پایان دولـــت اصاحات 
غروب کرد. در دوره ریاســـت جمهـــوری محمود احمدی نژاد، 
بـــه جایی از روابط رســـیدیم که دیگر هیچ کاری با کشـــورهای 
اروپایـــی نداشـــتیم و از طـــرف مقابـــل هـــم، اروپایی ها میل 
برقراری مراوده ای با ایران را نداشـــتند. نتیجـــه این تحولات، 
منجر به همکاری بیشـــتر اروپا و امریکا شـــد و شـــورای امنیت 
چندیـــن قطعنامه علیـــه ایران صادر کـــرد. ایـــن قطعنامه ها 
خـــود مبنای تنـــد شـــدن روابـــط ایـــران و اروپا قـــرار گرفت. 

زمانـــی که برجام به ســـرانجام رســـید، بـــار دیگـــر روابط احیا 
شـــد. اما با توجـــه به خروج دونالـــد ترامپ از برجـــام و وضع 
تحریم های ســـنگین علیـــه ایـــران، اروپایی هـــا فعالیت های 
اقتصـــادی خـــود در ایران را بـــه حداقل رســـاندند. همین امر 
باعث شـــد که بـــه تدریج ایران هـــم نارضایتی خـــود را از اروپا 
اعـــام کند. این روابـــط تیره و تار ماند و بـــه تدریج هم تیره و 
تارتر شد. در دولت ســـیزدهم این روابط به دوره احمدی نژاد 
برگشـــت و جنگ اوکراین هم تشـــدید مضاعفی بر این روابط 
تیره و تار شـــد. به گونه ای در همین روزهای اخیر هواپیمایی 
و کشتیرانی ایران، با تحریم ســـنگین کشورهای اروپایی روبه 
رو شـــدند. ما همین حالا در بدترین وضـــع روابط با اروپا قرار 
داریم. شـــرایط طوری اســـت که اگر یک مرحلـــه دیگر به جلو 

می رفتیـــم ممکن بود که مشـــکاتی در بحث روابط سیاســـی 
ما با کشـــورهای اروپایی ایجاد شـــود.

در روزهایـــی که حتی نشـــانه های امیدوار کننـــده ای از بهبود 
روابط بـــا اروپا نمی دیدیم، خبر می رســـد کـــه گفت و گوهایی 
بـــا اروپایی هـــا در آخر این هفتـــه صورت خواهـــد گرفت. این 
تصمیم مقامات جمهوری اســـامی می توانـــد راهی برای حل 
مشـــکات موجود بر ســـر مســـیر روابط ایران و اروپا بگشاید. 
اگر ایـــن گفت و گوهـــا به پیش رود کـــه احتمالاً پیـــش رونده 
هـــم خواهد بود، خـــود اروپا مجبور خواهد شـــد که در مقابل 
ایـــران کوتـــاه بیایـــد و از خواســـته های اضافـــی خود دســـت 
بـــردارد. تنهـــا راهـــی که بـــرای ایـــران در این مقطع حســـاس 

وجود داشـــته همین مذاکرات بوده اســـت.

 عبدالرضا 
فرجی راد

 کارشناس مسائل 
بین الملل
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مذاکره از نگاه غیرسیاست زده ضروری است
از ســـرگیری مذاکرات هیأت های نمایندگی ایـــران و اتحادیه اروپا از روز جمعه در ژنو در شـــرایطی 
اســـت که جمهوری اســـامی ایران با تردید های زیادی مذاکـــرات پیش رو را دنبـــال خواهد نمود. 
تنهـــا چند روز بعد از قطعنامه شـــورای حکام و تحت فشـــار قرار دادن آژانس انرژی اتمی از ســـوی 
ســـه کشـــور اروپایی بـــرای اعمال نظارت هـــای غیر معمول بر تأسیســـات هســـته ای ایـــران تعیین 
زمان بازگشـــت بـــه مذاکرات پـــس از وقفه دوســـاله اگرچه نشـــانه درک ضرورت بازگشـــت به میز 
مذاکـــره برای طرفین اســـت امـــا نشـــانگر درک تغییر در محیـــط امنیتی که در آن به ســـر می بریم 

نیز تفســـیر می شود.
تروئیـــکای اروپایی با درک ایـــن موضوع که همزمان بـــا حرکت زیرلایه ها برای تشـــکیل بلوک های 
قـــدرت، تمامی کشـــورها درصـــدد افزایش اســـتقال ملی خـــود بـــرای بازتعریف منافـــع در بافتار 
بین المللـــی جدید هســـتند باید بدانند که جمهوری اســـامی ایـــران نیز مانند اروپا از این مســـأله 
مستثنی نیســـت. در فضای بازگشـــت مجدد ترامپ به قدرت امریکا در رقابت با قدرت های دیگر، 
بـــرای حفـــظ جایـــگاه هژمونیک خود حاضر اســـت هزینـــه کنـــد. حتی اگر این هزینـــه به بهای از دســـت رفتن بخشـــی از 
همپیمانی هایـــش باشـــد. بنابراین، پرُ واضح اســـت که اروپا بایـــد احتمال دهد به عنوان بخشـــی از نظام لیبـــرال، امریکا 
آن را متعلـــق بـــه خـــود بداند و هر زمان که مایل باشـــد ایـــن بخش، یعنی اروپـــا را قربانی موازنه ســـازی با چین یا روســـیه 
کنـــد. کما اینکـــه تاکنون نیز اروپـــا خود این رویکـــرد واشـــنگتن را در جنگ تجاری امریـــکا با چین و مباحث طرح شـــده 
پیرامـــون آینده اوکراین دیده اســـت. نگاه حرفه ای و غیرسیاســـت زده بـــه مذاکرات با ایران در خصوص پرونده هســـته ای 
ایران یا ســـایر مســـائل منطقه ای آنگونه که در خصوص دســـتور مذاکرات مطرح شـــده، نه یک انتخاب، بلکه یک ضرورت 
اســـت. تحقق ایـــن امر، هم موجب جلب همکاری های بیشـــتر تهران خواهد شـــد و هم تاش جهت اســـتقال راهبردی 
اروپـــا را نشـــان خواهد داد. ضرورت ایـــن رویکرد در زمان فعلی که ایران در پاســـخ به عدم پایبندی ایـــالات متحده و عدم 
حمایـــت اروپـــا از توافق برجام، تعهـــدات برجامی خود را کاهش داده امـــا به رغم عدم اجرای پروتـــکل الحاقی، به الزامات 
کلـــی آژانس پایبند بـــوده و همچنیـــن نگرانی هایی برای اســـتفاده ابـــزاری مجدد از پرونده هســـته ای برای بحران ســـازی 
وجـــود دارد، دوچندان اســـت آن هم در شـــرایطی که طـــرف اروپایی زمزمه های مبنی بر اســـتفاده از اســـنپ بک به عنوان 

اهرم فشـــار بر جمهوری اســـامی ایران را مطـــرح می نماید.

عابد اکبری
 کارشناس مسائل 
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پنتاگون: امریکا راهبرد بازدارندگی 
هسته ای خود را اصلاح می کند

براســـاس گـــزارش اخیـــر پنتاگـــون، ایـــالات متحده 
بـــه منظـــور مقابله بـــا آنچـــه تهدیدهـــای احتمالی از 
ســـوی روســـیه و چین خوانـــده، راهبـــرد بازدارندگی 
هســـته ای خـــود را تنظیـــم خواهـــد کرد. بـــه گزارش 
راشـــاتودی، وزارت دفـــاع امریـــکا در گزارشـــی اعلام 
کـــرد که »چندین دشـــمن هســـته ای امنیـــت امریکا، 
متحدان و شـــرکایش را بـــه چالش کشـــیده اند. این 
کشـــورهای متخاصـــم در حـــال توســـعه و نوســـازی 

زرادخانـــه هســـته ای خود هســـتند.«
ریچارد جانســـون معاون وزیر دفاع امریکا، دو کشـــور 
روســـیه و چین را بـــه طور برجســـته مـــورد توجه قرار 
داد و یـــادآور شـــد کـــه ممکن اســـت امریـــکا با هدف 
بازدارندگی هســـته ای، موضع هســـته ای این کشور در 

ســـال ۲۰۲۲ را مورد بازنگـــری قرار دهد.
به گفتـــه وی، پنتاگـــون به منظـــور پرداختـــن به این 
نگرانی ها پیش تـــر گام هایی را به منظـــور بهره برداری 
از توانمندی هـــا با هدف بازدارندگـــی و انعطاف پذیری 

هســـته ای برداشته است.
 

 ژنرال صهیونیست: فشار نظامی
بر لبنان ممکن است علیه ما باشد

یک ژنرال ارتش رژیم صهیونیســـتی نســـبت به گسترش 
حملات زمینی ارتش در جنوب لبنان هشدار داد و گفت 
این اقدام ممکن اســـت علیه رژیم صهیونیســـتی باشد و 

تل آویو خود را غـــرق در باتلاق لبنان بیابد.
به گـــزارش منابع عبری، »یســـرائیل زیو« ژنـــرال ذخیره 
در ارتـــش رژیـــم صهیونیســـتی و فرمانده ســـابق بخش 
عملیـــات گفت این رژیم بـــرای امضـــای توافق آتش بس 

بایـــد از یک موضوع حســـاس چشم پوشـــی کند.
وی نســـبت به گســـترش حملات زمینی و فشـــار نظامی 
که ممکن اســـت علیه رژیم صهیونیســـتی باشد و بدون 
امضـــای توافـــق آتش بـــس، علیـــه تل آویـــو عمـــل کند، 
هشـــدار داد و گفت در آن صورت ممکن اســـت این رژیم 

خـــود را در باتـــلاق لبنان بیابد.
در همین زمینه، شـــبکه ۱۲ رژیم صهیونیســـتی به نقل از 
زیو گـــزارش کـــرد: مهم ترین چیز این نیســـت کـــه ما به 
حل و فصل در شـــمال نزدیک هستیم، بلکه نکته ای که 
هنوز محل اختلاف اســـت، تحمیل حل و فصل از طریق 

افزایش فشـــار نظامی است.
وی افزود: نکته ای وجود دارد کـــه در مذاکرات آتش بس 
نمی تـــوان آن را نادیـــده گرفـــت و آن اینکه تداوم فشـــار 
نظامـــی در یـــک مرحلـــه مشـــخص ایـــن فشـــار را عادی 
می کنـــد و طرف مقابـــل اســـتوار و ثابت قدم می شـــود.

غرب آسیا

روز گذشـــته مقامـــات امارات متحـــده عربی 
مرگ خاخـــام زوی کوگان، فرســـتاده جنبش 
صهیونیســـتی خباد-لوباویـــچ را کـــه ناپدیـــد 
اخبـــار  شـــدنش هفتـــه گذشـــته در صـــدر 
جهـــان قـــرار گرفـــت تأییـــد کردند. بـــه گفته 
از روز پنجشـــنبه  اســـرائیل هیـــوم، کـــوگان 
 کـــه همـــه تماس ها بـــا او قطـــع شـــد، ناپدید 

شده بود.
 The Jewish( روزنامـــه جویـــش کرونیـــکل
Chronicle(  در ایـــن رابطـــه گـــزارش داد که 
اســـرائیل مدعـــی اســـت وی در یـــک اقـــدام 
»یهـــودی ســـتیزانه« بـــه قتل رســـیده اســـت. 
وای نـــت نیز گـــزارش داد که خـــودروی کوگان 
به طور رها شـــده در شـــهر العین، شـــهری در 
۱3۰ کیلومتـــری دبـــی پیدا شـــده و بازرســـان 
مدعی انـــد ســـه عامـــل ازبـــک او را ربوده اند.
 - اســـرائیلی  تابعیـــت  کـــه  کـــوگان  خاخـــام 
مولـــداوی داشـــته، بـــه گفتـــه برخـــی منابـــع 
عبـــری، ســـابقه عضویت در نهادهـــای نظامی 

و امنیتـــی اســـرائیل را داشـــته اســـت.
پس از اعلام خبر کشـــته شـــدن این خاخام، 
رژیـــم  وزیـــر  نخســـت   نتانیاهـــو،  بنیامیـــن 
صهیونیســـتی در جلســـه عـــادی کابینـــه روز 
گذشـــته گفـــت کـــه از ناپدیـــد شـــدن و مرگ 
کوگان عمیقاً شـــوکه شده است. دفتر نخست  
وزیری نیز این اقدام را حادثه ای یهودســـتیزی 
خوانـــد و بـــا محکومـــت آن، اعلام کـــرد که از 
همـــه ابزارهـــای لازم بـــرای محاکمه مســـئول 

مرگ وی اســـتفاده خواهد شـــد.
هرتـــزوگ، رئیـــس اســـرائیل نیـــز در بیانیه ای 
این اقدام را یهودســـتیزانه خواند و در شـــبکه 
اجتماعی ایکس مدعی شـــد: »ایـــن اقدام ما 
را از ادامه رشـــد جوامع در حال شـــکوفایی در 
امـــارات یا هرجـــای دیگری منصـــرف نخواهد 
کـــرد. بویژه بـــا کمـــک تعهـــد و کار متعهدانه 

فرســـتادگان خباد در سراســـر جهان.«
گفته شـــده موساد اســـرائیل و ســـازمان های 
اطلاعاتـــی امـــارات متحـــده عربـــی پـــس از 
قطـــع ارتباط کـــوگان بـــا خانواده خـــود در روز 

چهارشـــنبه در حـــال بررســـی ایـــن پرونـــده 
. هستند

طبـــق گفتـــه منابع عبـــری، کوگان فرســـتاده 
جنبـــش خبـــاد لوباویـــچ، شـــاخه مذهبـــی 
یهودیـــت افراطی ارتدوکس مســـتقر در محله 
کرون هایتس بروکلین در شهر نیویورک بود.
بـــه گـــزارش کانـــال ۱۲ اســـرائیل، یـــک منبع 
امنیتـــی اماراتـــی گفته که شـــوک زیـــادی پس 
از ناپدیـــد شـــدن زوی کـــوگان به وجـــود آمده 
اســـت. بـــه همیـــن دلیـــل، شـــخصیت های 
ارشـــد دولتی در تلاش بـــرای تأییـــد جزئیات 
این حادثه و شفاف ســـازی آن هستند. گفتنی 
اســـت تاکنـــون هیـــچ اظهارنظـــری در مـــورد 
ایـــن حادثه از ســـوی امـــارات وجود نداشـــته 
و مقامـــات ایـــن کشـــور در اولیـــن بیانیـــه که 
ســـاعاتی پـــس از ناپدیـــد شـــدن وی صـــادر 
شـــد، از هرگونه اشـــاره به روابط اســـرائیلی او 

اجتنـــاب کردند.
علاوه بـــر آن، اوایـــل روز یکشـــنبه خبرگزاری 
دولتی امـــارات متحـــده عربی ناپدید شـــدن 
کـــوگان را تأیید کرد، اما مشـــخصاً اشـــاره ای به 
تابعیـــت اســـرائیلی او نکرد و تنها بـــه تابعیت 
مولداوی او بســـنده کرد. وزارت کشور امارات 
نیـــز وضعیت نهایـــی وی را »مفقود شـــده و از 

ج شـــده« توصیف کرد. دســـترس خار

قتل یک صهیونیست دیگر در امریکا
پـــس از برجســـته شـــدن عنـــوان »یهـــودی 
ستیزی« توســـط مقامات رژیم صهیونیستی، 
خانـــواده یـــک تبعـــه اســـرائیلی کـــه قربانـــی 
تیرانـــدازی و ســـرقت مرگبـــار در آخـــر هفتـــه 
گذشـــته در تنســـی شـــد، احتمالاتـــی را در 
مـــورد ارتباط مـــرگ وی با یهودی بـــودن او در 
رســـانه ها مطـــرح کردنـــد. اســـرائیل هیوم در 
ایـــن رابطـــه گـــزارش داد کـــه در حـــال حاضر 
ایـــن موضـــوع توســـط مجریان قانـــون محلی 
اســـت و وزارت  پیگیـــری  امریـــکا در حـــال 
خارجـــه اســـرائیل نیز آن را تأیید کرده اســـت. 
ایـــن اتفاقـــات درحالـــی رخ دادنـــد کـــه هفته 
گذشـــته نیز اســـحاق هرتـــزوگ، رئیـــس رژیم 
صهیونیســـتی، مجبور شـــد به دلایـــل امنیتی 
ســـفرش به اجلاس زیســـت محیطـــی باکو را 
لغـــو کنـــد. در حادثه دیگـــری نیز رســـانه های 

مـرگ خاخام اسرائیلــــی در امـارات قطعـی شـد

بــی بــی در شــوک

این اتفاقات 
خ  درحالی ر

دادند که 
هفته گذشته 

نیز اسحاق 
هرتزوگ، 

رئیس رژیم 
صهیونیستی، 
مجبور شد به 
دلایل امنیتی 

سفرش به 
اجلاس 

زیست 
محیطی باکو 

را لغو کند

مقاومت اسلامی لبنان مناطق شمالی تل آویو 
را هدف حمله موشکی گسترده ای قرار داد که 
درپی این حمله صدها هزار صهیونیست به 

پناهگاه ها فرار کردند. 
منابع خبری رژیم صهیونیستی از حمله شدید 
ــزب الله بــه تــل آویــو و  و بی سابقه موشکی ح
حیفا و به آتــش کشیدن ایــن دو شهر بزرگ 
ــلام  خــبــر دادنــــد. ایـــن مــنــابــع همچنین اع
کردند که تعداد زیادی موشک به صفد، بتاح 
تکفا، شــارون، نهاریا و رمات گان در شمال و 
مرکز فلسطین اشغالی اصابت کــرده است. 
رسانه های صهیونیستی گـــزارش دادنـــد که 
ــده از  ــر اصــابــت مــوشــک هــای شلیک ش بــر اث
لبنان به نهاریا و حیفا و بتاح تکفا، دست کم 
۱۰ اسرائیلی زخمی شدند. شبکه ۱3 تلویزیون 
رژیم اسرائیل گزارش داده بود که بر اثر اصابت 
مستقیم موشک ها به مواضعی در نهاریا و حیفا، 
ــت. سازمان  خ داده اس آتــش ســوزی بزرگی ر
ــو و تلویزیون رژیــم صهیونیستی اعلام  رادی

کرد که حزب الله از صبح تا عصر روز گذشته 
۱7۰ موشک به سمت شمال و مرکز  ــدود  ح
سرزمین های اشغالی شلیک کرد که بر اثر آن، 
فرودگاه بین المللی بن گوریون در تل آویو نیز 

تعطیل شده است.
حزب الله روز گذشته با انتشار بیانیه ای گزارش 
داد که در چهارچوب سلسله عملیات خیبر 
و با ندای لبیک یا نصرالله، پایگاه گلیلوت، مقر 

واحد اطلاعات نظامی ۸۲۰۰ رژیم صهیونیستی 
را هدف حمله موشکی قرار داده است.

مقاومت همچنین اعلام کرد که اتاق عملیات 
تازه تأسیس شده ارتش رژیم صهیونیستی در 
شهرک »المطله« را با اسکادرانی از پهپادهای 
مسلح هدف قرار داده است. کریات شمونه و 
پایگاه ارتش اسرائیل در جولان اشغالی از دیگر 

اهداف مقاومت بودند.

دولتـــی اردن اعـــلام کردنـــد که یک مـــرد روز 
یکشـــنبه پس از تیراندازی به سمت سه تن از 
نیروهای امنیتی در نزدیکی ســـفارت اسرائیل 

در امـــان، پایتخت این کشـــور، کشـــته شـــد. 
ســـخنگوی دولـــت اردن این حادثـــه را»حمله 
تروریســـتی« توصیف کـــرد. گفتنی اســـت که 

ســـاختمان سفارت اســـرائیل از ابتدای جنگ 
غـــزه، تخلیه شـــده و دیپلمات هـــای این رژیم 

اردن را تـــرک کرده انـــد.

حملات مقاومت فرودگاه بن گوریون را دوباره تعطیل کرد
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اگر امروز 
بخواهید 

دوباره یک 
قانون اساسی 

جدید 
بنویسید، 

جنبه های 
زیادی از آنچه 
بنیان گذاران 

به جا 
گذاشتند، 

تغییر 
می دادید. 

خود قانون 
اساسی 

بازنگری را 
به قدری 

دشوار کرده 
است که در 

جامعه ای 
همچنان 

دچار 
اختلاف، 

انجام این 
تعدیل ها 

 بسیار
سخت است

اعتبار امریکا تضعیف شده
بـــا ایـــن ادعا کـــه ایـــن مشـــکلات داخلـــی هنـــوز به 
موقعیت بین المللی ما آســـیبی وارد نکرده اند، موافق 
نیســـتم. مـــن مدتی اســـت کـــه معتقـــدم مهم ترین 
نشـــانه افـــول امریـــکا، قطب بنـــدی شـــدید داخلـــی 
ماســـت. زیـــرا مهم نیســـت کـــه اقتصاد شـــما چقدر 
قوی اســـت یا نیـــروی نظامی تـــان چقـــدر قدرتمند؛ 
اگر نتوانیـــد در مورد نحوه اســـتفاده از ایـــن منابع به 
توافق برســـید، گویی اصـــلاً چنین منابعـــی ندارید. و 
فکـــر می کنـــم که ایـــن دقیقـــاً همان وضعیتی اســـت 

که اکنـــون در آن قـــرار داریم.
شـــما می توانید این موضوع را در مورد اوکراین ببینید. 
ما می توانســـتیم به شـــکل قاطع تری روس ها را عقب 
برانیم، اما جمهوری خواهان زمســـتان گذشـــته تمام 
کمک هـــای نظامـــی بـــه آن کشـــور را برای شـــش ماه 
قطـــع کردنـــد، و این موضـــوع به یک مســـأله مهم در 
کمپین هـــا تبدیل شـــد. فکـــر می کنـــم بازدارندگی به 
اعتبـــار بســـتگی دارد، و این اعتبـــار را تا زمانـــی که با 
یک بحـــران مواجـــه نشـــوید، متوجه نمی شـــوید. در 
چنین بحرانی اســـت که معلوم می شـــود آیا آن اعتبار 

وجـــود دارد یا خیر.
همیـــن موضوع در شـــرق آســـیا نیز صـــدق می کند. 
اگر من جای شـــی جین پینگ بودم، شـــاید وسوســـه 
می شـــدم ایـــالات متحـــده را بیازمایـــم؛ زیـــرا هرچند 
ترامـــپ درباره چیـــن و تهدیدهای دیگـــر لحن تندی 
بـــه کار می بـــرد، در عمـــل اقـــدام چشـــمگیری انجام 
نداده اســـت. او به شدت از اســـتفاده از نیروی نظامی 
اجتنـــاب می کند و مـــدام درباره خطـــر جنگ جهانی 
ســـوم صحبت می کند و غیره. بنابرایـــن فکر می کنم 
مـــا در دوره ای زندگی می کنیم کـــه اختلافات داخلی 

مـــا اعتبار جهانی مـــا را تضعیف کرده اســـت.
دربـــاره اوکرایـــن فکر نمی کنـــم که بتوان یـــک توافق 
صلـــح به دســـت آورد، زیـــرا هیچ دولتـــی در اوکراین 
به طـــور رســـمی حاضـــر نخواهد بـــود مناطقـــی را که 
اکنون روســـیه اشـــغال کـــرده اســـت، واگـــذار کند. 
آنچه که ممکن اســـت به دســـت آیـــد، یک آتش بس 
خواهد بـــود که به نوعـــی خطوط جبهه هـــای فعلی 
را بـــرای مدتـــی متوقـــف کنـــد. جالب اســـت که در 
طـــول یـــک ســـال گذشـــته، نگرش هـــا در اوکرایـــن 
تغییـــر کرده اســـت. یک ســـال پیش، وقتـــی من در 
کی یـــف بودم، مـــردم می گفتند: »یـــک اینچ از خاک 
را واگـــذار نخواهیـــم کرد و تـــا زمانی که همـــه چیز را 
پس نگیریـــم، ادامـــه خواهیـــم داد.« فکـــر می کنم 
حـــالا مقـــداری واقع گرایـــی بیشـــتر وجـــود دارد و 
احتمـــالاً حاضرنـــد برای یـــک آتش بس بـــا ضمانت 

ناتو موافقـــت کنند.
شـــی جین پینگ شـــبیه به آنچه که ولادیمیـــر پوتین 
بـــه نظـــر می رســـد ریســـک پذیر نیســـت. او در طول 
حرفه اش نســـبتاً محتـــاط بوده و در مـــورد اقدام های 
بـــزرگ خیلـــی ریســـک نمی کنـــد، و حمله بـــه تایوان 
واقعـــاً یـــک ریســـک بـــزرگ بـــرای او خواهد بـــود. اما 

ممکن اســـت وسوسه شـــود که کارهای دیگری انجام 
دهد. بســـیاری از ایـــن موضوع به قدرت های نســـبی 

ائتلاف ها بســـتگی دارد.
یک مســـأله بـــزرگ که هـــم بر شـــرق دور و هـــم اروپا 
تأثیر می گـــذارد، همکاری نظامی روســـیه، چین، کره 
شـــمالی و ایـــران اســـت. در همین حـــال، اتحادهای 
مـــا در حـــال تضعیـــف هســـتند. ســـؤالی کـــه مطرح 
اســـت این اســـت که آیـــا ترامـــپ واقعـــاً می خواهد از 
کشـــورهای اروپایی حمایت کند کـــه به گفته خودش 
ســـهم خود را پرداخـــت نمی کنند. در شـــرق دور هم 
وضعیـــت بـــه گونه ای اســـت که هـــم کره و هـــم ژاپن 
به نوعـــی با بحران رهبـــری مواجه هســـتند و رهبران 
ضعیفی دارند. بویـــژه ژاپن در حال حاضر حزب حاکم 
اکثریـــت خود را از دســـت داده اســـت و نخســـت وزیر 
کنونی، اگرچه به تازگی دوباره تأیید شـــده اســـت، اما 
شـــبیه به آبه نیســـت که اعتماد به نفس زیـــادی را به 

بگذارد. نمایش 

پیام های متناقض بایدن و هریس
آنچـــه در ایالات متحـــده رخ داده اســـت، تنها چیزی 
اســـت که می توانـــد چهارچوب نظری »پایـــان تاریخ« 
مـــن را به چالش بکشـــد، چون در کشـــورهای جدید 
دموکراتیک فکـــر می کنم که این واقعاً چالشـــی برای 
اصل این نظریه نخواهد بـــود، اما برای قدرتمندترین 
و قدیمی تریـــن دموکراســـی جهان که تســـلیم نوعی 
پوپولیســـم شـــود که ما شـــاهد آن بوده ایم و تضعیف 
تعهد آن بـــه حاکمیت قانـــون، این چیزی اســـت که 
من واقعاً انتظار نداشـــتم ببینم. من همیشـــه ایمان 
داشـــتم کـــه رأی دهنـــدگان امریکایـــی ممکن اســـت 
اشـــتباهی کننـــد، امـــا آن اشـــتباه را با گذشـــت زمان 
اصـــلاح خواهند کـــرد. و در این انتخابـــات اخیر، فکر 
می کنم آنهـــا به جای اصـــلاح اشـــتباه، آن را مضاعف 
کردند و من مطمئن نیســـتم کـــه خوداصلاحی اتفاق 

بیفتد و اگـــر بیفتد، کـــی خواهد بود.
دربـــاره ملی گرایی و هویت پیـــام بایدن متناقض بود، 
زیرا گزینه بزرگ در جناح چپ نوعی سیاســـت هویت 
بـــود که در آن به جای تأکید بر میهن پرســـتی و هویت 
ملی واحـــد، بر هویت های خـــاص گروه های مختلف 
در ائتلاف خود تأکید می شـــود. کامـــالا هریس نیز به 
طور آشـــکار بـــه هویت خود بـــه عنوان یـــک زن و فرد 
رنگین پوســـت اشـــاره نکرد، اما در عین حال از نوعی 
سیاســـت هویت کـــه در جناح چپ حـــزب دموکرات 
محبوب اســـت، فاصلـــه نگرفـــت، و فکـــر می کنم او 
می توانســـت این کار را انجام دهـــد. موضوع دیگر این 
اســـت که تغییر بزرگی رخ داده اســـت و طبقه کارگر از 
دموکرات ها به جمهوری خواهـــان نقل مکان کرده اند 
و مـــن فکـــر می کنـــم کـــه دموکرات هـــا همچنـــان از 
حمایت مردم کارگر و بویژه مردم کارگر رنگین پوســـت 
و هیســـپانیک ها غافل شـــده اند و معلوم شد که این 
دیگر کارســـاز نیســـت. بنابراین بله، آنها باید تغییرات 

زیـــادی ایجاد کنند.

هنجاری اهمیت بیشتری خواهد داشت اما همچنان 
دموکراســـی باقی خواهـــد ماند. ما دو شـــوک خارجی 
بزرگ را پشـــت سر گذاشته ایم. نخســـت، بحران مالی 
ســـال ۲۰۰۸ بود و دوم، همه گیری کرونـــا. هر دو اینها 
رویدادهایـــی بـــزرگ بودند که بـــر همه افـــراد جامعه 
تأثیـــر گذاشـــتند. این نـــوع رویدادهـــا بایـــد در وهله 
اول منجـــر به اتحـــاد ملی شـــوند و در نهایـــت به این 
نتیجه برســـند که مشکلات ســـاختاری وجود دارد که 
باید برطرف شـــوند. امـــا به جای اینکـــه چنین اتفاقی 
بیفتد، هـــر یک از ایـــن رویدادها قطب بنـــدی موجود 
را عمیق تر کـــرد و احتمـــال رویارویی واقعـــی با برخی 
از این مشـــکلات را کمتر ســـاخت؛ زیرا مـــا نمی توانیم 
بر ســـر راه حل ها بـــه توافق برســـیم. این مســـأله ما را 
به طـــور کلـــی ضعیف تـــر می کنـــد و اصلاحـــات واقعی 
را حتـــی دشـــوارتر می ســـازد. مـــن فکـــر می کنـــم این 
وضعیـــت نشـــان دهنده این اســـت کـــه نهادهـــای ما 

چقدر خشـــک و غیرقابل انعطاف هســـتند.

سیستم غیرقابل انعطاف
اگر امـــروز بخواهید دوباره یک قانون اساســـی جدید 
بنویســـید، جنبه هـــای زیـــادی از آنچـــه بنیان گذاران 
بـــه جـــا گذاشـــتند، تغییـــر می دادیـــد. خـــود قانون 
اساســـی بازنگـــری را به قدری دشـــوار کرده اســـت که 
در جامعـــه ای همچنـــان دچـــار اختلاف، انجـــام این 
تعدیل ها بســـیار ســـخت اســـت. این مســـأله همان 
نکتـــه ای را کـــه در کتاب نظم سیاســـی بیـــان کردم، 
تقویت می کند؛ »زوال سیاســـی زمانـــی اتفاق می افتد 
کـــه نهادهایـــی که در یـــک دوره تاریخی خـــاص برای 
حل مشـــکلات همان زمـــان ایجاد شـــده اند، آن قدر 
خشـــک و غیرقابل انعطاف می شـــوند کـــه نمی توان 
آنهـــا را اصـــلاح کـــرد. در ایـــن مرحلـــه، سیســـتم بـــا 

مشـــکلات بزرگـــی روبه رو می شـــود.«
بـــه نظـــر می رســـد ترامـــپ و همکارانـــش دریافته اند 
کـــه در دوره اول ریاســـت  جمهوری، به دلیل مســـائل 
مربـــوط به نیـــروی انســـانی، نتوانســـتند بســـیاری از 
اهدافشـــان را محقق کننـــد. او دســـتگاهی را در کاخ 
ســـفید و آژانس هـــای دولتـــی بـــه ارث بـــرده بـــود که 
اساســـاً از جریان اصلی جمهوری خواه تشـــکیل شده 
بـــود و این بـــرای ترامـــپ ناخوشـــایند بـــود. در دوره 
چهار ســـاله خود، ۴۴ مقام ارشـــد و ۲۶ وزیـــر کابینه را 
به دلیـــل نارضایتی از عملکردشـــان یا اخـــراج کرد یا 

آنها اســـتعفا دادند.
این بـــار، آنها ســـریعاً در حال انتصاب افراد هســـتند، 
چرا کـــه از پیش فهرســـتی از افـــرادی تهیـــه کرده اند 
کـــه ترامپ معتقد اســـت به انـــدازه کافی بـــه او وفادار 
خواهنـــد بود تا ایـــن مناصب را پر کننـــد. این رویکرد 
بـــه ترامپ اجازه می دهد که در مقایســـه بـــا دوره اول 
ریاســـت  جمهوری، بســـیار بیشتر دســـتور کار خود را 
محقـــق کند. بـــه همیـــن دلیل فکـــر می کنـــم که ما 
در چهـــار ســـال آینـــده بـــا دوره ای بســـیار پرتنش تر و 

مصمم تـــر روبـــه رو خواهیم بود.

انتخابـــات امریـــکا مهم ترین انتخابـــات در میان 
تمـــام انتخابات برگزار شـــده در جهـــان بود. این 
انتخابات الگویی برای سیاســـت جهانی در آینده 
تعییـــن خواهد کرد و به نظر مـــن، این اتفاق برای 

دموکراســـی جهانی خوب نیست.
بـــه گمـــان مـــن، پیـــروزی ترامـــپ توســـط تمام 
کســـانی که از دیدگاه من به عنوان یک »دموکرات 
لیبـــرال اشـــتباه« هســـتند، مـــورد اســـتقبال قرار 
گرفته اســـت. فکـــر می کنم در اروپا، بـــرای مثال، 
حـــزب »اجتمـــاع ملـــی« در فرانســـه یا »بـــرادران 
ایتالیـــا« و دیگـــر احـــزاب سیاســـی پوپولیســـت 
از ایـــن روند پیـــروی خواهنـــد کـــرد و کل منطقه 

را بـــه ســـمت راســـت ســـوق خواهنـــد داد. مـــا 
دیدیم که بولســـونارو هنـــگام انتخاب شـــدن در 
برزیـــل از ترامپ تقلیـــد می کـــرد و احتمال ظهور 
تقلیدکننـــدگان دیگـــر در بخش هـــای مختلـــف 

جهان وجـــود دارد.
در مـــورد آنها، تهدیـــد واقعی متوجه دموکراســـی 
نیســـت، چرا کـــه اغلب آنهـــا از طریـــق انتخابات 
مشـــروع به قدرت می رســـند: اردوغان در ترکیه، 
مـــودی در هنـــد، ترامـــپ در ایالات متحـــده. اما 
آنچـــه در گام اول حاکمیـــت قانـــون را تهدیـــد 
می کند، اینکه آنها تمایـــل دارند محدودیت هایی 

را کـــه بر قدرتشـــان وجـــود دارد، دور بزنند.

فرسایش تدریجی دموکراسی
البتـــه ایـــالات متحـــده جامعـــه ای بســـیار بـــزرگ  و 
پیچیده  اســـت، با محدودیت ها و توازن های بســـیار 
بیشـــتر، از جملـــه فدرالیســـم. بنابرایـــن، احتمـــالاً 
شـــاهد واکنش های شدید از ســـوی ایالت های آبی 
و ســـایر مناطق خواهید بود. این امر توانایی ترامپ 
برای اجرای سیاســـت هایی مانند اخـــراج مهاجران 
غیرقانونـــی کـــه وعـــده داده، محدود خواهـــد کرد، 
زیـــرا بســـیاری از آنهـــا در مناطقی زندگـــی می کنند 
که نیروهـــای اجـــرای قانـــون حاضر به همـــکاری با 
دســـتورات ملـــی نیســـتند. بنابراین، ایـــن روند یک 
فرســـایش تدریجی خواهـــد بود کـــه در آن تغییرات 

فرانســـیس فوکویاما از انتخاب مجدد ترامپ ســـرخورده اســـت. بازگشت او را 
ضربـــه ای بزرگ به لیبـــرال دموکراســـی می دانـــد و اتفاقی که باعـــث موجی از 
گردش به راســـت در ســـایر نقاط جهـــان بویژه اروپا خواهد شـــد. این اســـتاد 
دانشـــگاه اســـتنفورد مخالف آن اســـت کـــه قطب بندی هـــای داخلـــی امریکا 
به موقعیـــت بین المللی ایـــالات متحده ضربه وارد نســـاخته اســـت. فوکویاما 
اعتـــراف می کنـــد انتظار نداشـــته اســـت آنچـــه کـــه در امریـــکا رخ داده بنیان 

نظریه »پایان تاریخ« او را به چالش بکشـــد. این اندیشـــمند امریکایی در پس 
امیـــد به دموکراســـی ســـال های پرتنشـــی را بـــرای امریکا پیش بینـــی می کند. 
فوکویاما در پادکســـت »فارن افرز« به مناســـبت انتخاب ترامپ پای سؤال های 
»دن کورتز« نشســـته اســـت. او در مقدمه می گوید: پیـــروزی دونالد ترامپ در 
لحظه ای از تلاطم برای دموکراســـی جهانی رخ داد. ســـالی که گذشت، تقریباً 
در سراســـر جهان شـــاهد بازخـــورد منفی گســـترده ای از ســـوی رأی دهندگانی 
بودیم که ظاهراً مشـــتاق بودند خشـــم خود را نســـبت به وضعیت موجود ابراز 
کننـــد. در عین حال، این دوران را می توان دورانی دانســـت که لیبرالیســـم در 
حال عقب نشـــینی بوده، اگـــر نگوییم در بحران قرار داشـــته اســـت. در ادامه 

چکیـــده ای از اظهارات فوکویامـــا در این گفت و گو آمده اســـت:

امریکا

تحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپتحلیل فوکویاما از بحران لیبرالیسم پس از بازگشت ترامپ
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آبگیری مخازن 
سدهای کشور آغاز شد

برقی کردن راه آهن 
تهران-مشهد با روشی 

جدید 

آبگیری مخازن سدهای کشور به 
منظور مدیریت منابع آبی آغاز شده 
است تا کسری موجود در ابتدای 
دوره سال  آبی برطرف شود. عباس 
علی آبادی وزیر نیرو  گفت: کشور 
مدتی است در محدوده سال های 
کم بارش قرار دارد؛ به طوری که در 
بارش های  حــال حاضر میانگین 
کشور در مقایسه با مدت مشابه 
سال گذشته کاهش یافته است. 
بر این اساس و در چنین شرایطی 
ــرای مقابله  ب نقشه و برنامه ای را 
با کم بارشی ها در دستور کار قرار 

داده ایم.
وزیر نیرو با اشاره به اهمیت حوضه 
ــه دلــیــل اســتــقــرار  ــارون ب ــ ــز ک ــری آب
نــیــروگــاه هــای بــرقــابــی، افـــزود: به 
دنبال اقــدام هــا و مدیریت انجام 
شده، ذخایر آبی این حوضه نسبت 
به سال گذشته ۱۱ درصــد افزایش 
یافته است، این در حالی است که 
میزان بارش های این حوضه آبریز 
با مــدت مشابه سال  در مقایسه 
گذشته ۶ درصــد کاهش را نشان 

می دهد.

اخبار

در جریان 
افزایش 

تعرفه ها ی برق، 
۷۵ درصد از 

مشترکان قبض 
کمتر از ۵۰ هزار 
تومان دریافت 

کرده و تغییرات 
جدی را در قبض 

خود مشاهده 
نمی کنند

75
درصد

مشترکانی که 
مصارف بالاتر 

از الگو ندارند، 
می توانند با 

ارتقای بازدهی 
وسایل برقی و 
کاهش مصرف 

تا سطح الگو 
و یا نزدیک به 
آن نسبت به 

کاهش تعرفه 
خود اقدام 

کنند

چند روزی اســـت که گمانه های ضد و 
نقیـــض در خصوص تغییـــر تعرفه های 
برق در فضای مجازی و برخی رسانه ها 
کـــه  ح می شـــود، گمانه هایـــی  مطـــر
بررسی ها نشـــان می دهد در خصوص 
تمامی مشـــترکان صادق نیست و تنها 
این مشترکان بسیار پرمصرف هستند 
کـــه مشـــمول افزایـــش قبـــوض بـــرق 

خواهند شد.

چالش قابل تأمل
یکی از چالش هـــای جدی صنعت برق 
کشور در دهه های گذشته تفاوت شدید 

هزینه تمام شده برق با تعرفه برق ثبت 
شده در قبوض مشترکان بوده است که 
حکایت از تخصیص یارانه های بســـیار 
زیاد برای کلیه مشترکان بویژه مشترکان 

پرمصرف داشته است.
به بیـــان دیگر در دهه های گذشـــته به 
دلیـــل برخی محدودیت هـــای قانونی، 
عملاً وزارت نیرو امکان افزایش تعرفه 
برق مشـــترکان پرمصرف را به گونه ای 
کـــه بتوانـــد تمـــام و یـــا بخـــش زیادی 
از هزینه هـــای تأمیـــن برق را پوشـــش 
دهد، نداشـــت و همین موضوع سبب 
شده بود تا آن دســـته از مشترکانی که 
مصرف برق بیشتری داشتند، از یارانه 
بیشتری نیز بهره مند شوند و این باعث 
بی عدالتـــی در تخصیـــص یارانه انرژی 

است.

تدبیرراهبردی افزایش پلکانی
با وجـــود این، بر اســـاس قانـــون مانع 
زدایی از توسعه صنعت برق و نیز احکام 
بودجه ســـالیانه، لازم اســـت تا وزارت 
نیـــرو با هدف اصـــلاح نظـــام پرداخت 
یارانه به مشـــترکان صنعت بـــرق و نیز 
جذاب کـــردن اقتصـــاد ایـــن صنعت، 
نسبت به افزایش تعرفه برق مشترکان 
به صورت پلکانی اقدام کند. بر اساس 
این اقدام، آن دســـته از مشترکان برق 
که در چهارچوب الگو مصرف می کنند، 
افزایش قابـــل توجهـــی در تعرفه برق 
خود نسبت به ســـال گذشته نخواهند 
داشت، اما مشـــترکانی که بالاتر از الگو 
برق مصرف می کنند، به صورت پلکانی 
مشـــمول افزایش تعرفه بـــرق خواهند 
شـــد. توضیح اینکه قانـــون ضرایبی از 

 
در روزهـــای اخیـــر، اخبـــاری مبنـــی بـــر صدور 
قطعنامه های جدید اروپایی ها و شورای حکام 
علیه ایران منتشر شده اســـت. بررسی سوابق 
تاریخـــی ایـــن قطعنامه هـــا نشـــان می دهد که 
همواره این رخدادها، می توانست تأثیرات قابل 
توجهی بر بازارهای مختلف کشور داشته باشد. 
بر این اســـاس بازارهای مالی کشـــورمان تحت 
تأثیر جو روانی حاصـــل از این اخبـــار و وقایع، 
همواره واکنش کاملاً منفی داشـــتند، به طوری 
که همواره بازار سرمایه با کاهش شاخص روبه رو 
می شـــد و قیمت ارز بـــالا می رفت و از ســـویی 

قیمت طلا و سکه افزایش می یافت.

جمعه امید آفرین 
روز گذشـــته ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه 
کشـــورمان ازســـرگیری مذاکرات با ســـه کشور 
اروپایـــی در روز جمعـــه را تأیید کـــرد و توضیح 
داد: موضوع هســـته ای و مســـائل منطقه ای و 
بین المللـــی مورد بحـــث قرار خواهـــد گرفت. 
اســـماعیل بقایی از برگزاری نشســـت معاونان 
وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران، فرانسه، 
آلمان و انگلیس برای گفت و گو در مورد مسائل 
دوجانبه، منطقه ای و بین المللی در جمعه هفته 
جاری 9 آذر خبر داد. بدون شک خبر ازسرگیری 
مذاکرات بر روند مثبت بازار در روز گذشته تأثیر 
محسوسی داشته است اما از یاد نبریم که بازار 
ســـرمایه کشـــورمان در ۱2 روز کاری گذشته، ۱۱ 
روز را با شـــاخص مثبت به پایان رســـانده بود، 
که نشان  از مسیر درست دیپلماسی اقتصادی 
سیاسی مسئولان کشور و دولت چهاردهم دارد.

 کاهش حدود 3 درصدی قیمت طلا
و 2.64 درصدی قیمت سکه

 بر اســـاس این گـــزارش روز گذشـــته، به دلیل 
انتشار اخبار ازسرگیری مذاکرات در روز جمعه 
هفته جاری با تروئیکای اروپایی در مورد مسائل 
منطقه ای و هســـته ای، قیمت طلا و ســـکه که 
در روزهـــای پیش با افزایش روبه رو شـــده بود، 
دوباره کاهشی شـــد به طوری که قیمت هر گرم 

طلای ۱8 عیار بـــا حدود 3 درصـــد کاهش به 4 
میلیون و ۵3۱ هزار تومان رســـید و سکه نیز با 
کاهش حـــدود 2.۶4 درصدی، یـــک میلیون و 
3۶۵ هزار تومان افت کرد و به ۵۱ میلیون و 8۰۵ 

هزار تومان رسید.

 افت 1.6 درصدی دلار در بازار آزاد
بـــازار ارز نیز بـــه طور معمـــول تأثیـــر فراوانی از 
اخبار سیاســـی می پذیرد. روز گذشـــته؛ دلار در 
بازار آزاد بـــا حدود هزار تومـــان کاهش )حدود 
۱.۶ درصـــد( به ۶8 هـــزار و 8۵۰ تومـــان کاهش 
یافت. یورو و سایر ارزها نیز با نوسانات مشابهی 

مواجه شدند.

تحقق بالاترین رکورد شاخص بورس
 تحولات بورس کشـــورمان نیز بـــه نوعی تحت 
تأثیر اخبار سیاسی و اقتصادی قرار دارد. در روز 
گذشته، شـــاخص کل بازار سرمایه با رشد2.۱۵ 
درصدی، روزی کاملاً سبز را ســـپری کرد و با 49 
هزار و ۱42 واحـــد افزایش به رقـــم 2 میلیون و 
33۱ هزار و 2۰۱ واحد رســـید که بالاترین مقدار 
شـــاخص در ســـال جاری بوده اســـت. البته به 
نظر می رســـد هنوز برخی از سهامداران با شک 
و تردید و با احتیاط در بازار فعالیت می کنند اما 
روند دو هفته گذشته نشان از ادامه این مسیر 
رو به رشد دارد. به هر حال کارشناسان با توجه 
به اینکه مقاومت سنگین 2 میلیون و 3۰۰ هزار 
واحدی شاخص کل بازار سرمایه شکسته شده، 
برای روز جـــاری نیز بازار را صعـــودی پیش بینی 

می کنند.

وفاق دیپلماسی سیاسی و اقتصادی 
با توجـــه بـــه اخبـــار قطعنامه هـــای اروپایی ها 
و شـــورای حـــکام علیه ایـــران، بازارهـــای مالی 
کشور با تردید هایی مواجه هستند. اما کاهش 
قیمت طلا و سکه و ارز و نیز افزایش محسوس 
شـــاخص کل بورس و رســـیدن به بالاترین حد 
خود در ســـال جاری نشـــان دهنده دیپلماسی 
مناسب اقتصادی سیاستگذاران آن هم با وجود 
نگرانی سرمایه گذاران نسبت به آینده اقتصادی 

کشورمان است. 
موارد مذکور نشـــان از ایـــن دارد کـــه بازدهی و 
شـــرایط مناســـب بازارهای مالی بـــه عقلانیت 
سیاســـتگذاران و دیپلماسی مناسب اقتصادی 
و سیاسی حتی در شرایط صدور قطعنامه های 

ضدایرانی گره خورده است.

خ طلا، سکه و ارز کاهشی شد شاخص بورس رکورد زد؛ نر

تکانه مذاکراتی بر بازارها

 اقتصاد صنعت برق برای افزایش جذب سرمایه گذاری 
رونق می گیرد

عدالت یارانه ای در صنعت برق

نرخ تأمین برق را برای پله های مختلف 
مصـــرف در نظـــر گرفته اســـت، به این 
صورت که برای مشـــترکان پرمصرف تا 
میزان الگوی مصرف نیـــم برابر هزینه 
تأمین تـــا ۱.۵ )یک و نیـــم( برابر الگوی 
مصرف، ۱.۵ برابر هزینـــه تأمین تا 2.۵ 
برابر الگوی مصرف و بیشتر از 2.۵ برابر 
الگوی مصرف ۵ برابر هزینه تأمین برق 
در تعرفه برق مشترکان پرمصرف لحاظ 

می شود.
آنطـــور کـــه مدیرعامـــل شـــرکت مادر 
تخصصی توانیر به رسانه ها گفته است، 
در جریـــان ایـــن افزایـــش تعرفه ها ۷۵ 
درصد از مشـــترکان، قبض کمتر از ۵۰ 
هزار تومـــان دریافت کـــرده و تغییرات 
جـــدی را در قبـــض خـــود مشـــاهده 
نمی کنند. بـــا وجود این، آن دســـته از 
مشـــترکانی کـــه بالاتر از الگـــوی فصلی 
منطقه ای کـــه در آن زندگـــی می کنند، 
بـــرق مصرف کننـــد، مشـــمول قبوض 
پلکانـــی برق خواهند شـــد؛ قبوضی که 
خ قرارداد هـــای تبدیل انرژی  در آن نـــر
نیروگاه هـــای حرارتی مقیـــاس بزرگ و 
مقیاس کوچک در ســـه سال گذشته، 
هزینـــه ترانزیت برق و هزینه ســـوخت 

نیروگاهی لحاظ شده است.

گامی برای کاهش ناترازی
همان طور که اشـــاره شـــد این افزایش 
تعرفه ها که بر اســـاس قانـــون و احکام 
بودجـــه ســـالیانه در دســـت اقـــدام 
است، شـــامل چیزی حدود ۷۵ درصد 
مشترکان که در سطح الگو و یا پایین تر 
برق مصـــرف می کننـــد، نمی شـــود اما 
از آن ســـو مشـــترکان پرمصرف افزایش 
تعرفه هـــا را در قبوض خود مشـــاهده 
خواهند کرد؛ اتفاقی که از یکسو به رفع 
ناترازی اقتصادی صنعت بـــرق و رونق 
گرفتن بخش تولید با ورود مؤثر بخش 
خصوصی به این بخـــش منجر خواهد 
شد و از ســـوی دیگر به ارتقای بهره وری 
و بهینه سازی مصرف کمک خواهد کرد.
این گـــزارش می افزاید: مشـــترکانی که 
مصارف بالاتر از الگو ندارند، می توانند 
با ارتقای بازدهی وسایل برقی و کاهش 
مصرف تا ســـطح الگو و یا نزدیک به آن 
نسبت به کاهش تعرفه خود اقدام کنند 
و یا با نصب ســـامانه های خورشیدی و 
استفاده از ذخیره ســـاز ها نحوه تولید 
و مصرف برق خود را بویژه در ســـاعات 

اوج بار مدیریت کنند.

گزارش تحلیلی

س
فار

س: 
عک

 مجتبی آزادیان 
خبرنگار

 بازار مالی

ــری، مدیرعامل  ــ جــبــارعــلــی ذاکـ
راه آهــن با اشــاره به اقدامات قبلی 
ــازی محور  ــی س ــرق در خــصــوص ب
تهران-مشهد گفت: قـــرارداد این 
پــروژه قبلاً منعقد شده و اکنون با 
ترکیب و روش جدیدی، طرح برقی 
کردن مسیر راه آهن تهران- مشهد را 
عملیاتی خواهیم کرد. وی افزود: 
برای اعتبار بخشی به این پروژه از 
از  دسترس  در  مالی  منابع  همه 
جمله تهاتر نفت، فاینانس خارجی 
و سرمایه گذاری بخش خصوصی 

استفاده خواهیم کرد.



ایران در »ایران«

 تعیین تکلیف زمین های خالی 
در زنجان

زنجـــان- بـــر اســـاس مصوبـــه اخیـــر شـــورای عالـــی 
شهرســـازی و معماری، زمین های خالی استان زنجان 

ظرف 6 مـــاه تعییـــن تکلیف می شـــوند. 
رئیـــس اداره نظارت بر طرح های توســـعه و عمران راه 
و شهرســـازی اســـتان زنجان در این زمینه اظهار کرد: 
بر اساس مصوبه »سیاســـت های محرک عرضه زمین 
و جلوگیری از احتـــکار اراضی مســـکونی در محدوده 
شهرها«، شـــهرداری های استان مالکینی را که نسبت 
به تعیین تکلیـــف زمین های خالـــی اقدامی نکردند، 
شناســـایی خواهنـــد کـــرد و مالکیـــن بایـــد تکلیـــف 

زمین هـــای خالی را مشـــخص کنند.
»ابـــوذر جعفـــری« با بیـــان اینکـــه یکی از مشـــکلات 
در طرح های توســـعه شـــهری این اســـت کـــه میزان 
تحقق پذیـــری آن پایین اســـت، گفت: یکـــی از دلایل 
ایـــن کار عـــدم شـــکل گیری کاربری هایـــی اســـت که 
طرح پیش بینی می کند. ما همیشـــه در شـــکل گیری 
کاربری هـــا، بـــه کاربری هـــای عمومـــی )آموزشـــی و 
مذهبی و ورزشـــی و غیـــره( فکر می کنیـــم اما مصوبه 
اخیر شـــورای عالی شهرســـازی و معماری بیشتر روی 

کاربری های مســـکونی متمرکز شـــده اســـت.
 

مصرف آنتی بیوتیک  در همدان 
پایین تر از میانگین کشوری

همـــدان - میانگیـــن مصـــرف آنتی بیوتیک در کشـــور 
۳6 درصـــد و در اســـتان همدان ۲6 درصد اســـت.

»یعقـــوب اندامی«، رئیس گروه پیشـــگیری و مبارزه با 
بیماری های واگیر معاونت بهداشـــتی دانشـــگاه علوم 
پزشـــکی همـــدان اعـــلام کرد: میـــزان مصـــرف انواع 
آنتی بیوتیک هـــا در ایـــن اســـتان ۱۰ درصد نســـبت به 
میانگین کشوری کمتر اســـت، با وجود این همچنان 

این عدد بســـیار زیاد اســـت. 
وی افـــزود: از بیـــن 6۳ کشـــور کـــه میـــزان مصـــرف 
آنتی بیوتیـــک خـــود را به ســـازمان جهانی بهداشـــت 
گـــزارش دادنـــد، ایـــران بیشـــترین میـــزان مصرف را 
داشـــته و روند مصرف در چند ســـال اخیـــر نیز رو به 

افزایـــش بوده اســـت.
اندامـــی با بیـــان اینکـــه امـــروزه مقاومـــت میکروبی 
به یکـــی از چالش های بـــزرگ نظام ســـلامت تبدیل 
شـــده اســـت، گفت: افزایـــش اســـتفاده غیرمنطقی 
آنتی بیوتیک هـــا موجـــب کاهـــش  از  و خودســـرانه 
تدریجـــی توانایـــی میکروارگانیســـم ها در مقابل این 
داروهـــا و بـــروز خطرات جدی برای ســـلامت عمومی 

شـــده است.

فرماندار 
ساری: 

شهرداری 
ساری 

قراردادی 
را منعقد 

کرده که گویا 
پیمانکارش 

قراردادی 
جداگانه با 
شهرداری 

تهران منعقد 
کرده تا حجم 

زیادی از 
زباله های 

ساری را به 
آرادکوه منتقل 

کند

زباله ســـوز در گفت و گـــو بـــا »ایـــران« 
خبر داد: بخش ســـاختمانی پروژه 96 
درصـــد و بخـــش تجهیـــزات 9۰ درصد 
پیشـــرفت فیزیکـــی داشـــته و بـــا ورود 
تجهیزات سفارشـــی از چیـــن به ایران 
و نصـــب آن، افتتاح نیروگاه زباله ســـوز 
ســـاری را در دهـــه مبارک فجر جشـــن 

خواهیـــم گرفت.
 

بلاتکلیفی سایت »عمارت«
تکمیل نهایی نیروگاه زباله ســـوز ساری 
و افتتاح آزمایشـــی آن در حالی به چند 
مـــاه آینده حوالـــه داده می شـــود که ۲ 
هفته پیش »یوســـف نوری« اســـتاندار 
مازنـــدران خبـــر از تعطیلـــی ســـایت 
»عمـــارت« آمـــل داده و تأکیـــد کـــرد: 
محـــل دفن زبالـــه در منطقـــه عمارت 
آمل به یک ابر تهدید و بحران اساســـی 
در راستای حفظ ســـلامت شهروندان 
و محیط زیســـت تبدیـــل شـــده کـــه با 
تعطیلی آن، بســـیاری از مشکلات رفع 
خواهد شـــد. اما بلاتکلیفی مســـئولان 
اجرایی استان در تعیین محلی جدید 
بـــرای دپو و دفن زباله بیش از ۱۰ شـــهر 
مازندران و از ســـویی ضرورت تعطیلی 
ســـایت عمارت به دلیل احداث ســـد 
هـــراز در نزدیکـــی آن، مناقشـــه ای تازه 
دربـــاره تصمیم گیـــری قطعـــی بـــرای 
ســـایت عمارت، میان مسئولان استان 
مازندران به راه انداخته اســـت. »علی 
داودی« شـــهردار آمل با اشـــاره به ماده 
۱۲  قانـــون پســـماندها و تعیین تکلیف 
محـــل زباله و پســـماندها، بـــه »ایران« 
می گویـــد: محل  هـــای دفن پســـماند 
بـــر اســـاس ضوابـــط زیســـت  محیطی 
توســـط وزارت  کشـــور بـــا هماهنگـــی 
سازمان و وزارت جهادکشاورزی تعیین 

می شـــود. بنابرایـــن، پـــس از تعییـــن 
تکلیـــف و جانمایی محـــل جدید زباله 
و پســـماندها، شـــهرداری آمل موظف 
اســـت وظیفه ذاتی خود یعنـــی انتقال 
زباله هـــا و پســـماند را بـــه محل جدید 
انجـــام دهـــد. شـــهردار آمـــل در عین 
حال به مشـــکل انتقال زباله شهرهای 
بابـــل و ســـاری بـــه ســـایت آق  قـــلا نیز 
اشـــاره کـــرده و بـــه »ایـــران« می گوید: 
طی چند ماه گذشـــته راه ورود زباله ها 
به این شـــهر بسته شده اســـت؛ مردم 
و مســـئولان آق قـــلا کاملاً حـــق دارند؛ 
چرا بایـــد زباله هـــای مناطـــق دیگر در 
این شهر ریخته شـــود. البته ما هنوز از 
دستور تعطیلی سایت عمارت تمکین 
نکـــرده و به دلیل عـــدم معرفی مکانی 
دیگـــر، همچنـــان زباله های آمـــل را به 
این ســـایت انتقال می دهیم. ممانعت 
از ورود زباله هـــای ســـاری بـــه آق قلا به 
دلیل تشدید معضلات زیست محیطی 
ناشـــی از انتشـــار شـــیرابه ها و تجمیع 
حجـــم زیـــادی از زبالـــه و پســـماند در 
کوچـــه و خیابان های ســـاری در حالی 
مســـئولان ایـــن اســـتان را بـــه ســـمت 
انتقـــال زباله ها به آرادکوه ســـوق داده 
کـــه »ســـید مهـــدی مهیایـــی« معاون 
عمرانـــی اســـتاندار گلســـتان حدود ۳ 
مـــاه پیـــش، با اشـــاره بـــه اینکـــه این 
اســـتان دیگـــر تـــوان دفـــن زباله های 
مازنـــدران را ندارد، تأکید کرده، تا چند 
مـــاه آینـــده ایـــن معضل حـــل و فصل 
خواهـــد شـــد. نتیجه ایـــن تصمیم نیز 
بـــه بلاتکلیفـــی و تجمیـــع زباله هـــای 
ســـاری منجـــر شـــده و همزمـــان بـــا 
مینـــه  ز  ، یســـت محیط ز گـــی  د لو آ
ناپایداری بهداشـــت عمومی و افزایش 

نارضایتی هـــا را فراهـــم کرده اســـت. 

زاهدان/ محمد شـــکوهی فر- استاندار 
سیســـتان و بلوچســـتان بـــا اشـــاره به 
ارمغـــان ۱۲۴ همـــت اعتبـــار دولـــت 
چهاردهـــم بـــرای این اســـتان، تکمیل 
شـــبکه ریلی زاهـــدان بـــه چابهـــار که 
بخشـــی از کریـــدور شـــرق اســـت را از 
مهم تریـــن طرح های مصوب شـــده در 
ســـفر هیأت دولت بـــه اســـتان عنوان 
کـــرد و گفت: ایـــن کریـــدور می تواند با 
ایجـــاد ظرفیت های ملـــی و بین المللی 
بـــرای ما یـــک طـــرح فراملی باشـــد. با 
توجـــه به ارزیابـــی انجام شـــده ۲۰ هزار 
میلیـــارد تومان به ایـــن طرح تخصیص 
داده شـــده و رئیـــس جمهـــور تأکیـــد 
داشـــتند کـــه این طـــرح مهم تـــا پایان 

ســـال آینده بـــه بهره برداری برســـد.
»منصـــور بیجـــار« در نشســـت خبـــری 
دســـتاوردهای ســـفر هیـــأت دولـــت 
بـــه سیســـتان و بلوچســـتان بـــا تأکید 
بـــر اینکـــه تنهـــا اســـتانی بوده ایـــم که 
همزمـــان مصوبـــه گرفته ایـــم، افـــزود: 

بـــا دریافـــت ایـــن مصوبات ســـتاد ویژه 
توسعه سیستان و بلوچستان در سطح 

ملـــی تشـــکیل خواهد شـــد.
اســـتان  یـــی  اجرا مقـــام  بالاتریـــن 
مهم تریـــن ظرفیـــت اســـتان را نیروی 
انســـانی فعـــال و جـــوان عنـــوان کـــرد 
و گفـــت: حضـــور رئیـــس جمهـــور در 
پـــارک علـــم و فنـــاوری زاهدان نشـــان 
داد محرومیت اســـتان بیشتر در حوزه 
زیرســـاخت ها بوده و به لحـــاظ نیروی 

انســـانی جـــزو بهترین هـــا هســـتیم .
وی بـــا اعلام اینکه طرح جامع توســـعه 
سیستان و بلوچستان در جلسه هیأت 
دولـــت مطـــرح و به مـــا تکلیف شـــده 
اســـت، افـــزود: در حـــال حاضـــر طرح 
اولیـــه آماده شـــده اما بـــرای ارائه طرح 
نهایی از نظرات، پیشـــنهادات اقشار و 
صاحب نظران اســـتفاده خواهیم کرد.
نـــی  عمرا بخـــش  ر  د  : د و فـــز ا ی  و
رئیس جمهـــور تأکید داشـــت کـــه اگر 
قولـــی داده می شـــود، در بـــازه زمانـــی 

تعییـــن شـــده بایـــد اجرایـــی شـــود. با 
ارزیابی انجام شـــده تقریبـــاً ۳۳ مصوبه 
در هفت وزارتخانه بـــا اعتبار ۳۴ هزار و 
۲۷۲ میلیارد تومان در این سفر منعقد 
شـــده که باید تا ۲ ســـال آینـــده به طور 

کامـــل اجرایی شـــوند.
بیجـــار درخصوص جزئیـــات طرح های 
ارائه شـــده به هیأت دولت نیز توضیح 
داد: تکمیل شـــبکه کریدورهای شمال 
بـــه جنـــوب، کریدور شـــرق بـــه غرب و 
بخشـــی از کریدور ساحلی در سیستان 
و بلوچســـتان از مهم تریـــن طرح های 
ارائه شـــده بوده اســـت کـــه امیدواریم 
طی ۲ ســـال تکمیل شـــوند. در بخش 
توسعه فضای آموزشی برای تکمیل ۴۰۰ 
طـــرح، ۲.۲ همت در نظر گرفته شـــده 
و در حـــوزه وزارت نیـــرو پنـــج مصوبه با 
چهار همت از جمله آبرسانی و تکمیل 
ســـدها در این اســـتان پیش بینی شده 
اســـت. در حـــوزه بهداشـــت و درمان و 
تکمیـــل ســـالن ورزشـــی ۴ هـــزار و 5۰۰ 

نفری دهکده ورزشـــی زاهـــدان در این 
ســـفر برای آنها اعتباراتی در نظر گرفته 

است. شده 
وی بیـــان کـــرد: در حـــوزه تســـهیلات 
و  سیســـتان  بـــه  همـــت   ۲۰ دولـــت 
بلوچســـتان اختصاص داده تا با توزیع 
آن در بیـــن بانک هـــا شـــاهد جـــذب 
ســـرمایه گذاران بیشـــتری بـــه اســـتان 
باشـــیم. در این راستا بنا شـــده افرادی 
کـــه در اســـتان ســـرمایه گذاری کنند با 
۳ درصـــد کمتر از ســـرمایه گذاران دیگر 

اســـتان ها ســـود پرداخـــت کنند.
۷۰ همـــت  اینکـــه  اعـــلام  بـــا  بیجـــار 
تفاهم نامـــه بـــرای ســـرمایه گذاری در 
اســـتان امضا شـــده اســـت، گفـــت: در 
مجمـــوع ۱۲۴ همـــت تـــا ایـــن لحظـــه 
توسط ستاد ســـفر رئیس جمهور برای 
سیستان و بلوچستان اختصاص یافته 
است.استاندار سیستان و بلوچستان 
با بیـــان اینکه تفویض اختیـــار در حوزه 
راه و شهرسازی به اســـتان اتفاق بسیار 
مهمـــی بوده اســـت افزود: مســـئولیت 
کریدور زاهدان تـــا چابهار به ۲ اداره کل 
راه و شهرســـازی شـــمال و جنـــوب این 
اســـتان تفویـــض شـــده و بدون شـــک 
این امر ســـبب می شـــود ضمن افزایش 
هـــم  مالـــی  منابـــع  در  کار  ســـرعت 

صرفه جویـــی صـــورت گیرد.

20 هزار میلیارد تومان برای اتصال خط آهن زاهدان - چابهار در سفر 
هیأت دولت به سیستان و بلوچستان تصویب شد

تکمیل کریدور ریلی شرق تا سال آینده

نایب رئیس شـــورای اســـلامی شـــهر ســـاری در تاریخ ۱۰ آبان ســـال جاری از انعقاد 
قـــراردادی موقـــت و یک ماهه برای انتقال زباله ســـاری به زباله ســـوز ســـاری خبر 
داده و تأکید کرد: به دلیل ساخت وســـاز در آق قلا، جلوی انتقال زباله های ســـاری 
به این ســـایت گرفته شـــده اســـت. »سید حســـین یوســـفی« نایب رئیس شورای 
اســـلامی ســـاری در همین ارتباط به »ایران« می گوید: قرار بود ایـــن قرارداد میان 
شـــهرداری های تهران و ســـاری منعقد شـــود که این اتفاق نیفتاد! وی نســـبت به 
انتقال زباله های ســـاری بـــه آرادکوه اظهـــار بی اطلاعی کرده و تأکیـــد می کند: در 
حال حاضر مشـــکل زباله ســـاری حل و فصل شـــده اســـت. اما چگونـــه با وجود 
نقل و انتقال پســـماندهای ســـاری بـــه آرادکـــوه و رســـانه ای شـــدن آن، همچنان 
نایب رئیس شـــورای اســـلامی شـــهر ســـاری در جریان انعقاد چنین قـــراردادی با 

شـــهرداری تهران نبـــوده و از پایان مشـــکل زباله در ســـاری خبر می دهد؟!

رئیس حـــوزه قضایی کهریزک 
از اعـــلام جرم علیه مســـببین 
انتقـــال زباله هـــای ســـاری بـــه 
آرادکـــوه خبـــر داد و گفـــت: 
آســـیب های  بـــه  توجـــه  بـــا 
مجتمـــع  یســـتی  محیط ز
پـــردازش آرادکـــوه در بخـــش 
کهریـــزک، قطعـــاً با مســـببین 
این امـــر برخورد خواهد شـــد. 
»محمدعلی محمدی« با اشاره 
بـــه انتقال پســـماند ســـاری به 
آرادکوه گفت: در پیگیری های 
انجام شـــده مشخص شد اصل 
حمل زباله از ساری به مجتمع 
پردازش پســـماند آرادکوه انکار 
نشـــده و ایـــن امـــر بـــه صورت 
فتـــه  گر ت  ر صـــو مقطعـــی 
اســـت. وی بـــا تأکید بـــر اینکه 
دســـتگاه قضایی با مســـببین 
ایـــن امـــر برخـــورد می کنـــد، 
افـــزود: بـــا توجـــه بـــه اینکـــه 
مجـــوز حملی بـــرای پســـماند 
ســـاری بـــه آرادکـــوه در بخش 
کهریزک شهرســـتان ری وجود 
نداشـــته، لـــذا حســـب قرائن 
موجـــود و قطعـــی و بـــا توجـــه 
به اعـــلام جرم محیط زیســـت 
ه  دکـــو ا ر آ عـــه  مجمو علیـــه 
قضایـــی  حـــوزه  در  موضـــوع 
کهریـــزک پیگیـــری می شـــود. 
رئیـــس حـــوزه قضایـــی بخش 
کهریزک در پایان خاطرنشـــان 
کـــرد: دســـتگاه قضـــا بـــا توجه 
به آســـیب های محیط زیســـتی 
مجتمـــع پـــردازش آرادکـــوه در 
بخش کهریـــزک عزم خـــود را 
بـــرای پیگیری موضـــوع اعلام 
کـــرده و قطعاً با مســـببین این 

امـــر برخـــورد خواهد شـــد.

اعلام جرم شد

حواشی انتقال پسماند به تهران

 رئیس سازمان مدیریت پسماند تهران و فرماندار ساری در گفت و گو با »ایران«، 
انتقال زباله های مرکز مازندران به پایتخت را تأیید کردند

دفن زباله های ساری در تهران

 
مجتمـــع پـــردازش و بازیافـــت زبالـــه 
»آرادکوه« که تبدیل به یکی از معضلات 
زیســـت محیطی برای ســـاکنین جنوب 
تهران شـــده و بارها توســـط مســـئولان 
به عنـــوان یکـــی از عوامل اصلـــی بوی 
نامطبـــوع پایتخت عنوان شـــده، حالا 
درهـــای خـــود را روی زباله های ســـاری 
هـــم بـــاز کـــرده تـــا بـــه جـــای بازکردن 
گـــره ای از مشـــکلات زیســـت محیطی 
پایتخت نشینان، مشـــکلات را چندین 
برابـــر کنـــد. »رضـــا محمـــدی« رئیس 
ســـازمان مدیریت پسماند شهر تهران، 
انتقـــال زباله های شهرســـتان ســـاری 
بـــه آرادکـــوه را تأیید کـــرده و در توضیح 
ماجـــرا بـــه »ایـــران« می گوید: ســـایت 
دفن زباله ســـاری با مشـــکلاتی مواجه 
شـــده و قـــرار اســـت حداکثر تـــا ۱۰ روز، 
زباله های این شهرســـتان با کامیون به 
تهـــران منتقل شـــده و در آرادکوه دفن 
شـــوند تا دســـتگاه زباله سوز ســـاری با 
پیشـــرفت فیزیکی 9۸ درصـــدی، آماده 
بهره برداری شـــود. »ایران« درخصوص 
رونـــد انتقـــال زباله هـــای ســـاری بـــه 
آرادکـــوه، چندیـــن بـــار بـــا »مرتضـــی 
بربســـته« سرپرست شـــهرداری ساری 
تماس گرفت و پاســـخی دریافت نکرد. 
ایـــن در حالی اســـت کـــه »محمدعلی 
نوبخـــت« فرماندار شهرســـتان ســـاری 
بـــه »ایـــران« گفـــت: در تماســـی که با 
سرپرســـت شـــهرداری ســـاری داشتم، 
او موضـــوع انتقـــال زباله ها بـــه تهران 
را تأییـــد کرده اســـت. فرماندار ســـاری 
افـــزود: تـــا ۲۰ روز پیـــش رونـــد انتقال 
زباله هـــای ســـاری بـــه ســـایت آق قلای 
گلســـتان ادامـــه داشـــت که ظاهـــراً به 
دلیل وقـــوع مشـــکلاتی، جلـــوی روند 
انتقـــال پســـماند و زباله به این ســـایت 
گرفتـــه شـــده اســـت، لـــذا شـــهرداری 
ســـاری قـــراردادی را منعقـــد کـــرده که 
گویـــا پیمانکارش قـــراردادی جداگانه با 
شـــهرداری تهران منعقد کرده تا حجم 
زیـــادی از زباله های ســـاری را به آرادکوه 

منتقـــل کند.
 

معضلات زیست محیطی آرادکوه
امـــا رونـــد انتقـــال زباله هـــای ســـاری 
بـــه ســـایت آرادکـــوه از چنـــد روز پیش 
و در ســـکوت خبـــری، در حالـــی آغـــاز 
شـــده که بارها مســـئولان بـــر معضلات 
صحـــه  ه  کـــو د ا ر آ یســـت محیطی  ز
گذاشـــته و بـــه دلیـــل فاصلـــه بســـیار 
زیـــاد آن بـــا شـــرایط اســـتاندارد، وعده 
خـــروج دائمـــی آن از پایتخـــت را ســـر 
داده بودنـــد. طبق بررســـی های انجام 
شـــده، روزانـــه ۱۲ کامیـــون پســـماند به 
آرادکـــوه منتقـــل می شـــود که حـــالا با 
پذیـــرش بخـــش زیـــادی از زباله هـــا و 
پســـماندهای اســـتان های دیگـــر، این 
میـــزان افزایـــش پیدا کـــرده و بـــه تبع 
آن مشـــکلات زیســـت محیطی و انتشار 
بـــوی نامطبـــوع را در بخـــش کهریزک 
شهرســـتان ری تشـــدید خواهد کرد. در 
همین راســـتا »ســـوده نجفـــی« رئیس 
کمیته ســـلامت شورای شـــهر تهران به 
شـــهرداری پایتخت تذکـــر داده که این 

انتقـــال زبالـــه بـــه روالـــی بـــرای انتقال 
پسماند دیگر شـــهرها به آرادکوه تبدیل 
نشـــود. طبق گفته این مقام مســـئول، 
آرادکوه مشکلات زیست محیطی زیادی 
برای شهرســـتان ری دربرداشـــته و قرار 
بـــود ایـــن ســـایت تغییـــر مـــکان دهد. 
در همیـــن راســـتا، ســـازمان پســـماند 

شـــهرداری تهـــران بهتر اســـت به جای 
انتقال پســـماند دیگر شهرها، مشکلات 

خـــود را با جدیـــت پیگیـــری کند.
 

چمران: روند انتقال پسماندها 
تمام شد!

در چنیـــن شـــرایطی »مهـــدی چمران« 
رئیس شـــورای شـــهر تهـــران نیـــز خبر 
داده کـــه روند انتقال پســـماند ســـاری 
بـــه آرادکوه بـــه پایان رســـیده و در حال 
حاضـــر هیـــچ پســـماندی از ســـاری به 
آرادکوه نمی آیـــد. وی تأکید کرده، تمام 
این پســـماندها به اندازه پسماند نصف 
روز تهـــران نیســـت! تـــا لحظـــه تنظیم 
گزارش، هیچ اطلاعاتـــی از روند انتقال 
زباله های ســـاری به آرادکـــوه در اختیار 
رســـانه ها قـــرار داده نشـــده و بـــه دلیل 
اظهـــارات ضدونقیض مســـئولان، هنوز 
هـــم معلـــوم نیســـت آیـــا رونـــد انتقال 
زباله هـــای ســـاری بـــه اتمام رســـیده یا 

همچنان ادامـــه دارد!

زباله ها به »آق قلا« نمی رود
طبـــق آمار منتشر شـــده، تولیـــد روزانه 
زباله در اســـتان مازندران حدود ۳ هزار 
تن برآورد می شـــود که ایـــن رقم در ایام 
تعطیلات بـــا ورود مســـافران به حدود 
۴5۰۰ تـــن می رســـد. این حجـــم زیاد از 
تولید زباله به همـــراه کمبود تجهیزات 
و ناکارآمـــدی در مدیریـــت پســـماند، 
شـــرایطی بحرانی در استان ایجاد کرده 
اســـت. »محمدعلی نوبخت« فرماندار 
شهرستان ســـاری به »ایران«می گوید: 
در شهرســـتان ســـاری روزانـــه حـــدود 
۲5۰ تـــن و در شـــرایطی ماننـــد حضـــور 
مســـافران و ایام تعطیلات ۳۰۰ تن زباله 
جمع آوری می شـــود. شهرداری ساری تا 
۲۰ روز پیش، زباله ها را جمع آوری کرده 
و به ســـایت دفـــن زباله آق قـــلا واقع در 
اســـتان گلســـتان انتقال مـــی داد. قرار 
بـــود رونـــد انتقـــال زباله ها به ســـایت 
آق قـــلا تـــا افتتـــاح نیـــروگاه زباله ســـوز 
ساری استمرار داشـــته باشد؛ اما ظاهراً 
مشـــکلاتی برای ســـایت آق قـــلا ایجاد 
شـــده و جلـــوی رونـــد انتقال پســـماند 
و زباله به ســـایت گرفته شـــده اســـت. 
لذا شـــهرداری ســـاری بـــرای رفـــع این 
مشـــکل، قراردادهایی را بـــا پیمانکاران 
حمـــل زبالـــه منعقد کـــرده و تـــا جایی 
کـــه بنـــده اطـــلاع دارم، قـــرار اســـت 
بخشـــی از زباله ها به شهرســـتان های 

قائمشهر، بهشـــهر و..... منتقل شود. 
فرماندار ســـاری از سرپرست شهرداری 
ســـاری درباره چندوچـــون انتقال زباله 
به دیگـــر شـــهرها مانند تهران ســـؤال 
کرده و ایشان پاســـخ دادند، شهرداری 
ســـاری قراردادی منعقد کـــرده که گویا 
پیمانـــکارش قـــراردادی را با شـــهرداری 
تهران منعقد کـــرده تا حجـــم زیادی از 
زباله هـــای ســـاری را به ســـایت آرادکوه 
انتقـــال دهـــد. طبـــق گفتـــه فرماندار 
ســـاری، افتتاح نیروگاه زباله سوز ساری 
پـــس از ســـفر رئیس جمهـــور شـــهید 
بـــه ســـاری در دســـتورکار قـــرار گرفتـــه 
و هـــم  اکنـــون بـــا 9۷ درصد پیشـــرفت 
فیزیکـــی و پیشـــرفت 9۱ درصـــدی در 
حوزه تجهیزات در آســـتانه بهره برداری 
قـــرار دارد. هفتـــه گذشـــته »مســـعود 
نصرتـــی« معاون عمرانی وزیر کشـــور به 
همراه مســـئولان اســـتانی و شهرستانی 
از نیـــروگاه زباله ســـوز بازدیـــد کـــرد و از 
نزدیـــک در جریـــان روند احـــداث این 
پـــروژه مهـــم زیســـت محیطی در مرکز 
اســـتان قرار گرفت. جلســـات بســـیار 
خوبـــی برگـــزار و در نهایـــت نیـــز مقرر 
شـــده تا دولـــت چهاردهم اعتبـــاری را 
برای بهره برداری آزمایشـــی این نیروگاه 
۴5۰ تنـــی تا دهه فجـــر تخصیص داده و 
پس از ۴ ماه فعالیت آزمایشـــی، رســـماً 

افتتاح شـــود.
 

 طلسم نیمه کاره بودن 
نیروگاه زباله سوز

نیـــروگاه زباله ســـوز ســـاری، پـــروژه ای 
نیمه تمـــام اســـت کـــه قـــرار بـــود بـــار 
حمـــل  ی  هـــه ا د یـــن  چند ســـنگین 
زباله هـــای مرکـــز اســـتان مازنـــدران به 
دیگـــر مناطـــق را بـــه دوش کشـــیده و 
همزمـــان بـــا تولیـــد ســـالانه چندیـــن 
هـــزار مـــگاوات بـــرق، بخـــش زیـــادی 
یســـت محیطی  ز ی  پســـی ها ا لو د ز  ا
شـــهروندان را نیـــز برطـــرف کنـــد. بـــه 
همین دلیل، از ۱5 ســـال پیش ساخت 
نیروگاه زباله ســـوز ســـاری کلیـــد خورده 
تـــا طلســـم نیمـــه کاره مانـــدن آن برای 
پـــروژه ای  شـــود.  شکســـته  همیشـــه 
زیســـت محیطی، کـــه هر بار ســـاختش 
به دلایلی به تعویق افتاده و حالا چشـــم 
انتظـــار تعییـــن تکلیف نهایی از ســـوی 
دولت چهاردهم اســـت. اواسط مهرماه 
سال جاری، »علیرضا ســـعیدی« مشاور 
شهردار ساری و مســـئول پیگیری پروژه 

گزارش
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زهرا کشوری
دبیرگروهزیستبوم

گزارش

خبر

غ جدید در ری/  ایسنا  کشـــف لایه عصر مفر
قدیر افروند، سرپرســـت برنامه باستان شناسی 
غ  دژ رشـــکان ری از شناســـایی لایـــه »عصر مفر
جدید« در کاوش باستان شناســـی شهر تاریخی 
ری برای نخســـتین بار خبر داد و درخواست کرد 
ثبت جهانی شـــهر باســـتانی ری در اولویت قرار 
داده شـــده و دستور محکم و نجات بخشی برای 
احیا و نجات این شـــهر پرآوازه تاریخـــی و دوران 

اســـامی صادر شود.
ایرنا   کاهش تنوع حیات وحش کلاه قاضی/ 
مریم امیـــدی رئیس اداره حفاظـــت و مدیریت 
حیات وحش حفاظت محیط زیســـت اســـتان 
اصفهان گفت: به دلیل شـــهرک و جاده ســـازی 
ارتبـــاط پارک ملـــی کاه قاضی با زیســـتگاه های 
اطـــراف آن قطـــع شـــده اســـت به نحـــوی  کـــه 
مهاجرت های فصلی و موقتی صورت نمی گیرد.
این موضـــوع موجـــب افزایـــش »درون آمیزی« 
می شـــود. درون آمیزی و فقر تنوع ژنتیکی، زاد و 
ولد وحوش را دچار مشـــکاتی می کند از جمله 
اینکه ســـقط جنین صورت می گیرد یا بره هایی 
به دنیـــا می آیند که ممکن اســـت مدت کوتاهی 

پس از تولد تلف شـــوند.
مهر   بررســـی ســـند ملی میـــراث فرهنگی/
علی دارابی معاون میراث فرهنگی گفت: سند 
ملی صنایع دســـتی نهایی و اباغ شـــده است و 
ســـند ملی میراث فرهنگی نیز در شـــورای عالی 

انقاب فرهنگی بررســـی نهایی می شود.
ایرنا کمبـــود محیطبان جبران نمی شـــود/ 
ســـرهنگ جمشـــید محبت خانـــی، فرمانـــده 
یگان حفاظت محیط زیست کشـــور با اشاره به 
ســـهمیه جذب ســـالانه ۲۵۰ نیرو، گفت: کمبود 
نیرو فقط در صـــورت جذب یک هزار محیطبان 
طی چهار ســـال در این حوزه جبران می شـــود.

ایرنا   تکمیـــل پایـــگاه جهانی بیابـــان لوت 
شـــهداد/ رضا بردبـــار، معـــاون ســـرمایه گذاری 
اداره کل میراث فرهنگـــی، گردشـــگری و صنایع 
دســـتی کرمان گفت: ســـاخت و تکمیل پایگاه 
جهانی بیابان لوت شـــهداد بـــا تخصیص بیش  
از ۲۷ میلیارد ریال اعتبار از محل اعتبارات ملی 

آغاز شده اســـت.

تا بـــه خانه پدری جال در گذر قلی خان برســـی، 
ســـید احمـــد طالقانی، پـــدر جـــال آل احمد، نه 
گذاشـــته نـــه برداشـــته، با عصـــای آبنوســـش بر 
فرق کریـــم بوذرجمهری، بلدیـــه دار وقت تهران 
کوبیده اســـت. از متروی خیام که بیرون می زنی، 
وســـط دود و دم و شـــلوغی های خیابان، در گریز 
از موتورســـوارانی کـــه ویـــراژ می دهنـــد، غائله بالا 

است.  گرفته 
ماجرا از حدود 9۰ ســـال پیش و دســـتور رضاخان 
میرپنـــج آب می خـــورد که خواســـته اســـت همه 
خیابان هـــای تهران شـــکل صلیب شـــوند. خانه 
ســـید احمد هـــم در طـــرح تخریب قرار داشـــت. 
بوذرجمهـــری دســـت بـــه دامـــان اهـــل محـــل 
می شـــود. هنـــوز بـــه کوچـــه »کارکـــن اساســـی« 
نرســـیده ای که بازاری هـــا پادرمیانی کرده و ســـید 
احمـــد را چند صباحی به عتبات فرســـتاده اند. تا 
پیش از آنکه او برگـــردد، اهل و عیالش را در خانه 
گذر قلی خان ســـاکن کرده اند؛ خانه ای در محله 
پاچنار، کوچه کارکن اساســـی؛ خانه پدری جال.

گذرقلیخان
گـــذر محبوبـــه کاظمی دولابـــی، ســـرمایه گذار و 
بهره بـــردار یـــا آن طـــور کـــه خـــودش می گویـــد، 
توســـعه گر فرهنگی، از طریق صندوق بهره برداری 
و احیـــای بنا هـــای تاریخـــی و فرهنگی، بـــه خانه 
پدری جـــال می افتد. او در مزایـــده، بهره برداری 
1۵ ســـاله خانـــه ســـید احمـــد را با هـــدف مرمت 
خانـــه بـــرد. کاظمی دولابـــی عاقه اش بـــه جال 
آل احمـــد را دلیـــل انتخـــاب خانـــه پـــدری جال 
می دانـــد. بـــه گفتـــه او، کمتـــر کســـی حاضـــر به 
مرمـــت خانه پـــدری جال می شـــد. پربیـــراه هم 

نمی گویـــد؛ خانـــه پـــدری جال قـــرار بـــود خانه 
باستان شناسان شـــود. میراث فرهنگی تهران در 
یک اقدام عجیب، روی حیـــاط اندرونی و بیرونی 
هم ســـیمان کشـــید و مســـیر باستان شناسان را 
آســـفالت کـــرد  اما پـــای هیچ باستان شناســـی به 

نرسید. آن 

احیاییککوچه
بـــه  را  آنکـــه مخاطبـــان  بـــرای  کاظمی دولابـــی 
ســـال های   ،4۰ دهـــه  پرهیاهـــوی  ســـال های 
روشـــنفکری و... ببـــرد، 3 خـــاور و ۲۰۰ نیســـان 
زبالـــه و نخالـــه از خانه خـــارج کرد. پیـــش از این 
خانه تکانـــی، نـــام امیـــر چلچلـــه، ســـاقی محل، 
روی نـــام خانه پدری جـــال ســـایه انداخته بود. 
خانه، محل زندگی معتادان شـــده و شب، کوچه 
»کارکن اساســـی« را اساســـی ناامن کـــرده بود. به 
گفتـــه کاظمی دولابـــی، دلســـرد کـــردن معتادان 
کـــه پیش تـــر ســـاکنان اصلـــی خانـــه به حســـاب 
می آمدنـــد، موضـــوع ســـخت و ناراحت کننده ای 
بـــرای او و همکارانـــش بـــود. زمـــان بـــرد تـــا این 
بیمـــاران اجتماعـــی را متقاعـــد کنـــد کـــه باید به 
دنبال ســـرپناه دیگری برای خود باشند؛ معتادانی 
کـــه وقتـــی سردشـــان می شـــد، در یا پنجـــره ای از 
خانـــه را آتش می زدنـــد . به قـــول کاظمی دولابی، 
هر چه ســـوزاندنی بود ســـوزانده بودنـــد، هر آنچه 
بردنـــی بـــود بـــرده بودند و هـــر آنچـــه کندنی بود 
کنـــده بودند؛ حتـــی کنتور آب خانـــه را. آب آنقدر 
خانه جـــال را می گیـــرد که به خانه همســـایه نم 
می دهد و او را مجبور به شـــکایت می کند. کســـی 
نمی دانـــد آب تا چه مـــدت در حال فرســـودن بنا 
بـــوده امـــا نـــم آن همچنـــان بنـــا را آزار می دهد و 
مرمت هـــا هم از پـــس حذف آن برنیامده اســـت.

پنجرهایبهرنگفیروزهایمایلبهسبز
مرمـــت خانـــه اســـفند ماه 14۰1 کلیـــد می خـــورد. 
کاظمی دولابـی از وسواس و دقت استحکام بخشی 
و مرمـــت ایـــن اثـــر ثبـــت ملـــی دفـــاع می کند و 
می گویـــد: کـــف خانه چند بـــار لایه برداری شـــد تا 
به کفپوش های آجری اصلی بنا رســـیدیم؛ حوض 

حیـــاط که کامـــاً پوشـــیده شـــده بـــود، بیرون 
آمـــد و دیوارهـــا و طاقچه ها با حفـــظ اصالت بنا 

مرمت شـــدند. 
او درباره الگوی مرمت خانه می گوید: مشـــاوران 
ما با توجه به مســـتندات موجـــود و صحبت های 
اعضـــای خانـــواده، روایـــت تاریخی ایـــن خانه را 
بیرون آوردنـــد و طرح مرمت آماده شـــد. آقایان 
محمد حسین دانایی )خواهرزاده جال( و سید 
مهـــدی آل احمد به مـــا خیلی کمـــک کردند. آقا 
مهدی که ۲۰ ســـال در این خانـــه زندگی کرده اند 
به مـــا گفتند چه لایه هایـــی را برداریـــم. بیش از 
۵۰۰ کارگـــر آرام آرام خانـــه جـــال را از زیر کوهی از 
زباله، سیمان و ســـرامیک بیرون کشیدند تا گذر 
اهالـــی هنر شـــود. آنها درها را ســـمباده زدند و به 
رنگ اصلی آن در ســـال 131۰ رســـیدند؛ فیروزه ای 
مایـــل به ســـبز. مرمت خانـــه را اســـاتید منبت و 
معرق انجام دادند. خانـــواده جال قول داده اند 

عکس هـــای قدیـــم خانـــه را بـــه کاظمی دولابـــی 
بدهنـــد تا بـــر اســـاس آن مرمت ها انجام شـــود. 
آنهـــا می خواهنـــد بالکـــن، حیـــاط و بخشـــی از 
فضای زیـــر اتاق جـــال را به کافـــه تبدیل کنند. 
به گفتـــه کاظمی دولابی، بالکن قبـــاً یک اتاقک 
بـــود کـــه بـــا تأییـــد کارشناســـان صنـــدوق احیا، 
آن را خـــراب کردنـــد و بـــه حـــال و هـــوای ســـال 
131۰ برگرداننـــد. اتـــاق جـــال هـــم قرار اســـت 
محـــل اقامت هنرمنـــدان شـــود. کاظمی دولابی 
می گویـــد: هنرمنـــدان می توانند بـــرای یکی،دو 
ماه، روزها اینجـــا اقامت کنند، کتاب یا فیلمنامه 

بنویســـند یا کارهای فرهنگی انجـــام دهند.

چشمانتظارییککوچه
کاظمی دولابی تـــاش می  کند تا خانـــه به همان 
شـــکل قدیـــم مرمـــت و احیـــا شـــود و می گوید: 
می شـــد خیلی ســـریع تر ایـــن خانـــه را مرمت و 

احیا کـــرد تا بـــه زمـــان بهره بـــرداری برســـد، اما 
نخواســـتیم مرمـــت را فـــدای ســـرعت کنیم. به 
گفتـــه کاظمی دولابـــی، این خانه جـــزو نادرترین 
خانه هایـــی اســـت کـــه بادگیر داشـــته اســـت و 
ما هـــم می خواهیـــم بادگیـــرش را احیـــا کنیم. 
البتـــه یکی دیگـــر از دلایـــل کند شـــدن کارها به 
اســـتعام ها و نظـــارت صندوق احیـــا برمی گردد 
اما همســـایه ها از جمله آن کاسب روبه روی خانه 
عجلـــه دارنـــد و می خواهنـــد زودتر شـــاهد آمد  و 
رفـــت هنرمندان بـــه خانه جال باشـــند. یکی از 
آنهـــا می گوید: هر چند وقـــت یک بار یک فرغون 
خـــاک می آورد و کار را کـــش می دهد. او نمی داند 
مرمـــت بـــا بازســـازی فـــرق دارد و کار می بـــرد اما 
می داند زنده شـــدن خانه پـــدری جال می تواند 
کوچـــه باریـــک کارکن اساســـی را اساســـی، رنگ 
و بـــوی دیگـــر بدهد؛ رنـــگ و بوی هنـــر در میان 

شـــلوغی، دود ماشـــین ها و ویراژ موتورها.

خانه پدری 
جلال قرار 

بود خانه 
باستان شناسان 

شود. میراث 
فرهنگی تهران 

در یک اقدام 
عجیب، روی 

حیاط اندرونی 
و بیرونی 

هم سیمان 
کشید و مسیر 

باستان شناسان 
را آسفالت کرد  

اما پای هیچ 
باستان شناسی 

به آن نرسید

 آل احمد ها 
میزبان هنرمندان تهرانی می شوند

خانه پدریخانه پدری

زیست بوم
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بنابر آمار 
گمرک ایران، 

درآمد صادراتی 
فرش در سال 

گذشته، کمتر از 
40میلیون دلار 
بوده است که 

کمترین میزان 
صادرات فرش 

در چند دهه 
اخیر است. 
افت شدید 

تولید و صادرات 
فرش در حالی 

اتفاق افتاده که 
صنعت فرش 

ایران اوایل 
دهه 70 در 

اوج شکوفایی 
و در کمترین 
حالت بیش 

از یک میلیارد 
دلار درآمد ارزی 

داشت نقش و نگار ها زیر غبار تحریم

اینکه مردم  البتـــه  ن فروخته شـــود.  توما
م باعث شـــده به  قـــدرت خرید ندارنـــد ه
ســـمت خرید فرش های ماشینی بروند.«

کارگاه های بی نام و نشان همسایه
ن  م تجارت آ ایرانی که زمانـــی، حج فرش 
ن میلیـــارد دلار از تجـــارت خارجی  چندیـــ
ن  روزگار بدی را  را تشـــکیل می داد، اکنـــو
ن معتقدند،  پشت سر می گذارد. کارشناسا
ق و  نقشـــه هایی کـــه حاصـــل تـــاش دقی
ن  ن بوده، بدو هنرمندانه نسل های پیشی
ق کپی رایـــت، در  پرداخـــت هرگونـــه حـــ
ن  ن هند، افغانستا کارگاه های بی نام ونشا
و حالا ترکیه دست به دســـت می شود و به 
ن فرش ایرانی فروش می رود. مهدی  عنوا
ن  اتحادیه فروشندگا اد، رئیس  حقیقت نژ
اینکه  ن  ن با بیـــا فرش دســـتباف اصفهـــا
از وضعیت بـــازار فرش  اخبـــار مناســـبی 
ن« می گوید:  دستباف وجود ندارد به »ایرا
م ها، نبود  »چند ســـال اخیر به دلیل تحری
ارتباط بـــا کشـــورهای دیگر، عـــدم نقل و 
از طرفـــی، نبود برنامه های  انتقال پولی و 
ن  م ایرا حمایتی دولت برای افزایش ســـه
ایرانـــی رو  در بازار هـــای جهانـــی، فـــرش 
ن تصمیمات  بـــر آ اســـت. عـــاوه  به زوال 
نادرست اســـتفاده از مواد اولیه نامرغوب 
ن قیمت، موجـــب کاهش کیفیت و  ارزا و 
قیمت و ارزش فرش های ایرانی شـــده که 
ور مـــا از جمع  عمـــاً منجر به خروج کشـــ

است.« کشورهای رقیب شـــده 
ن مسئول، ســـال گذشته کمتر  ای به گفته 
از 50 میلیـــون دلار فرش ایرانـــی صادر و در 
ن  شش ماه اول امسال نزدیک به 12 میلیو
از کشـــور صادر  ن کالا به خـــارج  ایـــ از  دلار 
شـــده اســـت. رقمی  کـــه از نظـــر او، حدود 
90درصد کاهش نســـبت به ســـال های قبل 
م را نشان می دهد. 42 میلیون دلار  از تحری
برای صـــادرات فرش ایران که میزان قابل 
م پـــول را در اختیار  توجهی از تولید و حج

م بســـیار ناچیزی است. دارد، رق
ن فرش دستباف  رئیس اتحادیه فروشندگا
ن می افزایـــد: »متأســـفانه فرش  اصفهـــا
دستباف کشور متولی خاصی ندارد و مرکز 
ن وزارتخانه های مختلف  ملی فرش میـــا
اداره صنایع  م اســـت و زیـــر نظـــر  ســـردرگ
خـــاق قـــرار دارد. در حالـــی کـــه صنعت 
ور باید یک متولی مشـــخص در  فرش کشـــ
یک وزارتخانه داشته باشد. مشکل بزرگ 
ارزی  ن فرش، تعهـــد  دیگـــر صادرکننـــدگا
اجرای سیاست نادرست  اســـت. دولت با 
ارزی، موجب دلزدگـــی تجار داخلی  تعهد 
اســـت. فرش، کالایی  برای صادرات شده 

ن، تفاوت  ن بازار تهرا راسته فرش  فروشـــا
زیادی با راســـته های دیگر دارد. راسته ای 
ســـنتی که بـــا نقـــش و رنـــگ خـــود، بوی 
خاطـــره و تاریـــخ می دهد. پـــای حرف هر 
ن  ای از فرش فروش هـــای قدیمـــی  کـــدام 
از روزگار خوش فرش و  راسته می نشـــینی 
ن هنرمند روی  ن زنا گره هایی که با دســـتا
ایرانی در  نـــام فـــرش  تـــا  م زده می شـــد  ه
ن انداز شود، می گویند؛  بازارهای دنیا طنی
ن  ای اســـت کـــه حـــال دل  اما چند ســـالی 
م فرهنگی و هنری خوب نیست.  کالای مه
ن، درآمـــد صادراتی  ایرا بنابر آمار گمـــرک 
از 40  ن در ســـال گذشـــته، کمتر  ایرا فرش 
ن  ن میزا ن دلار بوده است که کمتری میلیو

اســـت.  اخیر  صادرات فرش، در چند دهه 
افت شدید تولید و صادرات فرش در حالی 
اوایل  ن  ایرا افتاده که صنعت فرش  اتفاق 
ن  اوج شـــکوفایی و در کمتری دهـــه 70 در 
حالـــت بیـــش از یـــک میلیـــارد دلار درآمد 
ن می گویند فرش  ارزی داشت. حجره دارا
ایرانی، روزگاری سوار بر اسب و  دســـتباف 
از نمادهای تجـــاری قدرتمند  شـــتر، یکی 
ن بود؛ هرچند حالا از اســـب  ن در جها ایرا
از اصل نیفتاده اســـت.  افتاده، امـــا هنوز 

اکبـــر کـــه میـــراث دار شـــغل  حـــاج علـــی 
پدری اش در راسته فرش فروشی های بازار 
است، روی چند تخته فرش در حجره اش 
نشســـته و به قـــاب عکس پدر خیره شـــده 

اســـت، می گویـــد: »فرش دســـتباف، حال 
ن همه کســـادی در  و روز خوبـــی ندارد. ای
ن را به یاد نـــدارم.« او بالا  بازار فـــرش تهرا
م و  اولیه، تولید بسیار ک ن قیمت مواد  رفت
ن را  عدم افزایش دستمزدها برای قالیبافا
ن رکـــود می داند و می گوید: »تجار  عامل ای
ترجیح می دهند وارد شـــغل دیگری شوند 

ن درآمدزایی داشته باشد.« که برای شـــا
صادق صبوری، دیگر حجـــره دار بازار فرش 
ن بازار  تهران کـــه بیش از ســـه دهه در ایـــ
فعالیـــت می کنـــد، می گویـــد: »هـــر چنـــد 
امـــا اگر وضع به  ن کار اجدادی ماســـت،  ای
م  م ک ن منوال پیش بـــرود، مجبورم ک همی
ن  م. با بست به فکر جمع کردن حجره ام باش

م. اگر در جای  مغـــازه حداقل ضرر نمی کنـــ
دیگری ســـرمایه گذاری کرده بودم، بســـیار 
م ســـودآورتر بود. برخی از حجره داران  برای
مغازه های خود را جمع کرده و ســـراغ شغل 

رفته اند.« ی  دیگر
ن محوطه  ن دیگری که بیرو فروشنده جوا
اســـت،  نشســـته  ی قالـــی  تخته هـــا وی  ر
می گویـــد: »ورود فرش ماشـــینی در بازار، 
ن ضربه به فرش دســـتباف بود.  بزرگ تریـــ
ن فرش های ماشـــینی و تنوع  ن بـــود ارزا
ن،  ن آ رنگـــی و طیفی و حتی اقســـاطی کرد
ن نـــوع فرش روی  باعث شـــده مردم به ای
بیاورنـــد در حالـــی که فـــرش دســـتباف با 
ن  ن اســـت تـــا 100 میلیو ن ابعاد ممک همـــا

گزارش

نیلوفر منصوری
خبرنگار

ن حال،  لوکس محسوب می شـــود و در عی
ن  ن زیاد است، نمی توا تنوع سلیقه ای در آ
ن دقیقی برای بازگشت سرمایه حاصل  زما

از صادرات فرش مشـــخص کرد.«
او با بیـــان اینکه حداقـــل 8 میلیون نفر از 
ارتـــزاق می کننـــد، می گوید: به  ن محل  ای
علت رکود بـــازار و عدم حمایـــت از تجار و 
فروشندگان فرش دستباف در سطح کشور، 
ســـرمایه گذاران ســـرمایه خود را از چرخه 
ن واسطه اکثر بازارهای  خارج کردند و به ای
ور از قبیـــل اصفهان،  ســـنتی ســـطح کشـــ
تهران، یزد و گلپایگان تغییر کاربری داده اند 
و بـــه شـــغل های دیگـــری کـــه بـــرای تجار 

ن به صرفه اســـت روی آورده اند. مقرو

از تحریم تا موانع داخلی
ن  ن به هزارا ایرا سابقه فرش دستباف در 
ن ایرانی که  ســـال می رســـد و هنر قالیبافا
است به واسطه  ن شناخته شـــده  در جها
چالش های متوالی، امروز جایگاه  گذشته 
را ازدســـت داده اســـت. عبـــدالله بهرامی، 
اتحادیـــه تعاونی هـــای فرش  مدیرعامـــل 
ن« می گویـــد: »عاوه بر  دســـتباف به »ایرا
م های داخلی  م های بیرونـــی، تحری تحری
از جمله مصوبه تعهد ارزی بانک مرکزی و 
ن  ن و صادرکنندگا عدم حمایت از قالیبافا
تـــا تولیـــد و صـــادرات فرش  باعـــث شـــد 
دســـتباف بشـــدت کاهش یابـــد در حالی 
ارزآوری برای  که فرش دســـتباف عاوه بر 
اشـــتغالزایی و درآمدزایـــی برای  ور،  کشـــ

ن بـــه دنبال دارد.« قالیبافا
ن فـــرش صنایع  به گفته رئیس کمیســـیو
ن  م تری ن؛ فرش دســـتباف مه دســـتی ایرا
از نفت  ن است که بعد  ایرا کالای صادراتی 
اول را در زمینه  و پتروشیمی همیشه رتبه 
از ســـال 70 تا دهه 90، در  صادرات داشت. 

ن حالت، یک میلیـــارد و 400  بدبینانه تریـــ
ن دهه  م. در ای ن دلار صادرات داشتی میلیو
م هایی که صورت گرفت،  با توجه به تحری
ن شـــرایط حدود 450  تا ســـال 96 در بدتری
ن دلار صادرات سالانه بود. سال 97  میلیو
م امریکا درخصوص فرش  با توجه به تحری
دســـتباف ایرانی، صادرات ما در سال های 
ن دلار کاهش پیدا  اخیر حـــدود 100 میلیـــو

م. از دســـت دادی کرد و ظرفیت بازار را 
م خارجی  ن اینکـــه تحریـــ بهرامـــی با بیـــا
را تحت شـــعاع  حدود 20 درصـــد صادرات 
اســـت و 80 درصـــد بـــه دلیـــل  قـــرار داده 
است، می گوید:  مشکات و موانع داخلی 
م ناجوانمردانه، در  ن تحری ن با ای »همزما
ن  سال 97، بانک مرکزی تعهد ارزی و پیما
ســـپاری را مصوب و اجرا کرد و باعث شـــد 
از ســـال 98 به  صـــادرات فرش دســـتباف 
ن دلار کاهـــش پیدا کند  بعد، بـــه 50 میلیو
ن دلار بود.  و ســـال 1402 حدود 42 میلیـــو
ن عوامل باعث شد بازارهای جهانی  همی
ن ها همیشه رتبه  که در طول سال ها و قر
ن را در زمینه تولیـــد و صادرات  اول جهـــا
م و به رتبـــه 6 یا  از دســـت بدهی م  داشـــتی

م.« ور تنزل پیـــدا کنی 7جدول در 10 کشـــ

فرش زیر پای صنایع خلاق
ن دارد.  صادرات نقش مهمـــی  در بازار ایرا
ن نیز، کالایی صادراتی است و به  فرش ایرا
ن رخ، نایب رئیس اتحادیه  گفته حامد چم
تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش ایران، 
زمانی که صادرات دچار مشـــکل می شود، 
ن تمـــام زنجیره دچار مشـــکل  متعاقـــب آ
ن« می گوید:  ن مسئول به »ایرا می شود. ای
م ها توسط ترامپ،  از تحری »کشور ما بعد 
از دست  م بازار صادراتی را  44 درصد ســـه
ن و برنامـــه ای برای  داد. حتـــی جایگزیـــ
بازارهای جدید یا گسترش بازارهای قبلی 
ن امر در  از متولیـــا به وجود نیامـــد. بارها 
ن توســـعه تجارت و مرکز ملی فرش  سازما
درخواســـت برنامه ریزی برای گســـترش 
ن  بازارهای قبلی و ایجاد بازارهای جایگزی
م بخشـــی از  م تـــا حداقـــل بتوانی داشـــتی
م، اما متأســـفانه  ن کنی 44 درصـــد را جبرا
ن  فـــرش، هیچ گاه در اولویت های ســـازما
قرار نگرفته اســـت. متأسفانه ادغام مرکز 
ملی فرش با دفتر صنایـــع خاق در دولت 
م و نبود بیش از 50 روز سرپرست  ســـیزده
ن بخـــش و بخش معاونت توســـعه  در ایـــ
ن بیشتر  بازرگانی، موجب آشـــفته تر شـــد
ن عوامل و عوامل  ن حوزه شد و همی در ای
را به صادرات  دیگر صادرات میلیارد دلاری 

ن دلاری تبدیل کرد.« چند 10میلیـــو

صادرات فرش دستباف ایرانی به کمترین میزان در چند دهه اخیر  رسید

فرش دســـتباف ایرانی یکی از شناخته شـــده ترین و ارزشـــمندترین تولیدات فرهنگی و هنری است. این هنر که ریشـــه در تاریخ و فرهنگ 
چند هزارســـاله ایـــران دارد، علاوه بر زیبایـــی و ظرافت، به عنوان یـــک کالای صادراتی با ارزآوری بالا شـــناخته می شـــود. درحالی که هنوز 
هـــم ایـــران یکی از مهم تریـــن و بزرگ تریـــن تولیدکنندگان فرش دســـتباف در جهان اســـت اما صـــادرات این کالا طی ســـال های اخیر با 
چالش های بســـیاری مواجه شـــده اســـت. آمارها نشـــان می دهند طی ســـال های 70 تا 90، صادرات فرش دســـتباف ایران یـــک میلیارد و 
400 میلیـــون دلار ارز آوری داشـــت امـــا بنابر آمار گمرک ایران، درآمد صادراتی فرش ایران در ســـال گذشـــته، کمتـــر از 40 میلیون دلار بوده 

کـــه کمترین میزان صـــادرات فرش در چند دهه اخیر اســـت.
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  افقی:
از رفتار  ع آمیز - کنایه   1 - خواهش تضر

محتاطانه
2 - گروه خافکارها - سبزی سالاد - خیس

ن - شکات کوچک  3 - ساز زهی و آرشه ای - ترسا
مکعب شکل

ن - چاشنی ادویه دار - میوه کال - تظاهر  4 - امر به آورد
به نیکی

5 - بی حس - وسیله ورزش - دودل
ن - تاش - صدمه 6 - شیطا

ن مو م - کوتاه و مختصر - وسیله آراست 7 - محک
ق بزرگ چوبی - نام - طالع بینی 8 - گونه ای قای
9 - بازنده شطرنج - از مراحل زراعت - یار بیل!

10 - جعد مو - فروتنی - بخش زینتی پرده
م 11 - ظهور - اپراتور- مخفف هست

ن »او« -  ق - جانشی ن و رون 12 - سرخورده و بور - نشا
پسوند آلودگی

ن البرز - آرام خودمانی -  13 - جاذبه گردشگری استا
دامنه کوه و تپه

14 - مظلوم شاهنامه - صراف - سودمند
15 - دسر ایرانی - برنامه کودک

 
 عمودی:

1 - سراینده شاهنامه
ن سیاره در سامانه  2 - کشور آسیایی - پهلو - چهارمی

خورشیدی
ن  - شکوه - مرکز »عراق« ن  نا 3 - محل  پخت

ق - هر گردی... نیست! - همسرایی -  4 - سرمش
خورشید

ن  ن مرد زما م - ثروتمندتری 5 - خویشاوندی مستقی
ن ن غنود حضرت موسی)ع( - زما

ن درجه یک »الاتحاد« ن - ضد »گرما« - گلز 6 - تکا
7 - صوت درد - ظرفیت - زنگ  محبوب مدارس

ن - تیرگی خاطر 8 - ورودی و مدخل - شامگاها
ن گیاهی - به مقصود رسیده - صدای  9 - پروتئی

مرغابی
10 - روش خاص تهیه چیزی - اشاره رمزگونه به 

ن صریح شخص ثالث - سخ
از لبنیات که از چربی شیر  11 - شهر ارگ - یکی 

تشکیل شده  - کام اجابت
ن -  ن و آراست ن - خود را ساخت 12 - شهر بی قانو

حیله گر - گذرگاه
13 - سیاره تیر - نهنگ - خسوف و کسوف

14 - پشمینه پوش - ظرف آزمایشگاهی - بهره هوشی
ن توقع کمک و فایده از کسی 15 - کنایه از بی جا بود

 
  افقی:

 1 - ملودرام اجتماعی شبکه سه 
از  سیما با بازی ثریا قاسمی - فیلمی 

ن مهکام )1402( حسی
2 - ثمره درخت - موجود خیالی 

ترسناک - شک
ن تحریر - متحرک ن ها - ماشی 3 - عنوا

4 - حیله - نهر - کج - پدر آذری
5 - مخفف شاد - اتحادیه ای از شرکت ها - بخشنده

6 - مرحبا - خرگوش - برهنه
م ن« - نام پرنده ای - مات 7 - نزدیک تر از »هما

ن - خارج ورزشی - نادر 8 - طرد کرد
9 - نام ماندگار ورزش مشتزنی - التهاب مفصل - 

م عقی

10 - یادداشت - شرکت ایرانی تولید کننده ادوات و 
ن های کشاورزی و سازه های فلزی - از مصالح  ماشی

ساختمانی
11 - حاوی - شایستگی - طفره

12 - اثر آلودگی بر جامه - ندا دهنده - گرداگرد لب - 
ن امر به شست

13 - صفحه ای با دایره های تو در تو - دودل - ورم کرده
14 - نوعی یاقوت - پارچه ای گرانبها - تیز

ن  15 - کنایه از شخص گناهکار - بیمارستا
ن م تهرا فوق تخصصی چش

 
 عمودی:

از بناهای تاریخی دوره صفوی دزفول  - 1
2 - نوعی ماهی کوچک - نوعی تب - ویرگول

م پسرانه فارسی ن - اندام بویایی - اس 3 - متی
4 - یله - اصطاحی  در توئیتر - خمیدگی کاغذ - بدنه درخت

ن نیست -  5 - نام دخترانه - جایی که امنیت در آ
ق انگلیسی تصدی

ق - پرنده ای زیبا - آگهی تبلیغاتی 6 - خانه عش
ن خودروی هیوندای در سال  7 - جبه - پرفروش تری

2010 میادی - کام افسوس
ن کشور منطقه  8 - نشانه گذاری - قبر - ثروتمندتری

آسیای کوچک بود
ن در سال های دور - مارکی بر موبایل  9 - بازیچه کودکا

- خرس فلکی
ن گشاد - حرف نفرت 10 - مکمل »آموزش« - دیگ دها

11 - شماره ویژه - ملیح - قسمت کننده
ن جاهلیت - قاتل  ن - خمره بزرگ - بت دورا 12 - کما
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ن - کنکاش م دید 13 - پی جوی - به چش

14 - مخلوط ساختمانی - برنج فروش - پوشاک پا
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ن ها  م در سطرها، ستو  ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رق
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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آغاز تحول دیجیتال در کشور

اعلام وصول سند هوش مصنوعی 
در مجلس

وضعیت مناسب »هدهد« و »کوثر«

 افتتاح مرکز نوآوری و  فناوری
ایران و ونزوئلا

 ساخت ایمپلنت های بومی
ستون فقرات کودکان

 طراحی هواپیماهای نسل آینده
در ناسا

ــاره به  مدیرعامل شــرکــت ارتــبــاطــات زیــرســاخــت بــا اشـ
فعالیت های ۱۰۰ روز اول دولت چهاردهم، یادآور شد: تأمین 
زیرساخت های مطمئن، پایدار و باکیفیت برای کشور، یک 
الزام است. به گزارش ایرنا، بهزاد اکبری گفت: در جهان 
بحث تحول دیجیتال و به طور کلی تحول در همه بخش های 
صنعتی موضوعی جدی است و در ایران این مسیر را آغاز 
کرده ایم. بنابراین مهم ترین هدفی که شرکت ارتباطات 
زیرساخت در دوره جدید دنبال می کند، تأمین ارتباطات 

باکیفیت، مطمئن و پایدار است.

سند ملی هوش مصنوعی در جلسه روز گذشته مجلس 
ــری، عضو  ــاه اعـــام وصـــول شــد تــا بــه گفته مصطفی ط
کمیسیون صنایع، در پروسه قانونگذاری قرار بگیرد. طاهری 
پیش از این با بیان اینکه سندهایی که قانون نیست و اباغ 
می شود، ضمانت اجرایی ندارد، گفته بود: ما قصد داریم این 
موضوع را به قانون تبدیل کنیم. چون سندهایی که قانون 
نیست و اباغ می شود، ضمانت اجرایی ندارد و درصورتی 
که دستگاه ها تمکین نکرده و به وظایف خود عمل نکنند، 
ضمانت اجرایی ندارد و جرم انگاری هم نمی توان کرد. سند 
ملی هوش مصنوعی ۲۹ خرداد ماه به تصویب شورای عالی 
انقاب فرهنگی رسید و مردادماه برای اجرا به دستگاه های 

مربوطه اباغ شد.

ــاه با  ــان م مــاهــواره هــای هدهد و کوثر کــه بــامــداد ۱۵ آب
ماهواره بر سایوز به مدار ۵۰۰ کیلومتری راه یافتند، اکنون 
در مدار تثبیت شده اند. به گزارش ایسنا، حسین شهرابی، 
مدیرعامل یکی از شرکت های دانش بنیان فعال در طراحی 
و ساخت این ماهواره گفت: فاز عملیاتی شدن ماهواره 
هدهد تقریباً رو به اتمام اســت، ولی بــرای اعــام قطعی 
آن، باید اجازه دهیم تکرارپذیری داده گیری از آن بیشتر 
شود. با توجه به داده هایی که تاکنون به دست آورده ایم، 
انتظار داریم که در آینده نزدیک فاز عملیاتی شدن ماهواره 
ــداری خــود، بتواند  هدهد کامل شــود و در طــول عمر م
مأموریت هایش را اجرایی کند. وی افزود: در تاش هستیم 
سمت گیری مطلوب برای ماهواره »کوثر« نیز صورت گیرد، 
هرچند داده های ما نشان می دهد که سمت گیری آن در 
حال بهبود است. سمت گیری مطلوب یعنی نشانه روی 
ماهواره به سمت زمین و به تبع آن، سمت گیری مناسب به 

طرف خورشید که کوثر در این مرحله قرار دارد.

فناورانه  و  علمی  همکاری های  توسعه  سازمان  معاون 
بین المللی با اشاره به پایان دهمین نشست کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایــران و ونزوئا گفت: 
یکی از مهم ترین محورهای همکاری میان دو کشور، علم 
و فناوری بود و شرکت های دانش بنیان نقشی اساسی در 
این نشست داشتند. به گزارش »ایــران«، زهرا صهایی از 
حضور ۵ شرکت دانش بنیان در این نشست و همچنین 
از قریب الوقوع بودن افتتاح مرکز نوآوری و فناوری ایران و 

ونزوئا با حضور مقامات طرفین خبر داد.

ایمپلنت های ستون فقرات بویژه ایمپلنت های مخصوص 
کودکان، جزو تجهیزات پزشکی با فناوری بسیار پیچیده 
ــاوران یکی از  ــن ــوی ف ــالا از س محسوب می شوند کــه ح

شرکت های دانش بنیان، به تولید رسیده است.
به گزارش ایسنا، مجتبی سلیمی، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان از تولید محصولات متنوعی از جمله پیچ های 
ــردن و کمر مخصوص  ستون فــقــرات، ایمپلنت های گ

بزرگسالان و مخصوص کودکان در این شرکت خبر داد.
وی افزود: با توجه به اینکه تنها تولیدکننده ایمپلنت های 
ستون فقرات مخصوص کودکان در کشور هستیم، اولویت 
اصلی شرکت، تأمین نیاز داخل است، اما تاش می کنیم 
با ایجاد زیرساخت های جدید و توسعه فعالیت ها، ظرفیت 

تولید شرکت را افزایش داده و صادرات هم داشته باشیم.

ناسا به دنبال توسعه نسل جدیدی از هواپیماهای تجاری کم 
آلاینده است که سفرهای کارآمدتر و پایدارتر را ارائه دهند.

به گزارش مهر، ناسا قرار است مجموعه وسیعی از دیدگاه ها 
را درباره چگونگی افزایش بیشتر کارآیی هواپیماها، کاهش 
اثــرات زیست محیطی هوانوردی و افزایش رقابت پذیری 
فناوری ایالات متحده در دهه های ۲۰۴۰، ۲۰۵۰ و فراتر از آن 
به کار گیرد. کمک های در نظر گرفته شده برای حمایت 
از این مطالعات با بودجه ناسا بالغ بر ۱۱.۵ میلیون دلار 
است. همچنین هر سازمان، تخصص منحصر به فردی را 
برای طراحی یک هواپیمای مفهومی نسل جدید، از منابع 
سوخت جایگزین گرفته تا فناوری های پیشرانه و طراحی 
آیرودینامیک به ارمغان می آورد. ناسا با کاهش وابستگی 
انتشار  هواپیماها به منابع سوخت سنتی که منجر به 
گازهای گلخانه ای می شوند، به حمایت از هدف امریکا 
برای انتشار کربن خالص صفر در هوانوردی تا سال ۲۰۵۰ 

کمک می کند.

اخبار

تازه های ناسا

حالا دیگر 
Copilot در 

پاورپوینت 
دارای یک 

ویژگی ترجمه 
است که 
می تواند 

کل ارائه ها 
را به یکی 

از 40 زبان 
پشتیبانی 

شده ترجمه 
کند

 

بـــا  هرســـال  فنـــاوری  غول هـــای 
برپایی کنفرانس ها و نشســـت های 
مختلف، از تازه ترین دستاوردهای 
خود رونمایی می کننـــد و گاه نیز با 
نگاهی ویژه به فضای کســـب و کار، 
بر افزایش بهـــره وری و همکاری در 

محیط های کاری تمرکز دارند.
مایکروســـافت نیـــز از ایـــن قاعده 
مســـتثنی نیســـت و امســـال ساتیا 
نـــادلا مدیرعامل این غـــول دنیای 
 فناوری، با برپایی کنفرانس سالانه

 ،Microsoft  Ignite  ۲۰۲۴
وینـــدوز،  جدیـــد  ویژگی هـــای  از 
پلتفـــرم   ،36۵ مایکروســـافت 
همچنیـــن و   Azure  ابـــری 
مصنوعـــی  هـــوش   ،Copilot

اختصاصـــی مایکروســـافت پـــرده 
برداشـــت و بـــر اســـتفاده از هوش 
مصنوعـــی در فضـــای کســـب و کار 

تأکیدی ویژه کرد.

انقلابی در ترجمه همزمان
 Microsoft Ignite کنفرانس سالانه
۲۰۲۴ که بـــه تازگی بـــه کار خـــود پایان 
داده، جمعـــی از توســـعه دهنـــدگان و 
متخصصان فناوری اطاعات را گرد هم 
آورد. مایکروســـافت که تمرکـــز ویژه ای 
بـــر افزایـــش بهـــره وری دارد، درواقـــع 
 می خواهـــد با اســـتفاده از قابلیت های
Microsoft 36۵ Copilot، کار تیمی 

و بهـــره وری را بهبـــود بخشـــد. یکـــی از 
مهم ترین قابلیت هایی که مایکروسافت 
امسال در کنفرانس خود از آن رونمایی 
» تیمـــز در  »مترجـــم  ویژگـــی   کـــرد، 

)Interpreter in Teams(اســـت که 
سال ۲۰۲۵ در اختیار کاربران قرار خواهد 

گرفت.
مترجم هوش مصنوعی مایکروسافت 
تیمز که در رویداد امســـال معرفی شد، 
یـــک گام بـــزرگ رو بـــه جلـــو در زمینه 
ارتباطات چندزبانه اســـت و پتانســـیل 
آن را دارد کـــه بـــا اســـتفاده از ترجمـــه 
ماشـــینی)MT(، شـــیوه کار و تعامـــل 
کاربران را به طور کامل تغییر دهد. البته 
باید گفت استفاده از ترجمه ماشینی، 
مختص مایکروسافت نیست و غول های 
فناوری دیگری همچون متا نیز به دنبال 
توسعه ابزارهای ترجمه با کمک هوش 

مصنوعی هستند و تاکنون موفقیت های 
بزرگی هم به دست آورده اند. اما ازآنجا 
که مایکروسافت از فناوریMT به صورت 
کاربردی در مایکروسافت تیمز استفاده 
کرده، بی شک پیشگام این حوزه خواهد 
بود و موفقیت بزرگی برای این کمپانی 

مطرح دنیای فناوری رقم خواهد خورد.
مایکروســـافت تیمز به عنوان بخشـــی 
 ،Office 36۵ از مجموعـــه ابزارهـــای
عماً یک پلتفرم کار تیمی اســـت که در 
آن امکان چت، اشـــتراک گذاری صدا، 
اشـــتراک گذاری ویدیو و اشتراک گذاری 
فایل بـــه صورت یکپارچه فراهم اســـت 
و می توانـــد اعضای تیم هـــای مختلف 
زمـــان  محدودیـــت  بـــدون  را  کاری 
و مـــکان، از راه دور بـــه هـــم متصـــل 
کنـــد. مایکروســـافت تیمـــز حـــالا بـــا 
 توجـــه بـــه مترجـــم هوشـــمند خـــود

)Interpreter in Teams(، قابلیـــت 
تبدیل یکپارچه گفتـــار به چندین زبان 
را دارد و حتی می توانـــد با کمک هوش 
مصنوعی، صدای کاربر را برای یک تجربه 

شخصی، شبیه سازی کند.

مترجم های نگران
این قابلیت هوشـــمند، امـــکان ترجمه 
لحظه ای صحبت ها را در جلسات آناین 

دنیای هوشمند مایکروسافت
در کنفرانس 2024 از ویژگی های 3 تولید جدید غول فناوری جهان رونمایی شد

فراهم می کنـــد تا جایی کـــه در آینده، با 
افزایش پشتیبانی از زبان های مختلف، 
احتمالاً دیگـــر نیازی به حضـــور مترجم 
همزمـــان در جلســـات کاری و دیدارهـــا 
نخواهد بود؛موضوعی کـــه هرچند برای 
بســـیاری از کاربران جذابیـــت دارد اما در 
مقابل، برخی دیگر نگران دقت ترجمه و 
همچنین حفظ حریم خصوصی کاربران 
حاضر در چنین جلساتی هستند. البته 
این نگرانی ها ذهن یک گروه دیگر را هم 
درگیر کـــرده چراکه با توجه بـــه افزایش 
قابلیت هـــای مایکروســـافت، دغدغـــه 
ازدســـت دادن شـــغل مترجمی خـــود را 

دارند.
 درحـــال حاضـــر مترجـــم هوشـــمند 
مایکروسافت تیمز، قابلیت پشتیبانی 
از ۹ زبان انگلیسی، فرانسوی، آلمانی، 
ایتالیایـــی، ژاپنـــی، کـــره ای، پرتغالی، 
را  اســـپانیایی  و  مانداریـــن  چینـــی 
دارد. امـــا با ایـــن حال باید چشـــم به 
آینده ای روشـــن تر بـــرای قابلیت های 
این مترجم داشـــت چراکه شنیده ها 
حاکی است »ســـاتیا نادلا« مدیرعامل 
مایکروســـافت درنظـــر دارد میـــزان 
پشـــتیبانی از زبان هـــای مختلـــف را 
حداقل به 3۱ زبان برســـاند. افزایش 
بهبـــود کیفیت تماس هـــای ویدیویی 
Teams Super Resolution بـــا
هم یکی دیگر از شگفتانه های رویداد 

امسال مایکروسافت بود.

راهیابی هوش مصنوعی به 
پاورپوینت

اختصاصـــی  مصنوعـــی  هـــوش 
بـــه معـــروف   مایکروســـافت 

Copilot هـــم در این رویـــداد حرف 

 تازه ای برای کاربران داشت. حالا دیگر
Copilot در پاورپوینـــت، دارای یـــک 

ویژگی ترجمه اســـت که می تواند کل 
ارائه ها را به یکی از ۴۰ زبان پشتیبانی 
شده ترجمه کند. Teams همچنین 
یـــک ویژگی خاصـــه ســـریع دریافت 
می کند که در آن کاربران می توانند یک 

فایل را در یک چت آپلود کنند و بدون 
نیاز به بـــاز کردن فایـــل، خاصه ای را 
دریافت کنند. همه ایـــن ویژگی ها در 
پیش نمایش عمومی در ســـال آینده 
در دســـترس خواهند بود. همچنین 
اعام شـــد کـــه کنترل هـــای جدیدی 
بر هوش مصنوعـــی Copilot اعمال 
شده است تا از درز اطاعات حساس 

کاربران جلوگیری شود.

پایانی بر کابوس مایکروسافت
بـــرای   ۲۰۲۴ ژوئیـــه   ۱۹ بی شـــک 
مایکروســـافت یـــک کابـــوس بـــزرگ 
محسوب می شود چراکه در چنین روزی، 
این غول دنیای فناوری شاهد بزرگ ترین 
اختال جهانی شـــد و حداقـــل 8ونیم 
میلیون کامپیوتر ویندوزی در دنیا تحت 
تأثیر قرار گرفت. به دنبـــال این حادثه، 
ایرلاین ها و فرودگاه ها، بیمارســـتان ها، 
بانک ها و هتل ها، بازار ســـهام، فروش 
آناین، خدمات پستی و حتی پمپ های 
بنزین با دردسرهای جدی مواجه شدند. 
ازآنجا که بازیابی سیستم های کامپیوتری 
دچار اختال به زمان زیادی نیاز داشت، 
بخش عمده ای از سهام این غول دنیای 
فناوری ســـقوط کـــرد. به همیـــن دلیل 
مایکروســـافت در این رویـــداد، امنیت 
سایبری و بازیابی ســـریع کامپیوترها را 
در کانون توجه قـــرار داده تـــا درصورت 
وقوع چنین حوادثی، نحوه دسترســـی 
شرکت ها به ریشه سیستم ویندوز تغییر 
کند و دیگر شاهد قطعی جهانی دیگری 
مشابه حادثه CrowdStrike ماه ژوئیه 

نباشیم.
بـــا  مایکروســـافت  رویـــداد،  ایـــن  در 
سیســـتم  امنیـــت  تقویـــت  هـــدف 
راه انـــدازی از  وینـــدوز،   عامـــل 
Windows Resiliency Initiative خبر 

داد. یکی از مؤلفه های کلیدی، »بازیابی 
سریع ماشین« است که مدیران فناوری 
اطاعات را قادر می ســـازد تـــا در چنین 
شرایطی، از راه دور اختال دستگاه های 
ویندوزی غیرقابـــل بازیابـــی)boot( را 

برطرف کنند. این ابتکار شامل تغییرات 
اساسی در ویندوز است تا در صورت بروز 
اختالات عمده، بازیابی سیســـتم های 
مایکروسافت توسط این شرکت آسان تر 

شود.

نظارت بر تهدیدات سایبری
از دیگر تاش های مایکروسافت برای 
افزایـــش امنیت ســـایبری می توان به 
 Microsoft Security راه انـــدازی
Exposure Management بـــه 

عنوان ابزاری اشاره کرد که به شرکت ها 
کمک می کند تـــا تهدیدات ســـایبری 
بالقوه را اندازه گیـــری و نظارت کنند. 
مایکروسافت در این رویداد همچنین 
خبـــر داد که قرار اســـت برنامـــه »باگ 
بانتی« خود را به یـــک رویداد حضوری 
به نام Zero Day Quest گســـترش 
دهـــد. در چنیـــن رویـــدادی، جوایز ۴ 
میلیون دلاری به افرادی اهدا می شود 
کـــه نقص هایی در محصـــولات ابری و 
هوش مصنوعی شرکت مایکروسافت 
پیدا کنند. این امر حاکی از توجه ویژه 
این غول دنیای فناوری به تأمین امنیت 
مشـــتریان و کاربران خود است و باید 
ســـال ۲۰۲۵ در انتظار یک سال امن تر 

در دنیای مایکروسافت باشیم.

توسعه هوش مصنوعی در 
برنامه های تجاری

پلتفرم ابری مایکروسافت هم در این 
رویداد از نظر دور نماند و ســـاتیا نادلا 
از zure AI Foundry پلتفرم جدید 
اپلیکیشن هوش مصنوعی »یکپارچه« 
مایکروســـافت رونمایـــی کـــرد که در 
مدیریت ابزارهای هـــوش مصنوعی، 
به ســـازمان ها کمک می کند. درواقع 
این پلتفرم جدید، به کاهش شـــکاف 
بیـــن فناوری هـــای پیشـــرفته هوش 
مصنوعی و برنامه های کاربردی تجاری 
کمک می کند تا ســـازمان ها بتوانند از 
پتانســـیل کامل هوش مصنوعی بهره 

بگیرند.

تغییرات ویندوز 11
مــدیــرعــامــل مــایــکــروســافــت در ایـــن رویــــداد همچنین از 
 تغییراتی در ویندوز ۱۱ خبر داد و یــادآورشــد: با کمک ویژگی

Microsoft 36۵ Companions، مایکروسافت در حال 

ایجاد یک تجربه همراه جدید برای تسک بار ویندوز ۱۱ است تا 
داده های مهم همچون مخاطبین، فایل ها یا تقویم، تنها با یک 
کلیک نمایش داده شوند. این امر به شما امکان می دهد پیام ها 

و تماس های اخیر و حتی عمر باتری تلفن خود را بدون نیاز به باز کردن برنامه Phone Link به راحتی مشاهده کنید. 
البته هنوز اطاعات بیشتری از این ویژگی در دسترس نیست و باید منتظر ماند و دید در سال ۲۰۲۵، مایکروسافت در 

این زمینه چه ابتکاری خواهد داشت.

ـــرش بـ

وزیـــر ارتباطـــات و فنـــاوری اطاعـــات در اولیـــن ســـفر 
استانی خود و در جلسه بررسی و تبیین مسائل کلیدی 
خراسان رضوی در حوزه آی سی تی،  از خسارت ۵۰ همتی 

فیلترینگ به کسب وکارها خبر داد.
به گزارش» ایران«، ستار هاشمی گفت: آسیب شناسی 
جدی در موضوع فیلترینگ انجام شده است. استفاده 

از فیلترشـــکن باعث مهاجرت نخبگان شده و شبکه ما 
به عنوان یکی از شـــبکه های آلوده قلمداد شـــده است. 
به دلیل فیلترینگ، فضای اقتصادی غیرشـــفافی شکل 
گرفته و طبق برآوردها، این عدد به چند ده هزار میلیارد 

تومان می رسد.
وی افـــزود: موضـــوع فیلترینگ به عنـــوان دغدغه تمام 

مردم ابعاد مختلفی دارد و ما در دولت و وزارت ارتباطات 
و فناوری اطاعات به صورت جدی این موضوع را دنبال 
می کنیم. فیلترینگ باعث کاهش کیفیت قابل ماحظه 
در شبکه ما شده است و بیش از ۱۰ درصد درخواست ها 
از سمت ســـایت های خارجی به دلیل آلودگی شبکه ما 

برای استفاده از فیلترشکن ها، پاسخ داده نمی شود.

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات خبر داد

خسارت ۵0 همتی فیلترینگ به کسب وکارها

گزارش

میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

ت
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قاب فناورینرم افزارآنلاین

بســـیاری از مـــا امـــکان نگهـــداری اســـناد، 
در  را  و...  فـــروش  و  خریـــد  فیش هـــای 
آپارتمان هـــای کوچـــک امـــروزی نداریم و 
ترجیح می دهیم نســـخه های اسکن شده 
آنها را در سیســـتم خـــود ذخیـــره کنیم. با 
اینکه بســـیاری تصور می کنند برای اســـکن 
این اسناد نیاز به اســـکنر دارند و به همین 
دلیل از این کار صرفنظر می کنند، ولی باید 
گفت فعالان حـــوزه فناوری یـــک راه میانبر 
در اختیار آنها قـــرار داده اند. در حال حاضر 
نرم افزارهـــا و اپلیکیشـــن های مختلفی به 
منظور اسکن اســـناد و متون طراحی شده 
 VueScanPro که یکـــی از بهتریـــن آنهـــا
است. این نرم افزار قدرتمند می تواند تصاویر 
و نامه ها را با کیفیت بالا اســـکن کرده و در 
صورت نیاز تغییراتـــی روی آنها اعمال کند. 
یکی از ویژگی های این نرم افزار، قابلیت کار 
با ۱۲۰۰ افکت است، به همین دلیل حتی اگر 
بخواهید اسنادی همچون رزومه را به عنوان 
مثال برای یک کار تجاری مورد استفاده قرار 

دهید، می توانیـــد بهترین افکـــت را به آن 
بدهید تا از لحاظ بصـــری جذابیت بهتری 
داشـــته باشـــد. این برنامه همچنین باعث 
بهبود کیفیت نتیجه اسکن نسبت به سایر 
نرم افزارها می شود که این موضوع اهمیت 

زیادی دارد.
این نرم افزار که با سیستم عامل ویندوز، مک 

و لینوکس ســـازگاری دارد، عاوه بر اســـکن 
تصاویر، اسناد و متون، به کاربر کمک می کند 
به ذخیره سازی این فایل ها بپردازد. امکان 
ایجاد فایل های PDF،JPEG،TIFF،TXTو 
همچنین پشتیبانی از نرم افزار های گرافیکی 
دیگر مانند فتوشاپ بخشی دیگر از مزایای 

این نرم افزار پرکار محسوب می شود.

اســــکن فنــــــاورانــــــه
یکـــی از مشـــکات افـــراد مبتـــا به 
عِ حســـاس به نـــور این اســـت  صـــر
که نمی تواننـــد به راحتـــی تلویزیون 
تماشـــا کنند یا بازی هـــای ویدیویی 
روی رایانه، لپ تاپ یا پلی استیشن 
انجام بدهند و از این تفریحات لذت 

ببرند.
این مشـــکل حـــالا به همـــت فعالان 
حوزه فناوری برطرف شـــده اســـت و 
این افراد هم می توانند با کمک یک 
عینک ویژه، بدون هیچ گونه نگرانی 
از شـــدت یافتن بیماری، برنامه های 
مـــورد عاقـــه خـــود را در تلویزیـــون 
ببیننـــد. دانشـــمندان بریتانیایی با 
کمک فعـــالان حوزه فنـــاوری، موفق 
به طراحی عینک هایی ویژه شده اند.
طـــول  می تواننـــد  عینک هـــا  ایـــن 
موج های خاصی از نـــور را که عامل 
تشنج شـــناخته شـــده اند شناسایی 
و مســـدود کنند و به این ترتیب فرد 

ع حساس به نور، هنگام  مبتا به صر
دیدن تلویزیون مشکلی پیدا نکند.

لنزهای ایـــن عینک ها تقریبـــاً تمام 
نورها بـــا طـــول موج های بیـــن 66۰ 
تـــا ۷۲۰ نانومتـــر را کـــه بـــرای ایـــن 
بیماران حساســـیت زاســـت مسدود 
می کند. درواقع کریستال های مایع 

این عینک هـــا در واکنش بـــه گرما، 
خواص نوری خود را تغییر می دهند. 
فریـــم عینک هـــم لنزها را تـــا دمای 
36.۵ درجه سانتیگراد)۹۷.۷ درجه 
فارنهایـــت( گـــرم می کنـــد و باعـــث 
می شـــود آنها طـــول موج های خاص 

نور قرمز را منعکس کنند.

ع عینک  جادویی برای کنترل صر

به بن بست رسیدن زندگی مشترک بیش از 
همه بر کودکان تأثیرگذار است و می تواند 
زندگی آنها را با فراز و نشـــیب های فراوانی 
مواجـــه کند. ایـــن موضوع دســـتمایه یک 
 بازی جالـــب و پرطرفدار در جهـــان، با نام

It Takes Two شده است. این بازی دونفره 

درواقع ماجرای یک دختربچـــه به نام رز را 
روایت می کند که پدرو مادرش قصد دارند 
از هم جدا شوند و وی در دنیای کودکانه اش 
آرزو می کند کـــه آنها باز هم کنـــار یکدیگر 
بمانند. در دنیای این بازی، والدین رز عماً 
به عروسک هایی تبدیل می شوند و مجبورند 
برای بازگشت به دنیای انســـان ها موانع و 
چالش های زیادی را پشت سر بگذارند. در 

نجات زنــــدگی با یک بــــازی
گیم نت

این میان مجبور می شوند در طول بازی با 
یکدیگر حرف بزنند و بـــرای دریافت امتیاز 
بیشـــتر تاش کنند. درنهایت هردو درمی 
یابند که با تغییر نگاه هـــای خود می توانند 
زندگی شان را نجات دهند و کنار دخترشان 

بمانند.
این بازی دقیقاً با یک نگاه روان شناســـانه 
طراحی و تولیـــد شـــده و می تواند بســـیار 
آرامش بخش باشـــد. ازآنجا کـــه گیم پلی 
بازی بشدت ساده است و رنگ های جذابی 
در آن بـــه کار رفتـــه، بســـیاری از گیمرها به 
آن عاقه منـــد می شـــوند. زاویـــه دوربین 

این بـــازی در مراحـــل مختلـــف، متفاوت 
می شـــود و از حالـــت عمـــودی بـــه جانبی 
و ســـوم شـــخص تغییر می کند که خود بر 
جذابیت بازی می افزاید. این بازی تاکنون 
برای کنســـول های PS۴ مختلف همچون 
پی اس فـــور، ایکـــس باکـــس وان و ایکس 
باکس ســـریز و همچنیـــن نینتندو معرفی 
شده و طیف گسترده ای از گیمرها می توانند 
به آن دسترســـی داشته باشـــند. این بازی 
مراحل مختلف پر از معما و پازل دارد و حل 
تمامی آنها مبتنی بـــر کار تیمی، همکاری و 

همفکری است.
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بر حسب 
تجربه های 

متفاوتی که 
از بدن  و 

بدن مندی 
داریم، 

مداخلاتی 
درباره 

بدن مان بعد 
از مرگ انجام 

می دهیم. مثلاً 
برخی توصیه 

می کنند که 
بعد از مرگ در 

کجا و کدام 
گورستان و 
در چه نوع 
قبری دفن 

شوند و حتی 
گاه با عقلی 

ابزاری با این 
مسأله برخورد 

می کنند و 
آرامگاه های 

بسیار ممتازی 
پیش از مرگ 

خریداری 
می کنند که 

اینچنین 
»اقتصاد 

مرگ«، »بازار 
مرگ« و 

»تفاخرات 
آرامگاهی« 

پدیدار می شود

فرد با اهدای 
کالبد، یک نوع 

کنش فعال تر و 
خودآگاهانه تری 

را نسبت به 
بدن خود 

انجام می دهد 
تا طبق یکسری 

هنجارها و 
اصول اخلاقی 

به جریان 
دانش  پژوهی 

کمک کند. 
بنابراین 
»اهدای 

کالبد« نوعی 
بدن مندی 

اخلاقی 
است که 

سوژه تصمیم 
می گیرد 

واپسین حس 
تملک درباره 

خود و اندامش 
را مدیریت کند 

و تجربه نثار 
را شامل حال 

خود کند
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فضیلت تن در پازل مرگ و زندگی
»شرف تن« از دیدگاه پدیدار شناسی بدن

 مرگ آگاهی است که انسان را از سویی به »اهدای کالبد« 
و از دیگر سو به »تفاخرات آرامگاهی« می کشاند

ح واره و تجربه  »اهـــدای کالبـــد« یک فحوای پدیدارشـــناختی دارد که نوعی تنانگی ادراک شـــده و تجربه شـــده اســـت. نوعی طـــر
از بـــدن، کـــه فرد بدنـــش را به مثابه یـــک پروژه می بینـــد که با آن زیســـته و تجربـــه کرده اســـت و می خواهد بعـــد از مرگش هم 

این پـــروژه ادامـــه پیدا کند. 
ممکن اســـت فـــرد تجربه ای از بدن مندی خود داشـــته باشـــد که تصمیم بگیرد تـــن او در این جهـــان ادامه پیدا کنـــد. بنابراین 
بـــا اهدای کالبد، یـــک نوع کنش فعال تـــر و خودآگاهانه تری را نســـبت به بدن خود انجـــام می دهد و تصمیم بـــه »اهدای کالبد« 
می گیـــرد کـــه بدنش به یک ســـامانه علمـــی یا یک مرکـــز تحقیقاتی آکادمیک ســـپرده شـــود تا طبق یکســـری هنجارهـــا و اصول 

اخلاقی بـــه جریان دانش  پژوهـــی کمک کند. 
بنابرایـــن »اهـــدای کالبـــد« نوعـــی بدن مندی اخلاقی اســـت که ســـوژه تصمیـــم می گیرد واپســـین حـــس تملک دربـــاره خود و 
اندامـــش را مدیریـــت کند و تجربه نثار را شـــامل حال خود کنـــد. در واقع اهدای کالبد یـــک تجربه تکمیلی از عمل نثار اســـت.

حـــال برای اینکه مردمان بیشـــتری در جریان اهـــدای کالبد قرار گیرند، به لحاظ اجتماعی نیازمند زمینه ســـازی هایی هســـتیم، 
بـــه عنوان مثال »حکمرانـــی خوب نظام ســـلامت« و »حکمرانی خوب نظام دانشـــگاهی« می تواند اعتماد به نهـــاد علم و اعتماد 

به نهاد ســـلامت را ارتقا بخشـــد و متعاقب آن، افراد بیشـــتری تصمیم به اهـــدای کالبد بگیرند.

ـــرش بـ

مرگی برای گرامیداشت زندگی

دکتر مقصود فراستخواه
استاد جامعه شناسی و عضو هیأت علمی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی

پدیدارشناسی

دنیـــای امـــروز را اگـــر دنیـــای »تن هـــا« بنامیم بی راهـــه نرفته ایـــم؛ دنیایی کـــه »تـــن« در آن در مرکـــز توجه انســـان قرار گرفتـــه و میل 
بـــه عمل های زیبایـــی افراطـــی و بدن ســـازی های غیرمتعارف، شـــواهدی بر این مدعاســـت. تـــن حتی بعـــد از مرگ هم برای انســـان 
امـــروز حائـــز اهمیت اســـت، چنانکه بـــرای برخی به خریـــد آرامگاه هـــای فاخـــر منتهی می شـــود و برای برخـــی دیگر، بـــه تصمیم های 
بشردوســـتانه ای چـــون اهدای عضو یـــا اهدای کالبد منجر می شـــود. این تفـــاوت رفتار، در مرگ آگاهی انســـان ریشـــه دارد. مرگ آگاهی، 
انســـان را بـــه بصیرتی می رســـاند که باعـــث تفاوت در منـــش رفتـــاری و تصمیم های او می شـــود. در این گفتـــار این تجربه هـــای بعد از 

مرگ مورد بحـــث قرار گرفته اســـت.

جهان شگفت تن ها
در گذشـــته علم الابـــدان )تن شناســـی( در 
کنار علم الادیـــان، از حوزه هـــای علمی مهم 
و قابل توجه بود که بتدریـــج در دوره معاصر 
به تأملات دربـــاره بدن و بدن مندی رســـید. 
این پیشـــینه عملی، در قرن 19 به شبه علمی 
بـــه نـــام »جمجمه خوانـــی« تمایل پیـــدا کرد 
کـــه ادعا داشـــت، منـــش و شـــخصیت افراد 
آنـــان  را می تـــوان از روی شـــکل جمجمـــه 

داد.  تشخیص 
امـــروزه دیگر جمجمه شناســـی را یک رشـــته 

علمی بـــه حســـاب نمی آورند.
در دوره  متأخـــر »تأمـــل در بـــاب بدن« فصل 
مهمی از انسان  شناســـی و مردم نگاری شـــد 
کـــه اتنوگرافیســـت ها و انتروپولوژیســـت ها 
برای فهم آیین ها به تحلیـــل بدن  رو آوردند. 
بـــه عنوان مثـــال، روبر هرتـــز در ابتدای قرن 
بیســـتم متنی درباره »برتری دســـت راست« 
نوشـــت و در آن بـــه لحـــاظ مردم شـــناختی 
بررســـی کـــرد کـــه دســـت راســـت و دســـت 
چـــپ چـــه اهمیتـــی در فرهنگ هـــا دارنـــد و 
چطـــور نشـــانه ای از خـــوب و بد می شـــوند. 
تمـــام آیین هـــا و مناســـک گذار از مراســـم 
تولـــد و دنـــدان درآوردن کـــودک گرفتـــه تـــا 
مناســـک ازدواج و بارداری و مرگ و... حاوی 
نشـــانه های بدنی هســـتند و به ایـــن اعتبار، 
بدن و نشـــانه های بدنی برای مردم شناسان 

اهمیـــت ویـــژه ای دارند.

معادله معنادار
ذهـــن دکارتـــی قائل بـــه دوگانه ذهـــن و بدن 
بود امـــا این رهیافـــت بدن مندی، بعـــد از او 
متحول شـــد و این افق فکری شـــکل گرفت 
کـــه ذهـــن بـــا بـــدن ظهـــور پیـــدا می کند و 
برخلاف نظر دکارت، ذهـــن در بدن و با بدن 
جریـــان دارد و به این اعتبار، بـــدن، تجلیگاه 

ذهن و روح اســـت. 
این رویکرد تـــا آنجا پیش رفت کـــه اکنون بر 
ایـــن باوریم، زندگـــی ادراک تنانـــه و بدن مند 
اســـت. یک انسان با بدن نقاشـــی، نگارگری 

و صنعت گـــری می کند. 
در این رویکرد، ذهن در بدن و لای انگشتان 
دســـت یک نقاش اســـت. امـــروزه تحقیقات 
نشـــان می دهد که وقتی عملکرد انگشـــتان 
دســـت انســـان محـــدود می شـــود، عملکرد 

شـــناختی او نیـــز افت پیـــدا می کند.
بنابرایـــن امـــروز می دانیـــم که ذهن انســـان 
امـــری انتزاعـــی و جـــدا از بـــدن نیســـت. در 
واقع ذهن در بدن جاری اســـت که می تواند 

بیندیشد و احســـاس کند. 
به همیـــن دلیـــل می گوییم عواطف انســـان 
بدن منـــد اســـت. نشـــانگان واژگانـــی که در 
مـــورد عاطفـــه وجـــود دارد گواهـــی بـــر ایـــن 
نرم خویـــی،  چـــون  واژگانـــی  مدعاســـت؛ 
فروتنی، خیره ســـری، افتادگی، سرسنگینی، 
گشـــاده رویی،  گشاده دســـتی،  دلتنگـــی، 
ایـــن  پایمـــردی و... همـــه  خوش دســـتی، 

واژگان کـــه بـــار عاطفی هم دارنـــد؛ بدن مند 
هســـتند. حتـــی روح عارف هم تنانه اســـت؛ 
عـــارف در بـــدن و با بـــدن به وجـــد می آید و 

می کند.  ســـماء 
اگـــر از عـــارف ظهوریات بدنـــی اش را بگیرید 
نمی توانـــد جریـــان پیـــدا کند، تکمیل شـــود 
و توســـعه یابـــد. به همین دلیل اســـت که در 
میـــراث عرفانی و ادبی ما بســـیار با نمادهای 
تنانـــه ای چون چشـــم، ابرو، مـــو و... مواجه 
می شـــویم که نشـــان  می دهد حتـــی عرفان 

هم بدن مند اســـت.
 

حاصل حیات معرفتی تن
بعدهـــا یـــک تحـــول پارادایمـــی در عرصـــه 
دانش پژوهـــی اتفـــاق افتاد که مدعی اســـت 
جهـــان تنهـــا اشـــیا و ابـــدان نیســـت، بلکه 

جهـــان یـــک حـــوزه معنایی اســـت. 
بـــه ایـــن اعتبـــار، مـــا در اجســـام و اشـــیا به 
ســـر نمی بریم بلکـــه در یک جهـــان معنایی 
زندگـــی می کنیـــم و بر حســـب معناهایی که 
در جهـــان ما وجـــود دارد »بودگـــی« داریم و 
تفســـیری کـــه از جهـــان و اجـــزای آن داریم 
در نحـــوه زندگـــی و نـــوع عملکـــرد مـــا بروز 

می کند.  پیـــدا 
در واقـــع تفـــاوت رفتـــاری ما بســـتگی به این 
دارد کـــه چه معنایـــی به جهـــان می دهیم و 

چه معنایـــی از جهان می ســـتانیم. 
بنابرایـــن ما قـــادر نیســـتیم در یـــک جهان 

بی معنـــا زندگی کنیـــم و جهان بایـــد برای ما 
معنا داشـــته باشد. 

بنابرایـــن بر حســـب اینکـــه پول، دانشـــگاه، 
وطـــن، ملـــت، خیابـــان، ســـرزمین و... را 
چگونـــه معنـــا می کنیـــم بـــه همـــان میـــزان 

متفـــاوت از هـــم رفتـــار می کنیـــم.
بنابرایـــن بر اســـاس اینکه »بـــدن« را چگونه 
را  تعریـــف می کنیـــم، رفتارهـــای متفاوتـــی 
نســـبت بـــه آن اتخـــاذ می کنیـــم. بـــدن یک 
موجودیت فیزیکـــی و فیزیولوژیکی نیســـت 
بلکـــه حـــاوی یـــک فحـــوای معنایـــی اســـت 
کـــه بایـــد آن را نشانه شناســـی کـــرد. بـــدن 
یـــک نشـــانه و یـــک آیـــت اســـت کـــه ظهـــور 

پدیدارشـــناختی یافتـــه اســـت. 
ین  جســـته تر بر  ، نتـــی پو لو مر یـــس  ر مو
پدیدارشـــناس قرن بیســـتم، معتقد اســـت 
که بـــدن ابژه نیســـت بلکه جهانـــی از معنا و 

 . ســـت نه ها نشا
هر انســـان، یک طرح واره بدنی دارد و زندگی 
او یک پروژه اســـت کـــه با بـــدن او درآمیخته 
اســـت. بنابراین تفـــاوت تجربه هایـــی که ما 
با بدن خـــود داریـــم باعث می شـــود رفتارها 
و کنش هـــای متفـــاوت از یکدیگـــر داشـــته 

. شیم با
 

حکمرانی تنانه
تجربه هـــای زیســـته مـــا بدن منـــدی مـــا را 
می ســـازد. مـــا بر اســـاس نـــوع تجربـــه ای که 
داریم بـــروز رفتـــاری متفاوتی داریـــم. بر این 
اســـاس، می تـــوان 6 نـــوع تجربـــه را از هـــم 

متمایـــز کرد:
1. تجربـــه مصرف گرایانـــه؛ تغذیـــه، تفنـــن، 
تن آســـایی، ژســـت و فیگور از جمله توجه به 

بـــدن از نـــوع مصرف گرایانه اســـت.

2. تجربـــه مولد؛ تفکر، هنر، مهـــارت و حرفه 
از جملـــه تجربه هـــای مولـــد بدن اســـت که 
طـــی آن بدن آموزش می بینـــد و کار و تحقیق 

. می کند
3. تجربـــه ارتباطـــی؛ گفت وگـــو، همیـــاری، 
فعالیـــت  داوطلبانـــه و اجتماعـــات مدنـــی از 

جملـــه تجربـــه ارتباطـــی بدن اســـت.
4. تجربه رهایی؛ صراحـــت، جرأت، آزادگی و 
دگرگونه اندیشـــی از جمله تجربه های رهایی 
بدن اســـت. به عنوان مثال، همـــواره تلاش 
می کننـــد خـــود را از مفروضـــات غلـــط رهـــا 
 کنند، خـــود را از عقاید بلوغ نیافته رها  کنند، 
خود را از ایدئولـــوژی و معرفت های کاذب رها 
 کننـــد؛ کـــه در واقع تجربـــه نقـــادی در بدن 

اســـت؛ تجربه حق گویی اســـت.
5. تجربـــه اســـتعلایی؛ نیایـــش، مکاشـــفه، 
ســـلوک، ریاضت، مدیتیشـــن و یوگا از جمله 

تجربه هـــای اســـتعلایی بدن اســـت.
بـــه مـــرگ  6. تجربـــه مرگ آگاهانـــه؛ بـــدن 
خویـــش آگاه اســـت و می دانـــد کـــه میهمان 
اســـت و ماندنـــی نیســـت. ایـــن مرگ آگاهی، 
انســـان را به بصیرتی می رســـاند که در اعمال 

و رفتـــار او تأثیـــر می گذارد.
 

جسم فانی؛ تن باقی
بـــر حســـب تجربه هـــای متفاوتی کـــه از بدن  
و بدن منـــدی داریـــم، مداخلاتـــی دربـــاره 
بدن مـــان بعـــد از مـــرگ انجـــام می دهیـــم. 
یکســـری از این مداخـــلات، مداخلات آیینی 
اســـت، مثلاً برخـــی توصیه می کننـــد که بعد 
از مـــرگ در کجا و کـــدام گورســـتان و در چه 
نوع قبـــری دفن شـــوند و حتـــی گاه با عقلی 
ابـــزاری بـــا ایـــن مســـأله برخـــورد می کنند و 
آرامگاه هـــای بســـیار ممتـــازی پیـــش از مرگ 

خریـــداری می کننـــد کـــه اینچنیـــن »اقتصاد 
مرگ«، »بازار مرگ« و »تفاخـــرات آرامگاهی« 

پدیدار می شـــود. 
ایـــن قســـم از تصمیمات بـــرای بـــدن بعد از 
مـــرگ، ناشـــی از یـــک نـــوع تجربـــه از بـــدن 
اســـت؛ بنابرایـــن نبایـــد آنـــان را قضـــاوت و 

ارزش داوری کـــرد.
اما ممکن است انســـان به شیوه دیگری هم 
درباره بدن خود بعد از مرگ مداخله داشـــته 
باشـــد که از نوع اندیشـــیده تر اســـت. یکی از 
اندیشـــیده ترین مداخلات دربـــاره بدن بعد 
از مرگ، این اســـت کـــه فرد »اهـــدای کالبد« 
یـــا »اهـــدای عضـــو« انجـــام  دهد کـــه معنای 

زیسته شـــده تر از بدن اســـت. 
در چنیـــن معنایـــی از بـــدن، »شـــرف تن« و 
»فضیلت تـــن« برجســـته می شـــود؛ چنانکه 
فـــرد نمی خواهـــد بعـــد از مـــرگ، فقـــط در 
معنـــای آیینـــی محدود شـــود و در یـــک روند 
معمول و طبیعی به خاک ســـپرده شود؛ بلکه 
می خواهـــد بـــدن و کالبد او بعـــد از مرگ، به 
جریـــان دانش پژوهـــی یـــا بشردوســـتانه گره 
بخورد و از ایـــن طریق، به رفاه بشـــر و تقلیل 

درد و رنـــج و بیمـــاری او کمک کند. 
بنابراین کســـی که »اهدای کالبد« یا »اهدای 
عضـــو« انجـــام می دهـــد در واقـــع در زمـــان 
حیـــات خـــود بـــرای کالبـــدش بعـــد از مرگ 
تصمیم می گیرد؛ تصمیمی که در آن »شـــرف 

تن« برجســـته می شـــود.
 

* مکتـــوب حاضر متـــن ویرایـــش و تلخیص 
شـــده »ایران« از ســـخنرانی دکتر فراستخواه 
با عنـــوان »پدیدارشناســـی بـــدن؛ تنانگی و 
اهـــدای کالبد« اســـت که در محل دانشـــگاه 

تربیت مدرس ارائه شـــده اســـت. 
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استقلال و پرسپولیس به امید نجات در لیگ نخبگاناخبار ورزش

همسایـــه ها بــه دنبـــال بـــــرد دختر اسکواش ایران برنزی شد

فرشـــته اقتداری در مســـابقه 3 هزار دلاری اسکواش هند 
به مـــدال برنز رســـید. در این مســـابقات اقتـــداری در دور 
نخســـت مقابل آنیـــکا دوبی از هنـــد به برتری رســـید، در 
دور دوم در 3 ســـت متوالـــی جانـــت ویدیهـــی از هنـــد را 
 شکســـت داد و در دور سوم با برتری 3 بر صفر مقابل کالت 
ســـلطانا به بازیکن انگلیسی الاصل کشـــور مالت در جمع 
۴ بازیکن برتر رقابت ها راه یافـــت. اقتداری در دیدار نیمه 
نهایی به مصـــاف آناهاتا ســـینگ دارای رنکینگ ۹۰ جهان 
از هنـــد رفت کـــه در این بازی 3 بر یک نتیجـــه را به حریف 

واگـــذار کرد و صاحب مدال برنز شـــد.
 

پنجره دوم انتخابی کاپ آسیا
رویارویی بسکتبال با عنابی ها

پریســـا غفاری / پنجره دوم بسکتبال کاپ  آسیا در شرایطی 
پیگیری می شـــود که در یکـــی از حســـاس ترین بازی های 
تیـــم ملـــی بســـکتبال ایران بـــه مصـــاف قطر مـــی رود که 
هدایـــت آن را هـــاکان دمیـــر، ســـرمربی ســـابق تیم ملی 
برعهـــده دارد. بـــا انصـــراف قزاق هـــا از حضـــور در ایران و 
باخـــت 2۰ بر صفر، تیم ملی کشـــورمان شـــنبه صبح راهی 
دوحه شـــد تا امروز برابر قطری ها در ســـالن چند منظوره 

باشـــگاه ورزشـــی الغرافه به میدان برود.
تیم ملی در شـــرایطی با هدایت سوتیریس مانولوپولوس 
در ایـــن پنجـــره به میـــدان می رود کـــه این مربـــی یونانی 
اولیـــن بـــازی رســـمی خـــود را بـــا تیـــم کشـــورمان تجربه 
می کنـــد. از طرفـــی بـــازی با قطر بـــه دلیل حضـــور هاکان 
دمیر، سرمربی سابق روی نیمکت حریف، شرایط خاصی 
دارد. او در بـــازی قبلـــی مـــا با قطـــر، هدایت تیم ایـــران را 
برعهده داشت که در آن بازی خانگی و در وقت اضافه ۷۶ 
بـــر ۷۴ برنـــده از زمین بازی خارج شـــدیم و حالا عنابی ها 
این انتظار را دارند تا او به واســـطه آشـــنایی و شناختی که 
از تیـــم ملی کشـــورمان دارد، این بـــار آنها را پیـــروز میدان 
کنـــد، آن هم در بـــازی خانگی و در برابر هـــواداران قطری.

امـــا باید امیـــدوار بـــود در همین مدت کوتاه ســـوتیریس 
مانولوپولـــوس تفکرات خـــود را بر تیم ایـــران دیکته کرده 
باشـــد تا بازی به شـــکلی کـــه دمیر می خواهـــد پیش نرود 
هرچند بایـــد به ســـرمربی جدید تیم ملی فرصـــت داد تا 

تفکـــرات و تدابیر خـــود را در این تیـــم پیاده کند.
تیم ملی بســـکتبال ایـــران در ادامـــه راه باید بـــه ترتیب با 
تیم های هند و قزاقســـتان دیدار داشته باشـــد، بازی اول 
در تهران خواهد بود و در بازی دوم ملی پوشـــان کشورمان 
در دیـــداری خـــارج از خانه بـــه مصاف رقیـــب می روند که 
این بازی ها در روزهای جمعه و دوشـــنبه، ســـوم و ششـــم 

اســـفندماه برگزار می شود.
 

رئیس فدراسیون والیبال در بیمارستان
ســـید میـــاد تقـــوی رئیـــس فدراســـیون والیبـــال، راهی 
بیمارســـتان شـــد. او که هفته پیش بعد از دو کرســـی که 
از اجاس فدراســـیون جهانـــی FIVB بـــه میزبانی پرتغال 
به تهـــران ســـوغات آورد، هفته اول در فدراســـیون حاضر 
شـــد اما دیروز به خاطـــر ناراحتی قلبی راهی بیمارســـتان 
شـــد. تقوی دیروز به توصیه پزشـــک مرخص شـــد و برای 

اســـتراحت بـــه خانه رفـــت و باید امـــروز آنژیو کند.

ثبت اسم اسدی در سایت اتحادیه جهانی
بالاخره بعد از یک ســـال و ده ماه، اســـم رســـول اسدی در 
ســـایت اتحادیه جهانـــی  uci ثبت شـــد. با اینکه رســـول 
اســـدی پـــس از حضـــور در اجـــاس جهانـــی گفتـــه بود 
مشـــکل حل شـــده و بزودی اســـمش در ســـایت اتحادیه 
جهانی منتشـــر می شود، اما هنوز شـــائبه ابطال انتخابات 
فدراســـیون پس از حـــدود 5۰۰ ایمیلی که به فدراســـیون 
جهانی زده شـــد پیـــش آمد، امـــا بالاخره با رایزنی رســـول 
اســـدی با رئیس فدراســـیون جهانی و حل چالش پرونده 
دوپینـــگ ســـازمان یافته و تســـویه بدهـــی، اســـم رئیس 

فدراســـیون ایران در ســـایت UCI ثبت شـــد.
 

پس از پنجمین باخت پیاپی سیتی
گواردیولا: گاهی زندگی سخت می شود

شکســـت چهار بر صفـــر منچسترســـیتی مقابـــل تاتنهام 
باعث شـــده کـــه پپ بـــه آمـــار و ارقامی برســـد کـــه هرگز 
در دوران حرفـــه ای خـــود ندیـــده بـــود و ایـــن شکســـت، 
بزرگترین بحران دوران مربیگری پپ گواردیولا را تشـــدید 
کرده اســـت. ســـیتی اولین قهرمان انگلیســـی است که از 
ســـال 1۹5۶ تاکنون پنج بـــازی متوالی در تمـــام رقابت ها 
باخته اســـت. ۶8 ســـال پیـــش، آن فصل، آبی هـــا در رده 
شـــانزدهم به کار خود پایـــان دادند. گواردیـــولا درباره این 
شـــرایط گفت: »در هشـــت سال گذشـــته چنین شرایطی 
را تجربـــه نکـــرده بودیم. اکنـــون بایـــد آن را تجربه کنیم و 
با بـــردن بازی های آینـــده، بویـــژه اولین بازی، ایـــن نوار را 
بشـــکنیم. گاهی اوقـــات باید زندگی کنیـــد. گاهی دلیلش 
را پیـــدا نمی کنید. با این حال، ما ســـعی می کنیم علت آن 
را پیدا کنیم. باید این شرایط را بپذیریم؛ زندگی در فوتبال 
مـــدرن، گاهـــی آنطور کـــه می خواهید نیســـت و ســـخت 
می شـــود. امـــا ما بلند خواهیم شـــد و انجامـــش خواهیم 

داد. منچسترســـیتی بـــاز می گردد.«

یک هشـــتم نهایـــی لیگ قهرمانان آســـیا 
2۰2۰ بود که اســـتقال دو بـــر یک بازنده 

 . شد
بـــا اینکه پاختاکـــور در 2۶ تقابل رســـمی 
مقابل نماینده هایی از ایران، صاحب 1۴ 
پیروزی و پنج تســـاوی شـــده و تنها هفت 
بـــار طعم تلـــخ شکســـت را چشـــیده که 
این یکـــی از بهتریـــن آمارهـــای تیم های 

آســـیایی در برابر رقبای ایرانی محســـوب 
می شـــود و حـــالا بایـــد دیـــد چهارمیـــن 
رویارویی اش با اســـتقال چـــه نتیجه ای 
علـــی  مطـــر  قاســـم  داشـــت.  خواهـــد 
الحاتمـــی از عمان بـــه همـــراه دو کمک 
هموطـــن خـــود ناصر ســـلیم عبـــدالله و 
حامـــد طالب ســـیف قضاوت ایـــن دیدار 

را برعهـــده خواهند داشـــت.

قرمزها در پی شانس زندگی
از ســـاعت 21:3۰ هم الریان در ورزشـــگاه 
حمد بن علی دوحه پذیرای پرســـپولیس 

است.
 تیـــم قطـــری در شـــرایطی میزبـــان ایـــن 
مســـابقه اســـت که با ســـه امتیـــاز در رده 
هفتم جدول لیـــگ نخبگان جـــای دارد. 
الریـــان در آخریـــن دیـــدار خـــود در ایـــن 

رقابت هـــا موفـــق شـــد در ازبکســـتان، 
پاختاکور را یک بر صفر شکســـت بدهد تا 
پس از شکســـت برابر تیم های عربستانی 
الهـــال، النصر و الاهلی، نـــوار باخت های 
متوالـــی خود را قطـــع کند. با ایـــن حال، 
ایـــن تیـــم در این فصـــل روزهـــای خوبی 
را پشـــت ســـر نمی گـــذارد. آنهـــا در چهار 
بـــازی اخیرشـــان در لیگ ســـتارگان قطر 

آبی ها به دنبال دومین پیروزی
 اســـتقال از ســـاعت 1۹:3۰ در ورزشگاه 
راشـــد دوبی، میزبـــان پاختاکور اســـت. 
آبی پوشـــان پایتخـــت در حالـــی در این 
مســـابقه به میـــدان می روند کـــه پس از 
پیـــروزی در اولیـــن بازی شـــان در لیـــگ 
نخبـــگان برابر الغرافـــه، در بازی های بعد 
خود برابر الســـد، النصر و الهـــال بازنده 
شـــدند و حـــالا بـــه دنبـــال این هســـتند 
تـــا بـــا کســـب دومیـــن بردشـــان در این 
مســـابقات، شـــانس خود را بـــرای صعود 
حفظ کنند. شـــاگردان پیتسو موسیمانه 
در آخریـــن بازی شـــان که دیـــدار معوقه 
هفتـــه چهـــارم لیگ برتـــر بـــود و 1۹ آبان 
برگـــزار شـــد، یک بـــر صفـــر مقابل مس 
رفســـنجان به پیروزی رســـیدند تا اولین 
بردشـــان را بـــا ایـــن مربی اهـــل آفریقای 
جنوبی کســـب کننـــد و حـــالا امیدوارند 
برابـــر حریف ازبک خود هـــم به موفقیت 
دســـت پیـــدا کننـــد. در ســـمت مقابل، 
پاختاکور در شـــرایطی بـــه میدان می رود 
که بـــا دو امتیاز، در رده دهم جدول لیگ 
نخبگان در منطقه غرب آســـیا قرار دارد.

 ایـــن تیـــم بـــا پرســـپولیس و الشـــرطه 
مســـاوی کـــرده و بـــه الوصـــل و الریـــان 
باخته اســـت و حـــالا باید دید شـــاگردان 
ماکســـیم شاتســـکیخ، دربرابـــر دیگـــر 
نماینده کشـــورمان چه نتیجه ای کســـب 
می کننـــد. نکتـــه جالـــب این مســـابقه، 
تقابـــل جال الدیـــن ماشـــاریپوف با تیم 

است. ســـابقش 
این ســـتاره ازبـــک آبی ها، از ســـال 2۰13 
تـــا 2۰2۰ در 1۴1 بـــازی بـــرای پاختاکور به 
میـــدان رفـــت و 2۴ گل برای ایـــن تیم به 
ثمر رساند. البته اســـتقال در این بازی، 
گائل کاکوتـــا، ابوالفضل جالی و علیرضا 
کوشـــکی را به  دلیل مصدومیت دراختیار 
نخواهد داشـــت و حســـام اســـکندری و 
مجتبـــی هاشمی نســـب هـــم، به دلیـــل 
قوانین لیگ  نخبـــگان نمی توانند مقابل 
پاختاکـــور و الاهلی بازی کننـــد و از دیدار 
هفتـــه هفتـــم مقابـــل الشـــرطه عـــراق 
می تواننـــد در لیســـت اســـتقال حضور 

داشـــته باشند.
 اســـتقال تا به  حال ســـه بار بـــا پاختاکور 
دیدار کـــرده که حاصل کار دو شکســـت 
و یک پیروزی بوده اســـت. تنهـــا پیروزی 
اســـتقال مقابـــل »شـــیرها« در مرحلـــه 
گروهـــی لیـــگ قهرمانان آســـیا در ســـال 
2۰11 رقـــم خـــورد کـــه آبی پوشـــان موفق 
شـــدند با نتیجه پرگل چهـــار بر دو رقیب 
را از پیـــش رو بردارنـــد، امـــا اســـتقال در 
بازی برگشـــت همان ســـال دو بر یک به 
ایـــن تیـــم باخت. آخریـــن بـــازی دو تیم 
هم پنجـــم مهـــر 13۹۹ در دیـــدار مرحله 

شکســـت خورده اند و در جدول 12 تیمی 
ایـــن رقابت ها نهـــم هســـتند. نتایجی که 
باعث شـــد قرارداد این باشگاه با سرمربی 
ایرانی اش یعنی پویا اســـبقی، فسخ شود و 
در حـــال حاضر یونس علـــی هدایت این 

تیم را برعهـــده دارد.
 ایـــن شـــرایط الریـــان باعـــث شـــده تـــا 
امیـــدواری  بـــا  پایتخـــت  سرخپوشـــان 
بیشـــتری به مصاف میزبـــان خود بروند. 
شـــاگردان خـــوان کارلوس گاریـــدو که در 
بـــازی آخرشـــان در جـــام حذفـــی برابـــر 
مس ســـونگون به پیـــروزی ســـه بر صفر 
رســـیدند، با اینکه در لیگ نخبگان، بازی 
بهتری نســـبت به رقبای خـــود به نمایش 
گذاشـــته اند امـــا در ایـــن رقابت ها بردی 
نداشته اند و دو تســـاوی برابر پاختاکور و 
الغرافه و دو شکســـت برابر السد و الاهلی 
داشـــته اند و حالا امیدوارند در ســـومین 
مصاف خود برابـــر نمایندگان قطر در این 
فصل، به اولین برد آسیایی شـــان دست 
پیـــدا کننـــد. البتـــه اوســـتون اورونـــوف 
ســـتاره ازبک ســـرخ ها و همچنین ایوب 
العملود و میاد ســـرلک، هنوز به شرایط 
ایده آلی برای بازی دســـت پیدا نکرده اند 
ولی دســـت سرمربی اســـپانیایی قرمزها 
بـــرای اســـتفاده از دیگـــر بازیکنانـــش باز 
اســـت و بایـــد دیـــد مطابق معمـــول که 
گاریـــدو بـــرای هـــر بـــازی از ترکیب های 
متفاوتی اســـتفاده می کنـــد، در این بازی  
چـــه نفراتـــی را در ترکیـــب اصلـــی قـــرار 
می دهد. بـــا این حـــال، آنچه مشـــخص 
اســـت این که شکار »شـــیرها« در دوحه، 
یکی از آخرین شـــانس های پرســـپولیس 
بـــرای حفـــظ کـــردن شـــانس صعودش 
اســـت و اگر این تیم نتواند از آن استفاده 
کند، بایـــد با لیگ نخبـــگان خداحافظی 
کند. پرســـپولیس تاکنون پنج بار مقابل 
الریـــان قرار گرفته که ســـه بـــار موفق به 
شکســـت دادن ایـــن تیم شـــده ، یک بار 
هم باختـــه و یک بـــار نیز مســـاوی کرده 
است. پرســـپولیس در این بازی ها، 1۰ گل 
به ثمر رســـانده و هفت بار هم دروازه اش 

باز شـــده است.
 آخریـــن تقابـــل دو تیـــم، ۹ اردیبهشـــت 
1۴۰۰ رقـــم خـــورد که بـــا نتیجه چهـــار بر 
دو بـــه ســـود قرمزهـــا بـــه پایان رســـید و 
بایـــد دیـــد شـــاگردان گاریـــدو می توانند 
بدون سرمربی شـــان که محروم اســـت، 
بـــه چهارمیـــن بـــرد برابـــر الریان دســـت 
پیـــدا کننـــد و اولین بـــرد ایـــن مربی در 
آســـیا را رقـــم بزنند یـــا خیر؛ دیـــداری که 
یکـــی از سرنوشت ســـازترین بازی هـــای 
پرســـپولیس در ایـــن فصـــل بـــه شـــمار 
مـــی رود و قرمزهـــا می داننـــد تنهـــا با برد 

می تواننـــد در آســـیا زنـــده بمانند!

حامد جیرودی
خبرنگار

پیش بازی

هفتـــه پنجـــم لیگ نخبـــگان آســـیا در منطقـــه غرب، 
امـــروز با برگـــزاری چهـــار مســـابقه آغاز می شـــود که 
در دو بـــازی آن، اســـتقلال و پرســـپولیس بـــه عنوان 

نماینـــدگان فوتبـــال ایـــران در ایـــن رقابت هـــا برابـــر 
حریفـــان خـــود به میـــدان می رونـــد؛ دو تیمـــی که به 
ترتیـــب با ســـه و دو امتیـــاز در رده های هشـــتم و نهم 
لیگ نخبـــگان قرار دارنـــد و در واقع همســـایه هم به 
شـــمار می رونـــد اما این همســـایگی به هیـــچ عنوان، 

جایـــگاه خوبـــی برای آنهـــا به شـــمار نمی رود.
 البته اســـتقلال اگرچـــه با قرار مانـــدن در همین رتبه 
هشـــتم می تواند به مرحله بعد لیـــگ نخبگان صعود 
کنـــد اما به احتمـــال زیـــاد، حفظ چنین رتبـــه ای هم 

ســـخت اســـت و هم اینکه به عنوان تیم هشـــتم باید 
در مرحلـــه بعـــد بـــا تیـــم اول این گـــروه کـــه در حال 
حاضـــر الهلال اســـت، دیـــدار کند. پرســـپولیس هم 
هنوز نتوانســـته در بین هشت تیمی که شانس صعود 
دارند قـــرار بگیـــرد و باید دیـــد می تواند بـــه این مهم 
دســـت پیدا کند یا خیر. در هر صورت، این همسایگی 
برای ســـرخابی های پایتخـــت خوب نیســـت و آنها به 
دنبال این هســـتند تا هر چه ســـریع تر از این وضعیت 

نجات پیـــدا کنند.

مهری رنجبر
خبرنگار

مصاحبه

عبدالرضا علیزاده ســـرمربی شـــهرداری 
ارومیـــه، این روزها تیمـــش در لیگ برتر 
والیبـــال آقایـــی می کنـــد ، امـــا او خیلی 
راضـــی نیســـت و ترجیـــح می دهـــد در 
پلـــی آف عملکرد خوبی داشـــته باشـــد: 
»مـــن اصـــاً راضی نیســـتم تیمـــم حالا 
صدرنشـــین باشـــد. چرا که در دور رفت 

و برگشـــت فرقی ندارد تیمی اول باشـــد 
یـــا هشـــتم. تیـــم مـــن هفتـــه بـــه هفته 
بـــازی می کنـــد و بـــازی بـــه بـــازی جلـــو 
مـــی رود. بـــه هـــر حـــال برنامه ریـــزی ما 
برای صدرنشـــینی بـــه ایـــن زودی نبود و 
فکـــر می کردیـــم بـــا دوم وســـومی رفت 
و برگشـــت به پلی آف برســـیم. مـــا باید 
بالانشـــینی جـــدول را با چنـــگ و دندان 
حفـــظ کنیـــم تـــا بازیکنانـــم در پلی آف 
عملکـــرد خوبی داشـــته باشـــند و وقتی 
لیـــگ تمـــام می شـــود بـــا نتیجـــه خوب 

می شـــوم.« راضی 
او صدرنشـــینی تیمـــش را نتیجـــه تاش 

تیمـــم  »البتـــه  می دانـــد:  بازیکنانـــش 
عملکـــرد خیلی خوبـــی دارد؛ سیســـتم 
دارد و تاکتیک پذیر، جنگنده و پرتاش. 
بازیکنانم خیلی ســـخت تمرین می کنند 
تـــا حـــدی کـــه امیـــر خداپرســـت و عطا 
زراعتگـــر انگشت های شـــان شکســـت 
و آنهـــا را فعـــاً نداریـــم. البتـــه عطا این 
هفتـــه می رســـد امـــا خداپرســـت از نیم 
فصل بـــه تیم اضافـــه می شـــود. تمرین 
مـــا خیلـــی ســـنگین اســـت و حتـــی به 
قیمت شکســـتن 1۰انگشـــت بازیکنانم، 
باز بـــا همان فشـــار کار می کنیـــم. ما به 
حدی خوب کار کرده ایـــم که در نبود دو 

بازیکـــن اصلـــی، بازیکنـــان ذخیره جای 
آنهـــا را خیلی عالـــی پر کرده انـــد. بدون 
شـــک امســـال بهتریـــن ســـال بچه های 

» . ست ما
 علیـــزاده، درباره نـــدادن بازیکن کمکی 
به شـــهداب یزد برای باشگاه های جهان 
می گویـــد: »شـــهداب یـــزد از ما عرشـــیا 
امـــا خـــودش  را می خواســـت  به نـــژاد 
تمایلـــی نداشـــت، می گفـــت زانویـــش 
بـــا  می دهـــد  ترجیـــح  و  می کنـــد  درد 
ریکاوری برای دور برگشـــت آماده شـــود. 
وقتـــی بازیکـــن نمی خواســـت، دیگر به 
تصمیم گیری باشـــگاه نرسید. اگر عرشیا 

راضـــی بـــه همراهـــی شـــهداب یـــزد 
بـــود، بـــه طورحتم با باشـــگاه مطرح 

می کـــردم.«
بـــه نظرعلیزاده بازیکنـــان جوان در جام 
حذفی باتجربه تر می شـــوند امـــا معتقد 
اســـت کاش فاصلـــه بیشـــتری بـــا لیگ 
برتـــر داشـــت: »جـــام حذفـــی فرصـــت 
خوبی بـــرای بازیکنـــان جـــوان، ذخیره 
کـــه در لیگ بـــازی به آنها نمی رســـد و در 
ایـــن رقابت ها آنهـــا پخته تـــر و باتجربه تر 
می شـــوند. امـــا کاش فاصلـــه لیـــگ را 
بیشـــتر می کردند که فشـــردگی بازی ها، 

بازیکنـــان را اذیـــت نکند.«

عرشیا به نژاد تمایلی به همراهی شهداب نداشت

علیزاده: اصلاً از صدرنشینی تیمم راضی نیستم!

تیـــم هیرنفین که بـــه تازگی علیرضا جهانبخش را بـــه خدمت گرفته 
است، شـــامگاه شـــنبه ســـوم آذر میهمان تیم فاینورد بود و با نتیجه 
3 بر صفر شکســـت خورد. در این دیدار، علیرضـــا جهانبخش کار را 
از روی نیمکـــت آغاز کرد و در شـــروع نیمه دوم وارد زمین 
شـــد و ایـــن فرصـــت را پیدا کـــرد کـــه بتواند یـــک نیمه 
برابر تیم ســـابقش بازی کند.  رســـانه »1۹۰8« هلند در 
گزارشـــی در خصوص این دیدار نوشت: در ورزشگاه 
دِکویـــپ، هواداران فاینورد نـــام علیرضا جهانبخش 

را بارهـــا و بارها از روی ســـکوها فریاد زدند.
 ایـــن بازیکـــن 31 ســـاله ایرانی کـــه اخیراً پاســـپورت 
هلنـــدی هـــم دریافت کـــرده، چند هفته ای اســـت که 
بـــرای تیـــم هیرنفیـــن بـــازی می کند امـــا هنـــوز میان 
 هـــواداران فاینـــورد، تیـــم ســـابقش، محبوبیت زیـــادی دارد .

 جهانبخـــش کـــه در جریـــان بـــازی مقابـــل فاینـــورد در نیمه 
دوم بـــه میـــدان رفت امـــا نتوانســـت تأثیر چشـــمگیری بر 
 ESPN رونـــد مســـابقه بگـــذارد، در مصاحبـــه ای با شـــبکه
از احساســـات خـــود درباره بازگشـــت به ورزشـــگاه دکویپ 
گفت: »خیلی خوشـــحال کننده بود که برگشـــتم. انتظار 
نداشـــتم کـــه روزی مقابل فاینـــورد بازی کنم امـــا این هم 

بخشـــی از شـــغل ما است.«
 او ادامـــه داد:» دیـــدن دوبـــاره ایـــن ورزشـــگاه زیبـــا خیلی 
خوشـــحال کننده بـــود امـــا متأســـفانه بـــازی خوبـــی ارائه 
ندادیم. نیمه اول یک طرفه بود اما در نیمه دوم توانســـتیم 
چنـــد موقعیـــت کوچک خلـــق کنیم. بـــا این حـــال، کافی 
نبـــود. از نظر شـــخصی، برای من بازگشـــت بـــه اینجا یک 

تجربـــه فوق العـــاده بود.«
 

لـــخ پوزنـــان، شـــنبه شـــب در چهارچـــوب هفته 
شـــانزدهم رقابت های لیگ برتر لهســـتان مقابل 
کاتووایـــس به میـــدان رفت و موفق شـــد با گلزنی 

علی قلی زاده ســـتاره ایرانی خـــود با نتیجه 
دو بـــر صفر به پیروزی دســـت پیـــدا کند.

ایـــن دیـــدار و   قلـــی زاده در خصـــوص 
گلزنی اش، گفت: »می توانســـتیم گل های 

بیشـــتری به ثمر برســـانیم. کنتـــرل کامل 
بازی را در اختیار داشـــتیم و با شایستگی 
بـــه ســـه امتیـــاز رســـیدیم. مهم تریـــن 
موضوع کســـب ســـه امتیـــاز بـــود و الان 

تمـــام نگاه  مـــا به بازی های بعدی اســـت و 
می خواهیـــم گام بـــه گام پیـــش برویم. 

بنابرایـــن فعـــاً فقـــط تمرکز مـــا روی بازی 
بعدی اســـت.

قلـــی زاده درباره شـــرایط بـــازی و گلزنی اش 
چنیـــن توضیـــح داد:»در نیمه نخســـت چند 

فرصـــت گلزنـــی داشـــتم کـــه متأســـفانه آنها از 
دســـت دادم. در نیمه دوم ســـعی کـــردم تمرکز 

بیشـــتری داشـــته باشـــم و بـــه خـــودم 
گفتم حتماً بایـــد موقعیت ها را تبدیل 

بـــه گل کنم.
 این اتفـــاق رخ داد و من از این بابت و 
همچنیـــن به خاطر اینکـــه تیمم موفق 

شـــد در ایـــن بـــازی پیروز شـــود، بســـیار 
خوشـــحال هستم.«

بالاتر از آرژانتین و اسپانیا، بهترین تیم 2024 بودیم

 تاج: مشکل بعضی ها
 نخواستن در دانستن است!

انتقـــادات از تیم ملی باعث واکنش نشـــان دادن مهدی تاج شـــده و 
رئیس فدراســـیون فوتبال به ســـبک خودش از تیم ملی ایران تعریف 
و تمجید کرد.  او در مراســـم اســـتقبال از تیم ملی فوتبال هفت نفره، 
در خصوص دیدار ایران برابر کره شـــمالی و قرقیزســـتان گفت:»قبل 
از هـــر چیز باید تبریک بگوییم که تیم ملی ما در ســـال 2۰2۴ بهترین 
تیم ملی جهان شـــد و اســـپانیا و آرژانتیـــن بعد از ما قـــرار گرفتند. از 
حیـــث نتیجه، ما 18 بازی داشـــتیم کـــه 15 بازی را بردیـــم، دو بازی را 
مســـاوی کردیم و یـــک بازی هـــم برابر قطر شکســـت خوردیـــم. این 
نتایـــج خیلـــی خوب اســـت و در ســـال 2۰2۴ بهترین تیم هســـتیم و 
در رنکینـــگ آینـــده فیفا هـــم ایران تیـــم هجدهم دنیا می شـــود و در 
آســـیا هـــم از ژاپن پیشـــی می گیریم و تیـــم اول می شـــویم. حقیقت 

این اســـت که ایران باید در قله آســـیا باشـــد.
تاج در خصوص انتقاداتی که به تیم ملی می شـــود، چنین واکنشـــی 
داشت:»خیلی از این صحبت ها انتقاد اســـت و ما نقد را می پذیریم. 
نقـــد باید با بیان نیکـــو و حفظ حرمت انجام شـــود و توفیقات هم در 
کنار نقد دیده شـــود. من به عنوان رئیس فدراســـیون از نتایج راضی 
هســـتم. مـــا در مقدماتی جام جهانی، شـــش بازی انجـــام دادیم که 
پنـــج بازی بیـــرون از خانه بود. در هیـــچ دوره ای به این شـــکل نبود. 
دیدید که عربســـتان از اندونزی شکســـت خورد و کـــره جنوبی در دو 

بازی رفت و برگشـــت برابر فلســـطین به تساوی رسید.«
او ادامه داد:» این نتایج در فوتبال طبیعی اســـت اما مشکل بعضی ها 
ندانستن نیســـت. نخواستن در دانستن اســـت! ما هر چه شرایط را 
هم توضیـــح دهیم و بگوییم در خانه بازی نکردیم، هشـــت ســـاعت 
تیم پـــرواز کـــرده و بازیکنان در رفت و برگشـــت بوده انـــد، این افراد 

انتقـــادات خود را از قبل تعییـــن کرده اند.«

تشویق کاپیتان ایران توسط هواداران فاینورد
جهانبخش: یک تجربه فوق العاده بود

برد لخ پوزنان با درخشش ستاره ایرانی
قلی زاده: به خودم گفتم باید گل بزنم
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از گوشه و کنار ایران

خبر پلیس

گـــروه حوادث/  پســـر جوان که 16 ســـال با کابوس مرگ پشـــت میله هـــای زندان 
زندگـــی کرده، حـــالا که بـــه شـــرط پرداخت دیه بخشـــیده شـــده اســـت توانایی 

تأمین دیـــه را ندارد.
بـــه گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران« تابســـتان ســـال 87 درگیـــری مرگباری در 
شـــهرک ولیعصر تهـــران به تیم جنایی اعلام شـــد. پســـر جوانی به نام ســـیروس 
در ایـــن نـــزاع خیابانی بـــه قتل رســـیده بـــود. در تحقیقات میدانـــی هویت عامل 
جنایت شناســـایی و چنـــد روز بعد مخفیگاه پســـر جـــوان در خانـــه باغی اطراف 

تهران شناســـایی و او دســـتگیر شد.
متهـــم در تحقیقـــات اولیـــه گفـــت: دخترعمویـــم به من گفـــت که مقتـــول برای 
او مزاحمـــت ایجـــاد کرده اســـت. چندبار به پســـر جـــوان تذکر دادم امـــا او منکر 
مزاحمت شـــد. ســـر همین مســـأله باهم دعوایمان شـــد و چاقویی کـــه همراهم 
بود را بیرون آوردم و به ســـمتش پرت کردم. می خواســـتم او را بترســـانم اما چاقو 

به او برخـــورد کرد.
بـــا اعترافات متهـــم و تکمیل پرونـــده، او در دادگاه کیفری اســـتان تهران پای میز 
محاکمه رفت. باتوجه به درخواســـت اشـــد مجازات از ســـوی اولیای دم و مدارک 

موجـــود در پرونده قضـــات دادگاه کیفری حکم بر قصـــاص صادر کردند.
با تأیید حکم قصاص پســـر جوان از ســـوی دیوانعالی کشـــور، پرونده برای اجرا به 
دادســـرای امور جنایی پایتخت ارجاع شـــد اما با گذشـــت 16 ســـال از این ماجرا و 
در حالی که خانـــواده مقتول و افراد نیکوکار تلاش کردند تـــا از اولیای دم رضایت 
بگیرند ســـرانجام با تلاش واحد صلح و ســـازش دادســـرای امـــور جنایی پایتخت 
و بـــا توجه به رفتار خوب پســـر جـــوان در زندان خانـــواده مقتول اعـــلام کردند از 
آنجایی که قصد دارند برای آمرزش روح پسرشـــان کارهای خداپســـند انجام دهند 
به شـــرط دریافت دیـــه که هزینـــه آن برای امـــورات خیریه خرج شـــود از قصاص 

گذشت خواهند کرد.
بدیـــن ترتیب پســـر زندانی به شـــرط پرداخت دیـــه درخواســـتی از قصاص نجات 
خواهـــد یافت اما این در حالی اســـت کـــه او و خانواده اش توانایـــی پرداخت دیه 
را ندارند و چشـــم امیدشـــان به نیکوکارانی اســـت که بـــا تأمین ایـــن مبلغ به وی 

زندگی دوباره ای ببخشـــند.

 رهایی از کابوس 16 ساله مرگ
 با پرداخت دیه

 چوبه دار ؛ فرجام جنایت
به خاطر رفاقت

گروه حـــوادث/  حکم قصـــاص مرد جوان 
که در حمایت از دوســـتش، مرتکب قتل 
شـــده بود، از ســـوی دیـــوان عالی کشـــور 
تأییـــد شـــد و وی در یک قدمـــی چوبه دار 

گرفت. قرار 
بـــه گـــزارش »ایـــران«، مـــرداد ســـال 1401 
گـــزارش یـــک درگیـــری مرگبار بـــه پلیس 
بـــه  از آن مأمـــوران  اعـــام شـــد. پـــس 
محـــل حادثـــه در جنـــوب تهـــران رفتند. 
بـــا بررســـی های اولیه مشـــخص شـــد که 
خ داده و مرد  درگیـــری میـــان چنـــد نفـــر ر
جوانـــی به نـــام داوود با ضربه هـــای چاقو 

به قتل رســـیده اســـت.
در نخســـتین گام، مأمـــوران بـــا تحقیقات 
میدانـــی دریافتنـــد کـــه مقتـــول هنـــگام 
درگیـــری بـــا دو پســـر جـــوان بـــه نام های 
خ به قتل رســـیده است. شـــهرام و شـــاهر
بـــا افشـــای ایـــن ماجـــرا دو متهـــم فراری 
ردیابـــی و بازداشـــت شـــدند و در همـــان 
بازجویی هـــای اولیـــه به درگیـــری مرگبار 
اعتـــراف کردند.شـــهرام در توضیح ماجرا 
خ ســـال های زیادی  گفـــت: مـــن و شـــاهر
اســـت که با هم دوســـت هســـتیم. او سر 
خیابـــان مـــا مغـــازه دارد. شـــب حادثه از 
خ  خانـــه بیـــرون آمدم تـــا به مغازه شـــاهر
بروم. همـــان موقع مقتول و دو نفر داخل 
خودرویی نشســـته بودند و مـــدام داخل 
مغازه را نـــگاه می کردند. فکـــر کردیم آنها 
ســـارق هســـتند. خیلی ترســـیده بودیم، 
خ مغـــازه را بســـت و بـــا هم ســـوار  شـــاهر
موتور شـــدیم و رفتیم. ســـر چهـــارراه من 

بـــه بهانـــه خـــوردن جگـــر از موتـــور پیاده 
خ بـــا موتـــورش رفت تا  شـــدم امـــا شـــاهر
ببینـــد آن افـــراد مشـــکوک چـــه می کنند، 
ولـــی 100 متـــر جلوتـــر دیـــدم کـــه آنهـــا با 
خ درگیـــر شـــده اند. بافاصلـــه به  شـــاهر
سمت شـــان دویـــدم. داوود بـــا چاقویـــی 
کـــه در دســـتش بـــود بـــه کرکـــره مغـــازه 
می کوبید. مـــن برای نجات دوســـتم جلو 
رفتم که چاقـــوی داوود به دســـتم خورد، 
بعـــد با چاقـــوی خـــودم چند ضربـــه به او 

زدم و روی زمیـــن افتاد.
خ نیز به پلیس گفت: من نقشـــی  شـــاهر
در قتل نداشـــتم. آن شـــب شـــهرام وقتی 
دیـــد داوود مـــرا کتک زده عصبانی شـــد و 

در حمایـــت از من داوود را بـــا چاقو زد.
با تکمیل تحقیقات برای شـــهرام به اتهام 
قتـــل عمـــد، ایـــراد جراحـــات غیرمؤثر در 
ح  خ به اتهـــام ایراد جر فوت و برای شـــاهر
عمدی غیرمؤثـــر در مرگ، کیفرخواســـت 
صادر و پرونده برای رســـیدگی به شـــعبه 2 
دادگاه کیفری یک اســـتان تهران فرستاده 

. شد
در ابتدای جلسه مادر مقتول درخواست 
قصـــاص کـــرد. در ادامه شـــهرام بـــا ابراز 
خ نیز  پشـــیمانی خواهان بخشش و شاهر

منکر دخالت در قتل شـــد.
در پایان جلســـه قضات بـــرای صدور رأی 
وارد شـــور شـــدند و شـــهرام را به قصاص 
خ را بـــه حبـــس محکـــوم کردند.  و شـــاهر
ایـــن حکـــم در دیـــوان عالی کشـــور مهر 

تأییـــد خورد.

گروه حـــوادث / کری خوانـــی دو گروه 
از اراذل بـــر ســـر قدرت نمایـــی، منجر 
به قتل اشـــتباهی پســـر نوجوانی شد 

که در حـــال عبـــور از آن محل بود.
به گـــزارش »ایـــران«، ســـاعت 6 صبح 
جمعـــه ســـوم آذر، مأمـــوران یکـــی از 
بیمارســـتان های پایتخـــت در تمـــاس 
بـــا بازپرس کشـــیک قتـــل پایتخت، از 
مرگ پســـر 16 ســـاله ای خبـــر دادند. با 
گزارش ایـــن خبر، تیم بررســـی صحنه 
جـــرم راهـــی محـــل شـــده و با جســـد 
یاســـین در حالـــی مواجه شـــدند که با 
ضربـــات متعدد چاقـــو و قمـــه به قتل 

رســـیده است.
بررســـی ها نشـــان می داد یاســـین حدود ســـاعت 8 شـــب 
پنجشـــنبه، دوم آذر، برای خرید شـــارژ تلفن همراه از خانه 
خارج شـــده امـــا هنگام عبـــور از خیابان ناگهـــان چند مرد 
موتورســـوار بـــا چاقو و قمـــه وی را مجـــروح کـــرده و بعد از 

انتقال به بیمارســـتان جانش را از دســـت داده اســـت. 
عموی مقتول بـــه خبرنگار »ایران« گفت: یاســـین در مغازه 
نقاشـــی پـــدرش کار می کـــرد. روز حادثه همـــراه پدرش در 

خانـــه یکی از اقـــوام میهمان بود. 
شب وقتی برای خرید شـــارژ تلفن همراه از خانه در حوالی 
خیابان 17 شـــهریور بیرون آمـــد ناگهان 15 تا 16 نفر ســـوار 
بر چندین دســـتگاه موتورســـیکلت وارد محل شدند ظاهراً 
آنها بـــا یک گـــروه دیگر بر ســـر کری خوانـــی و قدرت نمایی 

درگیـــری داشـــتند کـــه در ایـــن میـــان، 
یاســـین را نیز با این اشـــتباه که از گروه 
مقابل اســـت، مورد حمله قـــرار دادند.

 او پا به فرار گذاشـــته اما موتورســـواران 
یاســـین را تا خیابانی بن بســـت تعقیب 
کـــرده و بـــا قمـــه و چاقـــو بـــه جانـــش 
افتادنـــد و چندیـــن ضربـــه بـــه او وارد 

. ند د کر
 وقتـــی موضوع را به پـــدرش خبر دادند 
بـــه بیمارســـتان  8 شـــب او را  حـــدود 
منتقـــل کردنـــد امـــا گویـــا تا ســـاعت 6 
صبـــح روز بعـــد اقـــدام درمانـــی مؤثری 

بـــرای او انجـــام نـــداده بودند. 
بـــرادرم زمانـــی کـــه بالای ســـر پســـرش 
رســـید او زنده بوده و چندســـاعتی هم صحبـــت می کرده و 

مـــدام می گفته بابا ســـردم اســـت. 
بـــرادرم بـــه کادر بیمارســـتان اعتـــراض کرده که چـــرا برای 
پســـرش کاری نمی کنند امـــا بازهم توجهی نشـــده تا اینکه 

یاســـین 6 صبح فوت کرده اســـت.
به دنبـــال مرگ پســـر نوجـــوان، تیمـــی از کارآگاهـــان اداره 
دهـــم پلیس آگاهـــی پایتخـــت راهی محل جنایت شـــدند. 
تحقیقات میدانی نشـــان می داد دو گروه با هم کری خوانی 
داشـــتند. ایـــن درگیری بـــا مجروح شـــدن چندیـــن نفر از 

اعضای ایـــن درگیری به پایان رســـیده اســـت.
بـــه دســـتور بازپـــرس جنایـــی تحقیقـــات برای شناســـایی 

عامـــلان این درگیـــری مرگبـــار ادامـــه دارد.

مرگ معدنچی بر اثر سقوط سنگ
یک معدنچی در معدن زغال ســـنگ »اکلـــون 4 کلاریز مرکزی« واقع در منطقه طـــزره بر اثر حادثه 
کار جـــان باخت.یـــک منبـــع کارگری با اعـــلام خبر درگذشـــت این کارگـــر معدن بـــه ایلنا گفت: 
پنجشنبه هفته گذشـــته )یکم آذر(، یکی از کارگران شـــاغل در معدن زغال سنگ »اکلون 4 کلاریز 
مرکزی« واقع در منطقه طزره از معادن شـــرکت زغال ســـنگ شـــمال شرق شـــاهرود حین کار بر 
اثر سقوط سنگ روی ســـرش جان باخت.وی هویت این کارگر را »محمد عرب خانقلی« ۲7ساله 
اهل روســـتای کشکک شهرستان رامیان اســـتان گلســـتان اعلام کرد و گفت: هنوز جزئیات این 

حادثه از سوی مســـئولان اعلام نشده است.

نجات مرد سرگردان در آب های اقیانوس هند
 یـــک تبعـــه خارجی که ۲ روز در آب های آزاد اقیانوس هند ســـرگردان بود توســـط شـــناور صیادی 
ایرانی با هماهنگی مرکز جســـت و جو و نجات دریایی چابهار نجات یافت.ســـیداحمد هاشـــمی 
معـــاون دریایـــی اداره کل بنادر و دریانوردی سیســـتان و بلوچســـتان گفت: بنا بر گـــزارش مالک 
شـــناور صیادی، این تبعه خارجی از کشـــور اندونزی در آب های آزاد اقیانوس هنـــد به مدت ۲ روز 
با یک جلیقه نجات روی آب شـــناور بود که توســـط شـــناور صیادی از آب گرفته شـــد و پس از 1۳ 
روز با هماهنگی مرکز جســـت و جو و نجات دریایی چابهار با اعزام شـــناور ناجـــی ۲4 در فاصله ۳۰ 
مایلـــی بندر چابهار تحویل گرفته و در ســـلامتی کامـــل به مکان ایمن اداره  کل بنـــادر و دریانوردی 
منتقل شـــد. فرد نجات داده شـــده پس از فرآیند قانونی به کشـــور خود بازگردانده خواهد شـــد.

  
 مسمومیت مرموز اهالی 3 روستا در گیان غرب

 فرماندار گیلان غرب از بررســـی علت مســـمومیت تعدادی از دانش آموزان و اهالی ســـه روستای 
»ســـرحال شـــیرزادی«، »نیان و قیلان« و »داربید« از توابع دهســـتان ویژه نـــان خبر داد.علیرضا 
نظـــری دراین باره به ایرنا گفت: ۳۰ دانش آموز ســـه روســـتای شـــیرزادی، نیان و قیـــلان و داربید 
از توابـــع دهســـتان ویژه نان که در یک مدرســـه تحصیل می کنند روز شـــنبه با علایم گوارشـــی و 
مســـمومیت اسهال و اســـتفراغ به درمانگاه مراجعه کردند.وی همچنین از مسمومیت حدود 7۰ 
نفر از اهالی این ســـه روســـتا خبر داد و افزود: تعدادی از این افراد بـــدون مراجعه به مراکز درمانی 
در منـــزل خـــود درمانی کردند و حال شـــان خوب شـــد و تعـــدادی از آنها نیز که بـــه مراکز درمانی 
مراجعه کرده بودند، پس از بهبود از بیمارســـتان مرخص شـــدند. برای بررســـی علت این حادثه 
شـــبکه بهداشـــت شهرســـتان، اقدام به نمونه گیـــری از آب این منطقـــه کرد و اعلام شـــد که آب 
روســـتاها کاملاً سالم اســـت و هیچ مشـــکلی ندارد. با این حال مدرســـه را یک روز تعطیل کردیم 

و بررســـی ها برای یافتن علت این حادثـــه ادامه دارد.

کشف جسد مرد گمشده در جواهرده
 جســـد مرد 75 ســـاله ای که از حدود 4 ماه قبل در رامسر ناپدید شده بود در جنگل های جواهرده 
کشف شـــد.غلامعلی فخاری، مدیرعامل هلال احمر اســـتان مازندران گفت: روز یکشنبه ۳1 تیر 
گـــزارش ناپدید شـــدن مردی 75 ســـاله در ارتفاعات جنگل های جواهرده رامســـر به مرکز کنترل 
و هماهنگی عملیات اســـتان اعلام شـــد.بلافاصله تیم عملیاتی پایگاه جواهرده رامســـر به همراه 
تیم تخصصی کوهســـتان، آنســـت و مردم بومی برای جســـت وجو به محل حادثه اعزام شدند اما 
با وجود جســـت وجوی بی وقفه 7 روزه، اثری از وی پیدا نشـــد. تا اینکه روز شـــنبه یکی از دامداران 
بومی بقایای جســـد مردی را در ارتفاعات جنگل جواهرده مشـــاهده کرد و بـــا اعلام به امدادگران 
هلال احمر، جســـد تحویل پلیس و مشخص شـــد متعلق به همان مرد گمشده است. تحقیقات 

بیشتر دراین پرونده ادامه دارد.

کاهش تصادفات، هدف اصلی طرح زمستانه پلیس راهور
گـــروه حوادث/ طرح زمســـتانه پلیـــس در جاده های کشـــور با هدف کاهـــش تصادفات از 

20 آذر آغاز خواهد شـــد.
به گزارش »ایران«، ســـردار ســـیدتیمور حســـینی رئیس پلیس راهور فراجا صبـــح دیروز در 
هشـــتاد و یکمین کمیتـــه هماهنگی اجرای طرح های ویژه ترافیکی زمســـتان که در ســـتاد 
پلیـــس راهـــور فراجا برگزار شـــد، بـــا اعـــلام این خبر گفـــت: این طـــرح با حضـــور تمامی 
دســـتگاه های اجرایـــی مرتبط و مشـــارکت 81 هزار نیـــروی میدانی و با تلاش شـــبانه روزی 
پلیس در ۲6 اســـتان کشـــور آغاز می شـــود تا میزان تصادفـــات جاده ای به حداقل برســـد. 
رانندگانی که تجهیزات زمســـتانی به همراه نداشته باشند، از تردد آنها در جاده ها جلوگیری 
خواهد شـــد و در این مدت عبور تریلـــر در برخی محورهای مواصلاتـــی ممنوع خواهد بود.

 
سهم ۴۴ درصدی بی توجهی به جلو در تصادفات

در بخش دیگری از این نشســـت ســـردار حسن مؤمنی جانشـــین رئیس پلیس راهور فراجا 
نیز ضمن اشـــاره به ایـــن موضوع کـــه بی توجهی به جلـــو در هنگام رانندگـــی در تصادفات 
به 44 درصد رســـیده اســـت، گفت: نقش این عامـــل در وقوع تصادفـــات رانندگی در فصل 

زمســـتان نگران کننده است. 
یکی از دلایل بی توجهی رانندگان به جلو، اســـتفاده از تلفن همراه در زمان رانندگی اســـت. 
در ســـال 14۰1 علـــت ۳۳ درصد تصادفات ناشـــی از بی توجهی به جلو بود کـــه این عامل در 

ســـال 14۰۲ به 44 درصد افزایش یافت.

 پسر نوجوان قربانی کری خوانی پسر نوجوان قربانی کری خوانی
 دو گروه اوباش  دو گروه اوباش 

در جلسه رسیدگی به یک پرونده تجاوز 

 گروه حوادث 
 کامران علمدهی:
پسرجوان که متهم است با فریب 
دختری کندذهن وی را آزار داده، 
هنگام محاکمه در دادگاه مدعی 
شد به این دختر عاقه داشته و 
مقابل قضات و حاضران در جلسه 
از او خواستگاری کرد.

به گـــزارش »ایـــران«، اوایـــل امســـال زن جوانی به 
همـــراه دختـــر 18 ســـاله اش بـــا مراجعه بـــه پلیس 
آگاهی از پســـر جوانی به اتهام آزار و اذیت دخترش 

شـــکایت کرد.
وی در توضیـــح ماجـــرا گفـــت: از آنجا کـــه دخترم 
کـــم بینـــا و کنـــد ذهـــن اســـت او را بـــه یـــک مرکز 
توانبخشـــی می بـــردم. در آن مرکز پســـر جوانی که 
توانایـــی صحبـــت نداشـــت و تقریباً لال بـــود رفت 

و آمـــد داشـــت. دخترم با این پســـر آشـــنا شـــد و از 
طریـــق فضای مجـــازی نیز باهـــم در ارتبـــاط بودند 
تـــا اینکـــه به تازگـــی متوجه شـــدم این پســـر پس از 
فریـــب دختـــرم او را به خانه شـــان برده و مـــورد آزار 

قرار داده اســـت.
بعد از این شـــکایت، دختر جوان به پزشکی قانونی 

معرفی شد و کارشناسان آزار او را تأیید کردند.
با اعـــلام گـــزارش پزشـــکی قانونی، بلافاصله پســـر 

حوادث جهان
امریکا

نیم قرن حبس برای رفتار عجیب یک مادر
زن امریکایـــی که فرزندان خـــود را مجبور 
بـــا جســـد متلاشی شـــده  بـــود  کـــرده 
برادرشـــان زندگی کنند، به 5۰ سال زندان 
محکوم شد.خبرگزاری آلمان اعلام کرد، 
دادگاهـــی در امریـــکا این زن ۳8 ســـاله را 
به خاطـــر آن که ســـه کودکـــش را مجبور 
کرده بـــود با بقایای جســـد برادر هشـــت 

ساله شـــان زندگـــی کنند، مجرم شـــناخت و راهـــی زندان کرد. ایـــن زن که در منطقه هیوســـتن 
کرونیـــکل زندگی می کند، در دادگاه از اینکه کودکانش را برای یک ســـال مجبـــور کرده بود در یک 
آپارتمان بســـیار کثیف و مملو از سوســـک و حشـــرات و همراه با جســـد یک مـــرده زندگی کنند، 

ابـــراز ندامت کرد.

هندوستان

ناپدید شدن 2 ماهیگیر در برخورد با زیردریایی
  دو ماهیگیر هندی پس از برخورد یک کشـــتی ماهیگیری بـــا یک زیردریایی هندی در حدود 
7۰ مایلی دریای شـــمال غرب ایالت ساحل جنوبی گوا ناپدید شدند. به گزارش ایندیاتودی، 
یک منبع در نیروی دریایی هند روز یکشـــنبه این خبر را تأیید کـــرد. در مجموع 1۳ ماهیگیر 
در کشـــتی بودند که 11 نفر از آنها بلافاصله نجات یافتند. در بیانیـــه نیروی دریایی هند آمده 
اســـت: »تلاش ها برای جســـت و جو و نجـــات دو ماهیگیر ناپدید شـــده ادامـــه دارد و با مرکز 
هماهنگی نجات دریایی بمبئی هماهنگ شـــده اســـت.«  علت برخورد زیردریایی و شـــناور 

ماهیگیری در دست بررسی است.

انگلستان

نجات گربه از لوله آب
 گربه ای ســـیاه که با بدشانســـی در لوله راه آب گیر افتاده بود 
با حضور مأموران آتش نشـــانی نجـــات یافت.نـــام این گربه 
»جان« اســـت و او در سامرست، در جنوب غربی انگلستان، 
به داخل یک گاراژ رفـــت و داخل لوله ای گیر کرد. تیم نجات 
مجبور شـــد بخشـــی از لوله را ببرند تـــا او را بیـــرون بیاورند.

ســـپس جان را به یک دامپزشـــکی بردند تا بقایای احتمالی 
لوله بریده شـــده در بدنش جا نماند. خوشـــبختانه آســـیب 
جـــدی ای برای جان به وجـــود نیامده بود و رونـــد آرام کردن 
او در دامپزشـــکی به راحتی طی شـــد. مقام های آتش نشانی 

محلی در فیســـبوک نوشتند جان با خانواده و دامپزشـــک ها در مطب ماند تا پس از بهبودی 
کامل به خانـــه بازگردد.

جـــوان بازداشـــت شـــد اما اتهامـــش را رد کـــرد و در 
حالـــی که با زبـــان اشـــاره صحبت می کـــرد، گفت: 
وقتـــی ایـــن دختر را دیـــدم به او علاقه مند شـــدم و 
با هم دوست شـــدیم. او با میل و خواست خودش 

بـــه خانه مان آمد و مـــن او را فریـــب ندادم.
با تکمیـــل تحقیقـــات برای متهـــم به اتهـــام تجاوز 
بـــه عنـــف، کیفرخواســـت صـــادر و پرونـــده بـــرای 
رســـیدگی بـــه شـــعبه 1۲ دادگاه کیفری یک اســـتان 

تهران فرســـتاده شـــد.

در دادگاه چه گذشت
در ابتـــدای این جلســـه شـــاکی بـــه جایـــگاه رفت و 
از طـــرف دختـــرش بـــرای متهم درخواســـت اشـــد 

مجـــازات کرد.
ســـپس پســـر جوان برای دفـــاع از خـــود در جایگاه 
ایســـتاد و در حالـــی کـــه بـــا زبـــان اشـــاره صحبت 
می کـــرد، گفـــت: مـــن بـــرای گفتاردرمانی بـــه مرکز 
توانبخشـــی می رفتـــم و همانجـــا با این دختر آشـــنا 
شـــدم. با اینکه او کندذهن اســـت اما درک درستی 
از عشـــق و عاطفـــه دارد و همیـــن موضـــوع ســـبب 
شـــد من به او علاقه مند شـــوم. رابطه ما عاشـــقانه  
بـــوده و او بـــا میل خـــودش بـــه خانه مـــان آمد. به 
همین خاطـــر من اتهـــام تجـــاوز به عنـــف را قبول 
نـــدارم. الان هم در حضور شـــما و در ایـــن دادگاه از 
او خواســـتگاری می کنم، امیدوارم به خواستگاری ام 

جواب مثبـــت دهد.
بدیـــن ترتیب با پایان دفاعیـــات متهم، قضات برای 

صدور رأی وارد شور شدند.

 انهدام باند کاهبرداری
 در مترو

گـــروه حوادث/پلیس در بازرســـی وســـایل ســـه مرد مشـــکوک که در 
ایســـتگاه مترو در حال جا به جایی چند بســـته بودنـــد ۹0 عدد چک 
ســـفید امضا به همـــراه تعداد زیـــادی کارت بانکی و ســـیم کارت و مهر 

جعلی کشف کرد.
ســـرهنگ عباس کرمی راد، فرمانـــده یگان انتظامی متـــروی پایتخت 
گفت: عوامل پلیس تخصصی مترو در ایســـتگاه امـــام خمینی)ره( به 
ســـه مرد جوان که به شـــکل مشـــکوکی در حال جا به جایـــی چندین 
بســـته بودند ظنین شـــدند و در بررســـی دقیق تر مشـــخص شد یکی 
از ایـــن ســـه نفر ســـابقه کلاهبـــرداری داشـــته و در حـــال حاضر تحت 
تعقیب اســـت. در هماهنگی با مراجع مربوطه، دســـتگیری متهمان 
در دســـتور کار قرار گرفـــت، اما آنها قصد فرار داشـــتند کـــه نیروهای 
پلیس مترو با اســـتفاده از شگردهای پلیســـی هر سه متهم را زمینگیر 

و دستگیر کردند.
وی گفت: در بازرســـی وســـایل این افراد چهار دســـته چـــک، ۹۰ عدد 
چـــک ســـفیدامضا، ۳۰ قطعـــه ســـیم کارت، ۳5 عـــدد کارت بانکـــی به 
نام هـــای افـــراد مختلف، تعـــداد ۲5 عـــدد مهر شـــرکت های صوری و 
تعداد زیادی برگه های آرم دار متعلق به شـــرکت های مختلف کشـــف 
شـــد. تحقیقات پلیسی نشـــان از این داشـــت که متهمان به نام افراد 
کارتن خواب، ســـیم کارت و حســـاب بانکـــی ثبت کرده و با اســـتفاده از 
شـــرکت های صوری، دســـته چک از بانک هـــا دریافت و بـــا چک ها از 

شـــهروندان کلاهبرداری می کردند.

انتقام مجازی 
باعث تعطیلی 
یک کارگاه شد

گـــروه حوادث/ مـــرد کینه جو که 
با انتشـــار یـــک محتـــوای دروغ 
در فضـــای مجـــازی باعـــث زیان 
هنگفتـــی به یـــک کارگاه تولیدی 
شـــده بود، با تـــاش پلیس فتا 

دســـتگیر شد.
ســـردار داوود معظمـــی گودرزی، 
رئیس پلیـــس فتا تهـــران بزرگ 
اظهار کرد: چنـــدی قبل نماینده 
حقوقـــی یـــک کارگاه تولیـــدی به 
پلیـــس فتـــا پایتخـــت مراجعـــه 
کـــرد و از فـــرد یا افـــرادی کـــه با 
انتشـــار اکاذیـــب علیـــه فعالیت 
این شرکت در شـــبکه اجتماعی 
اینســـتاگرام باعث سلب اعتماد 
مردم و تعطیلی این کارگاه شـــده 

بودند، شـــکایت کرد.
با شـــروع تحقیقات، کارشناسان 
پلیـــس فتا متهـــم را شناســـایی 
کـــرده و او را در یکی از شـــهرهای 
حومه تهران دســـتگیر و به همراه 
تجهیزات الکترونیـــک به پلیس 

فتا منتقـــل کردند.
 متهـــم پس از حضـــور در پلیس 
جـــز  چـــاره ای  پایتخـــت،  فتـــا 
اعتـــراف پیـــش روی خـــود ندید 
کار  ایـــن  از  را  خـــود  هـــدف  و 
انتقامجویـــی و کینـــه  قدیمـــی از 
شـــاکی اعلام و از عمل مجرمانه  

خـــود ابـــراز پشـــیمانی کرد.
 پرونده برای رســـیدگی به مراجع 

قضایی تحویل شد.

 خواستگاری کرد  خواستگاری کرد  متهم از شاکی

مقتول
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چنـــد روز پیـــش در حالـــی کـــه فضـــای مجـــازی  را نـــگاه 
می کـــردم، ناگهان تصویر اســـبی در حـــال تاخت در یک 
اتوبـــان توجهم را جلـــب کرد. فیلـــم کوتاه را تـــا آخر نگاه 

 . م کرد
احتمالاً کســـی که فیلم را گرفته از شوک حادثه نتوانسته 
هیـــچ توضیحی روی فیلم بگـــذارد. بعد از چند ســـاعت، 
توضیحات کوتاه تکمیلی در رســـانه ها بازتاب گســـترده ای 
داشت:»اســـبی کـــه در اتوبـــان تهران-ســـاوه در خـــاف 
جهـــت خودروها در حـــال فرار بود، پس از طی مســـافتی 
در تصـــادف بـــا یـــک خـــودروی ســـاینا تلف شـــد.« ماجرا 
از ایـــن قرار بـــود کـــه در محـــور اسامشـــهر-چهاردانگه-
احمدآباد مســـتوفی، )حوالـــی جاده ســـاوه( صاحب باغی 
در حاشـــیه جاده بی احتیاطی کرده و اســـبش از اصطبل 
گریختـــه و وارد جـــاده می شـــود، همزمـــان صـــدای بوق 
ممتـــد خودروهـــا با دیدن صحنه، ســـبب هراس بیشـــتر 
اســـب شـــده و حیوان از روی غریزه با ســـرعت شروع به 

دویـــدن می کند و بقیـــه ماجرا... اول دلم به حال اســـب 
بی گناه ســـوخت، بعد لحظه ای خودم را  جـــای رانندگان 
عبـــوری آن محور گذاشـــتم؛ ممکـــن اســـت بی خیال در 
حـــال رانندگـــی وقتی بـــه موزیک مـــورد عاقـــه ات گوش 
می دهـــی، یک لحظه نگاهت به گوشـــی بیفتـــد یا نوزادت 
عقب ماشـــین خوابیـــده باشـــد و بخواهی نـــگاه کوتاهی 
بینـــدازی تا مطمئن شـــوی خوابیده یا اصـــاً در حالی که 
از تعجب چشـــمانت کـــم مانـــده از حدقه بیـــرون بیاید، 
بتوانی به ســـختی ماشـــین را کنتـــرل کـــرده و از آن ورطه 
هولنـــاک جـــان ســـالم بـــه در ببری، امـــا تصـــادف یک یا 
چند خـــودرو با آن زبان بســـته اجتناب ناپذیر اســـت؛ هم 
جـــان راننده خودرو و همچنیـــن خودروهای اطراف و هم 

حیـــوان می توانـــد در تصادفی شـــدید از بین برود.
در ایـــن ماجرا، به خودرو آســـیب رســـید و سرنشـــینان در 
ســـامت هســـتند اما ایـــن اتفـــاق می توانســـت عواقبی 
خیلـــی بدتـــر از این بـــه دنبال داشـــته باشـــد. بـــه تازگی 
نیـــز فیلـــم دردنـــاک دیگـــری در فضـــای مجازی منتشـــر 
شـــده که نشـــان می دهد در پی برخورد خودروی ســـمند 
بـــا گلـــه گوســـفندان در ورودی روســـتای ژارئاوا، اســـتان 
آذربایجان غربی، حدود ۲۰ رأس گوســـفند به طرز فجیعی 
تلـــف شـــدند. در محورهایـــی ماننـــد اطراف جـــاده قم و 
ورامیـــن نیـــز تصادف خـــودرو با شـــتر و گاهاً تلف شـــدن 

شـــترها توســـط خودروهای عبـــوری دیده می شـــود.

چه کسی مقصر حادثه اتوبان تهران-ساوه بود؟

رمیدن حیوان نجیب 
 بنا بر ماده 

210 آیین نامه 
راهنمایی 

و رانندگی، 
رها کردن 
احشام در 

معابر عمومی 
ممنوع بوده 

و هر کس 
که مسئول 

حرکت و 
هدایت 

حیوانات 
است، هنگام 

عبور از عرض 
یا طول معابر، 

در شب باید 
از علائم 

سیار یا راکت 
شبرنگ دار 

استفاده کند
مهسا قوی قلب

خبرنگار

گزارش 

اخبار

سهمیه ایران برای حج
ایران- غامرضـــا رضایی معاون 
امور حج و عمره ســـازمان حج و 
زیارت اعام کرد: ســـهمیه ایران 
برای حج ســـال آینـــده ۸۷هزار 
و۵۰۰ نفـــر تعیین شـــده اســـت. 
ســـهمیه ایـــران بـــرای شـــرکت 
مشـــابه  ابراهیمـــی،  حـــج  در 
ســـال گذشـــته، ۸۷ هـــزار و ۵۰۰ 
نفـــر اســـت کـــه شـــامل حجاج 
برگزارکننـــده حـــج  و عوامـــل 

می شـــود. 
عربســـتان برای تعیین سهمیه 
کشـــور  رســـمی  سرشـــماری  از 
اســـتفاده می کند کـــه باید مورد 
تأیید ســـازمان ملل باشد، براین 
اســـاس، جمعیت کشـــور طبق 
آخرین سرشـــماری ۸۵ میلیون 
نفر در نظر گرفته شـــده اســـت. 
وی افـــزود: از امـــروز ثبت نـــام 
واجـــد  مقدماتـــی متقاضیـــان 
شـــرایط آغـــاز شـــد و از طریـــق 
ســـامانه my.haj.ir به صـــورت 
غیرحضوری انجام خواهد شـــد.

 بازگشت به تحصیل
۶۰ دانشجوی اخراجی

ایـــرنـــا- مــســعــود حبیبی مــعــاون 
وزارت  دانــشــجــویــی  و  فرهنگی 
ــوزش  ــ بـــهـــداشـــت، درمـــــان و آم
پزشکی از بازگشت ۶۰ دانشجوی 
علوم پزشکی اخراجی به تحصیل 
در ســال جــاری خبر داد و گفت: 
با توجه به تأکید رهبری بر عفو و 
دستور رئیس جمهور ۶۰ دانشجوی 
۱۴۰۱ و  علوم پزشکی کــه احــکــام 
۱۴۰۲ را داشتند بــه کــاس درس 
ــدف از  بازگشتند. از آنــجــا کــه ه
کمیته انضباطی نگاه تربیتی است 
و این دانشجویان در فضای ناآرام 
رفتارهایی داشتند که احکام برای 
آنها در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ صادر 
شده بود اکنون حکم آنها متوقف 
شــده و پرونده های  آنها در حال 

بررسی است. 

مقصر کیست؟
در بررســـی ایـــن ماجـــرا چنـــد وجه 
می توانـــد مـــورد تأمـــل باشـــد؛ ورود 
احشـــام به جاده اگـــر از نـــوع اهلی 
باشـــد، برمی گـــردد بـــه بی مبالاتـــی 
حیـــوان  صاحـــب  بی احتیاطـــی  و 
موضـــوع  باشـــد،  وحشـــی  اگـــر  و 
می شـــود؛  ح  مطـــر محیط زیســـتی 
همـــان اخبـــاری کـــه هرازگاهـــی در 
محورهـــای اطـــراف ســـمنان حاکی 
از تلـــف شـــدن یوزهـــا یـــا پلنگ ها و 
دیگـــر جانـــوران در حـــال انقراض و 
 گرانبهـــا برای محیط زیســـت کشـــور 

هستند. 
در مـــورد اول، شـــبیه اتفاقاتـــی کـــه 
چند روز اخیـــر پیش آمـــد، به گفته 
علی محمـــد ســـلطانی، وکیـــل پایـــه 
یـــک دادگســـتری، در صورتـــی کـــه 
ثابت شـــود به دلیل کوتاهی صاحب 
حیـــوان در نگهـــداری ، حادثـــه ای 
خ داده و  ماننـــد تصـــادف خـــودرو ر
خســـارت بـــه راننـــده و خـــودرو وارد 
شـــده، راننـــده می توانـــد از طریـــق 
شـــکایت به مراجـــع قضایـــی  طلب 
البتـــه  کنـــد.  خســـارت  و  غرامـــت 
بالعکـــس ایـــن موضوع هـــم مطرح 
اســـت، یعنی چنانچه راننـــده مقصر 
باشـــد، میزان مبلغ خســـارات وارده 
به صاحب حیـــوان یـــا حیواناتی که 
در اثـــر حادثه تصادف تلف شـــده اند 
بـــرآورد شـــده و در نهایـــت راننـــده 
مقصر شناخته شـــده و باید خسارت 
یـــا حیوانـــات را  صاحـــب حیـــوان  

پرداخـــت کند.

ورود بیمه 
به موضوع تصادف با احشام

در قوانیـــن بیمـــه هـــم آمده اســـت 
اگر مقصـــر راننده باشـــد، خســـارت 
تصادف با حیوانات به وســـیله بیمه 
شـــخص ثالث قابل پرداخت است. 
زمانـــی کـــه شـــما در حـــال رانندگی 
در شـــهر یـــا جاده های برون شـــهری 
هســـتید، ممکـــن اســـت با احشـــام 
برخـــورد کنید و این تصادف، صاحب 
آن حیوان را دچار خســـارت کند. در 
چنین شـــرایطی می توان با استفاده 
ثالـــث خســـارت  از بیمـــه شـــخص 
صاحب آن حیـــوان را پرداخت کرد. 
تصـــادف با حیوانـــات در هر لحظه از 
رانندگی ممکن اســـت پیـــش بیاید، 

مخصوصـــاً زمانـــی که در مســـیرهای 
محلی در حال ســـفر هستیم، امکان 
تصـــادف با حیوانات اهلـــی در جاده 
مانند اســـب، خروس، گاو، گوسفند 
و ســـایر حیوانـــات وجـــود دارد. این 
صاحـــب  دارای  اکثـــراً  نـــات  حیوا
هســـتند و در صورت تصـــادف با آنها 
با داشـــتن بیمه می توان خســـارت را 

پرداخـــت کرد.

توصیه های پلیسی
بر اســـاس قانون، صاحبان احشامی 
می شـــوند،  رهـــا  جاده هـــا  در  کـــه 

مســـئول خســـارت هستند. 
ایـــن را ســـرهنگ ســـیاوش محبی، 
جانشـــین پلیـــس راه راهـــور ناجا به 
»ایـــران« می گوید و اضافـــه می کند: 
بنا بر مـــاده ۲۱۰ آیین نامه راهنمایی و 
رانندگی، رها کردن احشـــام در معابر 
عمومـــی ممنوع بـــوده و هر کس که 
مســـئول حرکت و هدایت حیوانات 
اســـت، هنگام عبور از عرض یا طول 
معابر، در شـــب باید از عائم ســـیار 
یا راکت شـــبرنگ دار اســـتفاده کند. 
همچنین بر اســـاس مـــاده ۴ قانون 
ایمنـــی راه هـــا، ورود و عبـــور عابرین 
پیاده و انواع وســـایط نقلیه غیرمجاز 
آزاد راه هـــا و  و عبـــور دادن دام در 
همچنیـــن توقـــف وســـایط نقلیه در 

خطـــوط عبور،  ممنوع  اســـت.
بـــه گفتـــه او، در حادثـــه ای کـــه در 
ســـاعت ۱۶ بـــه تاریـــخ ۰۱/ ۰9 / ۱۴۰3 
اتفـــاق افتـــاد، صاحـــب اســـب رهـــا 
شـــده، مســـئول خســـارت اســـت. 
بـــا اینکه تصـــادف مـــورد نظـــر فقط 
خســـارت مالـــی داشـــته و تاکنـــون 
صاحب اســـب پیدا نشـــده است اما 
در موارد مشـــابه چنانچـــه تصادف، 
فوتـــی در پـــی داشـــته باشـــد، بایـــد 
صاحب حیوان، دیـــه پرداخت کند. 
به عنوان نمونه، امســـال در اســـتان 
گلســـتان در اثـــر برخـــورد یک شـــتر 
بـــا خـــودروی ســـواری، 3 نفـــر فوت 
کرمـــان،  اســـتان های  در  شـــدند. 
ســـمنان و اســـتان های دیگـــر هـــم 
مـــوارد احشـــام رهـــا شـــده موجـــب 
بـــروز تصادفات می شـــوند کـــه باید 
صاحبـــان آنهـــا توجـــه بیشـــتری در 
این خصوص داشـــته باشـــند، چون 
مســـئولیت وقـــوع حادثـــه برعهده 

. ست نها آ
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فرهنگی

تمام اعتبار یک جشن
»از انجـــام هرگونـــه عکســـبرداری و 
فیلمبرداری )حتی توسط خبرنگاران( 
در این مراســـم ممانعت خواهد شـــد. 
تقاضـــا می شـــود دوربیـــن عکاســـی یا 
تصویربرداری به همـــراه نیاورید.« چند 
سالی اســـت که این عبارات روی کارت 
دعوت اهالی رســـانه و میهمان مراسم 
قیـــد می شـــود؛ عبارتی که بـــه تنهایی 
گویـــای بخشـــی از سیاســـت های این 
جشـــن اســـت. قرار اســـت تنها منبع 
اطلاع رســـانی و تصاویر منعکس شده 
از مراسم در اختیار تیم برگزارکنندگان 
مراســـم باشد؛ تنها مراســـم سینمایی 
که در ســـال های اخیر محـــل دورهمی 
ایـــن میـــزان از حضـــور ســـتاره های 
سینماســـت. با همه تدابیـــر اما چه با 
منبع رســـانه  برگزارکننده و چه تصاویر 

غیر رســـمی؛ آنچه از شـــامگاه شنبه 3 
آذرماه در  شـــبکه های اجتماعی وایرال 
می شـــود، تصاویر و فیلم های بیســـت 
و ســـومین دوره جشـــن حافظ است. 
دیـــدن ســـتاره های ســـینما همچنان 
برای مخاطب درگیر مشکلات شخصی 
و اجتماعی جذاب اســـت. ایـــن گزاره 
را هم تعداد تماشـــاگرانی کـــه با خرید 
بلیـــت در مراســـم حضـــور یافته انـــد، 
تصدیق می کنـــد و هم حجـــم اخبار و 
تصاویری که در شـــبکه های اجتماعی 
وایـــرال می شـــود. »حضور ســـتاره ها« 
مهم تریـــن مؤلفه و برگ برنده جشـــن 
غ از  حافظ است. در شـــرایطی که )فار
اعتبار جوایز که قابل قیاس نیســـت( 
طی دو ســـال اخیر بنا به دلایل مختلف 
به ســـختی می تـــوان تماشـــاگران را به 
ســـالن های اختتامیه جشـــنواره های 

رســـمی و دولتی کشاند، مخاطب برای 
دیدن چهره های مطرح ســـینما بلیت 
می خرد و اسپانســـرها بـــا خیال راحت 
حامی چنین جشـــنی می شوند. حفظ 
اسپانســـر اما در ذات خود تبعاتی دارد؛ 
اهمیت دیده شـــدن، ویترین و استیج 
گاهـــی نفـــس برگـــزاری این جشـــن را 
زیـــر ســـؤال می بـــرد و پررنـــگ شـــدن 
ایـــن دغدغـــه حتی شـــائبه ســـلامت 
داوری ایـــن رویداد ســـینمایی را بویژه 
در دوران بعـــد از علی معلـــم به وجود 
می آورد. اختصاص ســـهم یـــک جایزه 
ســـالانه بـــرای النـــاز شاکردوســـت یـــا 
انتخـــاب میـــلاد کی مـــرام بـــه عنوان 
بهتریـــن بازیگـــر یـــا جوایز متعـــدد به 
»خائن کشـــی« بـــا توجه بـــه کارگردانی 
مراســـم توســـط تهیه کننده این فیلم 
یعنـــی علـــی اوجـــی، از جملـــه جوایز 

ســـؤال برانگیز این دوره اســـت. تأثیر 
دورهمـــی چهره های شـــناخته شـــده 
در دیده شـــدن یک جشـــن بر کسی 
پوشـــیده نیســـت بـــه شـــرط آن کـــه 
کیفیـــت و اعتبـــار داوری که ســـرمایه 
اصلی و معنـــوی هر جایزه ای اســـت، 
فـــدای آن نشـــود آنقـــدر کـــه حتـــی 
اهـــدای جایزه هـــم منوط بـــه حضور 
در مراســـم باشـــد. البته که تشویق و 
دیده شـــدن هـــم می تواند بـــا اعتبار 

فرهنگـــی عجین شـــود. 

ستاره های رو به خاموشی
رســـیدن بـــه »23 ســـالگی« بـــرای یـــک 
جشـــن ســـینمایی مســـتقل که توســـط 
بخش خصوصـــی برگزار می شـــود، خود 
بـــه تنهایی یـــک دســـتاورد اســـت. برای 
درک اهمیـــت این عدد کافی اســـت نیم 
نگاهی به عمر چند ســـاله شب منتقدان 
و نویســـندگان ســـینمایی، جشن مجله 
گزارش فیلم، جشـــن آکادمی ســـینما به 
همـــت کیـــوان کثیریـــان و علـــی علایی 
یـــا جشـــن روزنامه ســـینما با ســـردبیری 

فریـــدون جیرانی داشـــته باشـــیم. دوام 
آوردن برای یک جشن مستقل سینمایی 
اتفاقی مهـــم بـــرای برگزارکننـــدگان این 
رویـــداد اســـت. »تـــا دو ســـاعت قبـــل از 
برگـــزاری جشـــن، از در اختیـــار داشـــتن 
سالن مطمئن نبودیم« این جمله آشنای 
علی معلـــم در ســـخنرانی افتتاحیه چند 
دوره ایـــن مراســـم دیباچـــه ای کوتـــاه بر 
مثنوی مشـــکلات برگزاری جشنواره های 
فرهنگـــی از ســـوی بخـــش خصوصی در 
ایـــران اســـت. بـــا در نظـــر گرفتـــن تمام 

موانـــع و ســـختی های برگـــزاری چنیـــن 
مراســـمی انتظار مـــی رود برگزارکنندگان 
جشـــن حافـــظ بـــه دور از زرق و برق های 
ایـــن گردهمایـــی بـــه خاطـــر اعتبـــار نام 
این تندیس؛ حافظ و مؤســـس آن؛ علی 
معلم، با آسیب شناســـی دوره های متأخر 
این آیین، برگزاری این جشـــن را به مسیر 
درست هدایت کنند. ادامه وضع موجود 
مســـلماً در آینـــده نزدیـــک بـــرگ برنـــده 
ایـــن جشـــن یعنی حضـــور و درخشـــش 

ســـتاره هایش را هـــم باطـــل می کند.

اینجا چراغی روشن است؟
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رشتمیزبان
بخشبینالملل
رویدادصاحبدلان

 
ســـیزدهمین  خبـــری  نشســـت 
دوره سراســـری و دومیـــن دوره 
بین المللـــی رویـــداد صاحبدلان 
بـــا حضور حمیـــد نیلـــی مدیرکل 
هنرهای نمایشـــی وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اسلامی، محمود فرهنگ 
دبیـــر رویـــداد، هـــادی رمضانـــی 
فرهنگـــی- کمیســـیون  رئیـــس 

اجتماعی شـــهرداری شهر رشت، 
رحیم شـــوقی شـــهردار رشـــت و 
جمعی از اصحاب رسانه در سالن 
مرکزی شـــهر رشـــت برگزار شد.

هادی رمضانی، رئیس کمیسیون 
فرهنگی-اجتماعـــی شـــهرداری 
رشـــت در خصوص این جشنواره 
بین المللـــی اظهار کـــرد: وظیفه 
اصلی رویداد صاحبـــدلان معرفی 
درست فرهنگ غنی به مخاطبان 
اســـت. در خصـــوص میزبانی این 
رویـــداد در ایـــن شـــهر نیـــز بایـــد 
بگویم شناسنامه و تاریخچه شهر 
رشـــت کاملاً مشخص اســـت و در 
حوزه تئاتـــر افتخارات بســـیاری را 
از آن خود کـــرده، بنابرایـــن بر آن 
شدیم تا میزبان اختتامیه رویداد 
صاحبـــدلان در بخش بین المللی 

. باشیم
 فاطمـــه فروتن، معاونـــت هنری 
اداره کل فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
شـــهر رشـــت نیز بیان کـــرد: تئاتر 
صاحبـــدلان تقویت کننـــده تئاتر 
دینـــی اســـت و از آنجایـــی کـــه 
تئاتر دینـــی یکـــی از اثرگذارترین 
انتقـــال  در  و  تئاتـــر  گونه هـــای 
مفاهیـــم دینی بـــه مخاطب مؤثر 
اســـت، ایـــن رویـــداد در هفتـــه 
رشـــت برگـــزار خواهد شـــد. این 
جشـــنواره با هـــدف ارتقـــای هنر 
تئاتر و فراهم کردن استعدادهای 
جوان برگزار می شـــود و می تواند 
فرصت مناســـبی باشـــد تا صدای 
هنرمندان را بـــه گوش مخاطبان 

. نیم برسا
حمید نیلـــی، مدیـــر کل هنرهای 
و  فرهنـــگ  ت  ر ا ز و یشـــی  نما
ارشـــاد اســـلامی هـــم با تشـــکر از 
برگزارکنندگان این جشنواره، طی 
سخنانی اظهار کرد: یکی از نکاتی 
کـــه باید بـــرای آینده بـــه آن توجه 
داشـــته باشـــیم بحث ساماندهی 
جشـــنواره ها و رویدادهاســـت؛ 
وظیفـــه ای کـــه اداره کل هنرهای 
آن  و  دارد  برعهـــده  نمایشـــی 
سیاســـتگذاری درعرصـــه نمایش 
اســـت. امیدوارم بتوانیم بسیاری 
از ایـــن رویدادها و جشـــنواره ها را 
به اســـتان ها و شـــهرهای مستعد 
واگـــذار کنیـــم و بـــه تولیـــد اثر و 
حمایت از تولیدات نـــو در عرصه 

نمایـــش بپردازیم.
بیـــر  د  ، هنـــگ فر د  محمـــو
ســـیزدهمین رویـــداد صاحبدلان 
نیـــز در این نشســـت گفـــت: تنها 
تفاوتی کـــه رویـــداد صاحبدلان با 
ســـایر رویدادهـــا دارد، نبود رقابت 
در آن اســـت و عنـــوان رویداد نیز 
از همین رو برای آن انتخاب شـــده 
اســـت. مـــا بـــرای تولیـــد تـــلاش 
می کنیم، نه جشـــنواره . دو ســـال 
اســـت که بخش ملل به جشنواره 
افزوده شـــده چراکه از کشورهای 
مســـلمان غافل بودیم و بیشـــتر 
از کشـــورهای اروپایی اثر داشتیم، 
از ایـــن رو درصدد هســـتیم بـــا آثار 
دینی آشنا شـــویم و بیشتر به تئاتر 

کشـــورهای مســـلمان بپردازیم.
او ادامـــه داد: امســـال ۷ اثـــر در 
بخـــش بین الملل انتخاب شـــده 
اســـت کـــه از کشـــورهای تونس، 
قرقیزســـتان، لبنـــان، عـــراق و 
کردســـتان عـــراق حضـــور دارند و 
بـــا توجـــه بـــه جنایت هـــای رژیم 
صهیونیســـتی، بخش ویـــژه غزه 
را هـــم داریـــم. به گفتـــه دبیر این 
رویداد، همزمان با این جشنواره، 
نمایشـــگاهی با 114 تصویـــر از 114 
ســـوره قرآن کریم برگـــزار خواهد 
شـــد و امیدواریم این نمایشگاه با 
حضـــور وزیر آمـــوزش و پرورش در 

مـــدارس افتتاح شـــود.
فرهنـــگ افـــزود: در کنـــار بخش 
ملـــل مســـلمان از همـــکاران در 
اداره کل فرهنگ و ارشـــاد اسلامی 
اســـتان گیـــلان می خواهیـــم تـــا 
اگـــر آثـــار دیگری هم هســـتند که 
ظرفیت اجـــرا در صحنـــه را دارند 
به مـــا معرفی کنند تـــا در خدمت 

این عزیزان باشـــیم. 

گزارش

تئاتر

بیست وســـومین رویداد ســـینمایی 
و تلویزیونـــی دنیـــای تصویر )تندیس 
حافظ( شامگاه شنبه 3 آذر با حضور 
جمعی از هنرمندان در سالن وزارت 
کشـــور برگـــزار شـــد. پخـــش کلیپی 
خاطره انگیـــز از علی معلـــم، یادی از 
درگذشتگان سینمای ایران و اجرای 
زنـــده رضـــا یزدانـــی آغازگـــر بخـــش 
ابتدایی این مراســـم بـــود. همچون 
جشـــنواره های  و  جشـــن ها  تمـــام 
ســـینمایی بخـــش قابل توجـــه این 
مراســـم، صحبـــت برگزیـــدگان بود. 
احمد بهرامی که با »شـــهر خاموش« 
در رویدادهـــای بین المللـــی حضـــور 

موفقی داشـــته پس از دریافت نشان 
عباس کیارســـتمی از خوشحالی اش 
بـــرای دریافـــت اولیـــن جایـــزه برای 
ایـــن فیلـــم در ایـــران گفـــت! او این 
جایـــزه را به بـــاران کوثـــری، هنگامه 
قاضیانی، ترانه علیدوســـتی و مریم 
بوبانی تقدیم کرد. احســـان عمادی 
برنده جایـــزه بهترین مســـتند برای 
»فـــرار از قصـــر« از حفـــظ روزنه امید 
گفـــت: »بزرگ تریـــن رنجـــی کـــه به 
مـــا تحمیل می شـــود، رنـــج ناامیدی 
اســـت. امیدوارم برای اینکه روزنه ای 
در این دالان تاریک  ببینیم، بیشـــتر 
مراقب هـــم باشـــیم.« جـــواد عزتی 

جایزه دســـتاورد فردی ویـــژه را برای 
بـــازی در ســـه فصـــل ســـریال »زخم 
کاری« و کارگردانی »تمســـاح خونی« 
دریافت کـــرد و با یادی از علی معلم، 
بـــه صـــورت ضمنـــی بـــه مانیفســـت 
بنیانگذاری این جشـــن اشـــاره کرد: 
»هیچ چیـــز مثل تشـــویق کـــردن به 
آدم امیـــد نمی دهـــد.« جایـــزه ویژه 
هیـــأت داوران در بخـــش ســـینما با 
یـــادی از داریـــوش مهرجویـــی بـــه 
مســـعود کیمیایـــی و به تعبیـــر امید 
معلم، یکی از آخریـــن بازمانده های 
گنج بزرگ ســـینمای ایران اهدا شد. 
کیمیایی به دلیل بیماری در مراســـم 

حضور نداشـــت و جواد طوسی پیام 
ارســـال شـــده او را خوانـــد: »هنر به 
زندگـــی پیوســـته اســـت و زندگـــی 
حاصل کار اجتماعی اســـت. بزودی 
خـــوب می شـــوم و فیلمی می ســـازم 
که جـــان و ذات من همیشـــه در پی 
ســـاخت آن بـــود. اینجا بـــوی مردی 
می آیـــد کمیاب. علی معلم دوســـت 

و همراه مـــن بود.«
از بخش هـــای قابـــل توجـــه  یکـــی 
اهـــدای جوایـــز، جایـــزه یـــک عمـــر 
فعالیـــت هنری بـــه مرتضـــی عقیلی 
با حضور شـــهاب حســـینی بـــود که 
بـــا تشـــویق حاضـــران در مراســـم 

همـــراه شـــد. عقیلـــی گفـــت: »یـــاد 
روزی افتـــادم کـــه مـــادرم پـــس از 
چندین ســـال بـــه قبرس آمـــد تا ما 
را ببیند.  او شـــروع کـــرد به خندیدن 
و گریـــه کردن. گفت شـــادی ام برای 
ایـــن اســـت که تـــو را دوبـــاره دیدم و 
گریـــه ام بـــرای اینکه پدرت نیســـت 
تـــا تـــو را ببیند. امشـــب مـــن  چنین 
حالـــی دارم. ذوق و عشـــق و خنـــده 
من شـــما هســـتید کـــه هنـــوز من را 
بـــاور داریـــد. بغـــض مـــن  بـــرای این 
اســـت که یاران، دوستان و استادان 
من آرزوی چنین شـــبی را داشـــتند. 
افـــرادی ماننـــد محمدعلـــی فردین، 
ناصـــر ملک مطیعی، آقـــای وحدت و 
بهروز وثوقی.  بـــه امید روزی که برای 
هیـــچ هنرمنـــدی حکـــم ممنوعیت 
صادر نشـــود.« او در پایان با اشاره به 
شهاب حســـینی گفت: »این افتخار 

نصیبـــم شـــد جایـــزه ام را از دســـت 
کسی )شـــهاب حســـینی( بگیرم که 

جایزه بگیـــر جهانی  اســـت.«
دریافـــت  از  پـــس  پناهنـــده  آیـــدا 
تندیـــس حافـــظ بهتریـــن فیلمنامه 
ســـریال تلویزیونی بـــرای »در انتهای 
شـــب« به دغدغـــه ای مهـــم و قابل 
اعتنا بـــرای فعالیـــت در پلتفرم های 
آنلاین اشـــاره کرد: »امیـــدوارم راهی 
در شـــبکه نمایش خانگی باز شود تا 
درباره مســـائل مهمی که مردم تشنه 
شـــنیدن آن هستند، صحبت شود.« 
پارســـا پیروزفـــر هـــم کـــه تندیـــس 
حافـــظ بهتریـــن بازیگر مـــرد درام را 
بـــرای بـــازی در این ســـریال دریافت 
کـــرد بـــا اشـــاره بـــه همـــکاری اش با 
آیـــدا پناهنده به او و تیم اش خســـته 
نباشـــید گفـــت. مهـــران مدیـــری از 
افتخـــار دریافـــت تندیـــس حافـــظ 

بهترین چهره تلویزیونی از دســـتان 
بهمـــن فرمـــان  آرا گفـــت و احســـان 
علیخانی هم با کســـب جایـــزه ویژه 
هیـــأت داوران برای ســـاخت »جوکر 
2« از حضـــور خانم هـــای کمدیـــن و 
متفـــاوت شـــدن فضـــای برنامـــه به 
واســـطه آنهـــا قدردانـــی کـــرد. رضـــا 
عطـــاران هم کـــه تندیـــس بهترین 
بازیگـــر مـــرد درام را برای »روشـــن« 
دریافـــت کرد همچـــون همیشـــه با 
تعریف خـــواب متفاوتش، ســـالن را 
بـــا صـــدای تشـــویق و خنـــده همراه 
کرد. الناز شاکردوســـت برنده یکی از 
جوایز بهتریـــن بازیگر زن هم گفت: 
»مرســـی از خانـــواده آذر معماریـــان 
که اینقدر قشـــنگ راه علـــی معلم را 
ادامه می دهد و چراغ را روشـــن نگه 
داشـــته، هرچند کـــه چراغ ســـینما 

خاموش شـــدنی نیســـت!«
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گزارش یک جشن 
برشی کوتاه از آنچه در بیست وسومین رویداد سینمایی و تلویزیونی دنیای تصویر گذشت

»گفتمـــان ســـلبریتی محـــوری بـــر چگونگی 
برگـــزاری جشـــن های ســـینمایی و داوری ها 
تأثیرگذاشـــته و بـــا ایـــن رویکرد به جـــای ارج 
گذاشـــتن بـــه کار هنری و تـــلاش هنرمندان، 
باج دادن به مخاطب اولویت می شـــود.« این 
عبارات بخشـــی از صحبت هـــای رضا صائمی 
در ارزیابـــی کلی اش از فرآینـــد برگزاری نه تنها 
جشـــن حافظ بلکه رویدادهای ســـینمایی و 

فرهنگـــی در عصر حاضر اســـت. 
او با اشـــاره به تاریخچه برگزاری این جشن 23 
ساله به »ایران« می گوید: »فقدان علی معلم 
تأثیر محسوسی در کیفیت برپایی این جشن 
گذاشته که بخشی از آن طبیعی است. از یک 
دریچه شـــاید بتوان جشـــن حافظ را با برنامه 
90 فردوســـی پور در تلویزیـــون مقایســـه کرد. 
هرچنـــد شـــاید در نـــگاه کلی قیاس درســـتی 
نباشـــد که یک جشـــن مستقل ســـینمایی را 
با یـــک برنامـــه تلویزیونی مقایســـه کنیم. اما 
هـــردو اینهـــا را می تـــوان به مثابه یـــک برنامه 
برند دیـــد که یکـــی از آنهـــا در حـــوزه فوتبال 
و دیگـــری در حوزه سینماســـت. یکـــی از آنها 
جشـــن اســـت و دیگـــری برنامـــه تلویزیونی. 
امـــا مؤلفه مشـــترک آنها مجری محـــور بودن 
هـــر دو آنهاســـت، برنامـــه 90 بـــدون عـــادل 
فردوســـی پور بی معناســـت، آنچنان که بعد 
از رفتـــن فردوســـی پور، پخـــش ایـــن برنامـــه 
متوقف شـــد. هرچند اخراج عادل، ناعادلانه 
بود اما توقف آن تصمیم هوشـــمندانه ای بود. 
مدیـــران تلویزیونی خودشـــان می دانســـتند 

کـــه بـــدون عادل کســـی ایـــن برنامـــه را نگاه 
نمی کنـــد! عـــادل فردوســـی پور بـــود کـــه به 
این برنامـــه اعتبار داده بـــود و از همین منظر 
می تـــوان نقش مشـــابهی را بـــرای علی معلم 
در برگـــزاری جشـــن حافـــظ قائل شـــد. او نه 
تنها بنیانگذار این جشن، بلکه هویت بخش 
آن بـــود. انـــگار هویت ایـــن رویـــداد هنری بر 
محـــور علی معلـــم و اجرای او اســـتوار شـــده 
بود؛ درســـت چیزی شـــبیه به نظریـــه مؤلف 
در فیلم و سینما. نظریه مؤلف، فیلمسازی را 
یک فعالیت جمعی می دانـــد اما درعین حال 
تأکید دارد کـــه این کار حول محـــور کارگردان 
اســـت که معنـــا پیـــدا می کند و مؤلف اســـت 
کـــه به آن هویـــت می دهد. اینجـــا علی معلم 
را می تـــوان به عنـــوان مؤلف درنظـــر گرفت، 
فردی کـــه حضور او به جشـــن حافـــظ اعتبار 
بخشـــیده بود.« این منتقد سینما در ادامه با 
تقدیر از تلاش خانـــواده علی معلم به عنوان 
وارثان جشـــن حافظ برای حفـــظ این میراث 
ادامـــه می دهد: »آنها کوشـــیدند تا هم پرچم 
این جشـــن پایین کشـــیده نشـــود و هـــم یاد 
غ از  علـــی معلم زنده بمانـــد. هرچند که فـــار
حاشـــیه ها و داوری ها، این جشـــن دیگر رمق 
و توان ســـال های گذشـــته اش را ندارد. البته 
نمی تـــوان منکر اثرگذاری تحـــولات اجتماعی 
سیاســـی بـــر همـــه جشـــن های ســـینمایی 
کشـــور شـــد چرا که اغلـــب آنها دیگر شـــور و 
حال ســـابق را ندارنـــد. بخشـــی از دلایل این 
اتفـــاق هم از عوامل فرامتنی نشـــأت گرفته و 

ضروری اســـت که از منظر جامعه شناسی به 
آن پرداخته شـــود.«

او با اشـــاره به اختصاص جایـــزه به محصولات 
تلویزیونـــی به عنـــوان یکی از شـــاخصه های 
مثبـــت ایـــن جشـــن ادامـــه می دهـــد: »این 
ویژگی مهمی اســـت که علی معلم به جشـــن 
حافـــظ اضافه کـــرد و بعدهـــا پلتفرم ها نیز به 
این بخـــش اضافه شـــدند. این مســـأله از آن 
جهت مهم اســـت که به تولیدکننـــدگان آثار 
تلویزیونـــی و مدیوم هـــای مرتبـــط انگیـــزه و 

اعتبار می بخشـــد.«
صائمـــی »ســـلبریتی زدگی« را بزرگ ترین آفت 
این جشـــن و البته اغلب رویدادهای فرهنگی 
در ســـال های اخیـــر می دانـــد و در توضیحات 
تکمیلـــی می گوید: »بحث بر ســـر این اســـت 
که نه تنها جشن های ســـینمایی، بلکه حتی 
خود ســـینمای ایران هم تحت تأثیر گفتمان 
ســـلبریتی ها قرار گرفته  است. حتی می توان 
با تعابیری نظیر ســـلبریتی زدگی از آن یاد کرد. 
این جشـــن ها برای دیده شـــدن، به خصوص 
در فضـــای مجـــازی و شـــبکه های اجتماعـــی 
اســـت و انـــگار کـــه بـــر محـــور ســـلبریتی ها 
می چرخـــد و حتـــی مدیریت و ســـازماندهی 

می شود!«
او در ادامـــه می افزایـــد: »وقتـــی گفتمـــان 
ســـلبریتی ها غالب می شـــود، چهره مهم تر از 
کیفیت کاری می شـــود؛ چه در مقـــام بازیگر و 
چه در جایگاه کارگردان. سلبریتی یک هویت 
برساخته رسانه ای است و لزوماً سلبریتی ها، 

آفتتماشاچیزدگیوسلبریتیمحوریدرگفتوگوی»ایران«بایکمنتقدسینما

باجدادنبهمخاطبیاارجگذاشتنبههنر؛مسألهایناست
هنرمند به معنای حرفه ای نیستند. ممکن 
اســـت یـــک فـــرد بازیگر خوبـــی نباشـــد اما 
ســـلبریتی معروفی باشـــد. وقتی سلبریتی  
را محـــور قرار می دهیم، در چنین شـــرایطی 
مبنای داوری مان را از شاخص های حرفه ای 
و زیبایی شناسی هنری و حرفه ای به سمت 
شـــاخص های صـــورت شناســـی می بریـــم 
و گفتمـــان ســـلبریتی محوری بـــر چگونگی 
برگزاری جشن های ســـینمایی و داوری های 
آنـــان نیز اثر می گـــذارد. همین می شـــود که 
از برگزارکنندگان هر برنامـــه فرهنگی این را 
می شـــنویم که »دو چهره هـــم دعوت کنیم 
تا مراســـم دیده شـــود. این رویکرد این خطر 
را بـــه همـــراه دارد که به جای ارج گذاشـــتن 
به کار هنری و تلاش هنرمنـــدان، باج دادن 
بـــه مخاطب اولویـــت می شـــود. پیش خود 
می گویند کـــه مخاطـــب دوســـت دارد الناز 
شاکردوســـت و محمدرضـــا گلـــزار را ببیند، 
پس جشـــن را طـــوری برگزار کنیـــم که اینها 

به چشـــم بیایند.«
این منتقد ســـینما، غلبه حواشی بر متن را 
از دیگر تبعـــات این رویکرد عنـــوان می کند 
و توضیـــح می دهـــد: »در چنیـــن شـــرایطی 
حواشـــی بر متن غلبـــه می کنـــد و درنتیجه  
می بینیـــم کـــه انگار بـــرای مخاطب ســـبک 
پوشـــش فلان خانم یا آقـــای بازیگر بیش از 
سطح کیفی آثار مهم می شـــود. وقتی درباره 
جشن  سینمایی صحبت می کنیم که در آن 
داوری آثار اتفاق می افتد، نباید سطح کیفی 

بررسی ها شـــاخص ها از زیبایی شناسی هنر 
و کار حرفـــه ای به زیبایـــی هنرمندان تقلیل 
پیدا کند.« صائمی پیوند ســـینمای نخبه گرا 
و ســـینمای عامه پسند را یکی از اهداف علی 
معلم در برگزاری این جشـــن عنوان می کند 
و ادامـــه می دهـــد: »جشـــن حافـــظ در آن 
دوران، ترکیبی از ســـینماگران فعال مرتبط 
با سینمای نخبه گرایانه روشنفکرانه در کنار 
فعالان سینمای عامه پسند بود، آنچنان که 
در کنـــار داریوش مهرجویـــی، حضور بازیگر 
کمـــدی عامـــه پســـند را هم شـــاهد بودیم. 
این نگاه دوســـویه ایجاد یـــک فضای عادلانه 
و چنـــد جانبه را فراهم می کـــرد که همه نوع 
ســـلیقه ای در آن دیده می شد. اما حالا انگار 
که این عامه پســـندی در اولویت قرار گرفته 
اســـت و این سبب توســـعه یک نگاه بازاری و 
تجاری و ســـلبریتی زده شده است. البته این 
نقد به همه جشـــن ها و حتی مراســـم های 
رونمایـــی و فرش  قرمزها وارد اســـت؛ اغلب 
اینها بشـــدت ذیل گفتمان ســـلبریتی، هنر 

را به وجوه پروپاگاندایـــی تقلیل داده اند.«
او در ادامه با تأکید بر مناقشه برانگیز بودن 
نفـــس داوری در حـــوزه ســـینما بـــه خاطر 
نســـبی بودن معیارهای زیبایی شناسی در 
عین حـــال می گوید که البته شـــکل گیری 
مناســـبات پشـــت پـــرده تجـــاری مافیـــای 
ســـینمایی بـــر داوری هـــا تأثیر می گـــذارد. 
صائمـــی در ادامـــه می افزایـــد: »ســـینمای 
امروز ما بیـــش از آن که به مخاطب متکی 

باشـــد، وابسته به مناسبت های مالی شده 
و این مناســـبت ها، فضای سینمایی کشور 
و هر مناســـبتی را کـــه در این فضا هســـت 
شـــکل می دهـــد.  آنقـــدر بی اعتمـــادی و 
شکاف بین مخاطب و ســـینما ایجاد شده 
کـــه اعتبـــار و ارزش جوایـــز هم از دســـت 

رفته اســـت.«
ایـــن منتقد ســـینما البته با اشـــاره به تأثیر 
شـــرایط اجتماعـــی و سیاســـی بر ســـینما 
و رویدادهـــای آن، در کانـــون توجـــه قـــرار 
گرفتن ایـــن رویدادهـــا را گـــذرا و هیجانی 
می خواند و در پایان خاطرنشـــان می کند: 
»ایـــن روزهـــا معیارهـــای داوری در جامعه 
گســـترده تر مخاطبان ســـینما تغییر زیادی 
کرده  اســـت. پیـــش از این ســـلبریتی ها و 
چهره هـــا محبـــوب بودند و شـــاخصه این 
محبوبیت جنس بازی آنها یا شـــهرت بود. 
الان محبوبیت ســـینماگران در نسبت آنها 
با همراهی جامعه تعیین می شـــود. جایگاه 
هنرمندان را حتی وزن هنری آنها مشخص 
نمی کند بلکه واکنش آنها بـــه اتفاقات روز 
تعیین می کنـــد. در وضعیت تـــازه تاریخی 
قـــرار گرفته ایـــم و بر ایـــن اســـاس میدان 
بـــازی عـــوض شـــده و تمـــام ســـازکارهای 
اعتبارســـنجی بیـــن مخاطب تغییـــر کرده 
اســـت. بنابراین واکنش بخشـــی از جامعه 
به تمام این جوایز و جشـــن ها گذراســـت و 
معیـــاری بـــرای قضاوت عمومی نســـبت به 

چهره ها و ســـلبریتی نیســـت.«
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فضای مجازی

رمانی از ناهید طباطبایی به پیشنهاد احمد آرام
احمد آرام، نویســـنده ادبیات داستانی و مدرس  نمایشنامه نویسی، در استوری اخیر خود علاقه مندان 
را دعوت کرده که کتاب »چهل ســـالگی« نوشـــته ناهیـــد طباطبایی را مطالعه کننـــد؛ البته او تصویری 
از نســـخه صوتی این کتاب را که به همت رادیو گوشـــه و انتشـــارات چشـــمه تولید شـــده به اشـــتراک 
گذاشـــته اســـت. گویندگی این کتاب را هـــدی زین العابدین، بازیگر ســـینما انجام داده اســـت. رمان 
»چهل ســـالگی« روایت زنده شـــدن خاطراتی اســـت که در مواجهـــه با واقعیت حـــال، کابوس هایی 
رونـــده می شـــود. داســـتان دلدادگی دیـــروز زن قهرمان داســـتان که بـــا ســـرخوردگی های اجتماعی 
امـــروزش گره می خـــورد. نگاه »ناهیـــد طباطبایی« به ماجرا نگاهی دقیق و عمیق اســـت. او توانســـته 
دل نگرانی ها، ســـرخوردگی ها و روال طبیعی زندگی زنی امروزی و نســـبتاً خوشبخت را به تصویر بکشد. 
از این کتاب، اقتباســـی ســـینمایی با همین نام، به کارگردانی »علی رضا رئیسیان« ساخته شده است.

نوشته رضا کیانیان درباره آسمان دودگرفته پایتخت
رضا کیانیان، بازیگر ســـینما و تئاتر در تازه ترین فعالیت خود در شـــبکه های اجتماعی سراغ موضوع 
داغ این روزها رفته اســـت؛ ماجرای به شـــماره افتادن نفس آسمان پایتخت. این مسأله به خصوص 
حالا که مســـئولان هواشناســـی، توصیه هایی مکـــرر در این رابطـــه دارند که جز در مـــوارد ضروری از 
خانه خارج نشـــوید! بیش از پیش خود را نشـــان می دهد. کیانیان با بازنشر خبری که ایرنا درهمین 
رابطه منتشـــر کرده اســـت، نوشـــته: »هوای تهران »قاتل« اســـت! ســـالی حـــدود پنجاه هـــزار نفر را 
بی رحمانـــه می کشـــد. هوای تهران پـــر از دود های حاصـــل از خودرو های از رده خارج اســـت. هوای 
تهران پر از ســـمومی اســـت که از اگزوز موتور ســـیکلت ها بیرون می زند، که آلودگی شان دوبرابر یک 
خودرو اســـت. هوای تهران پر از آلودگی ای اســـت که اتوبوس ها و کامیونت های قدیمی می پراکنند. 
هوای تهران پر از گاز ها و ســـوخت های نامناســـب اســـت. هوای تهران قاتل اســـت. به قول بزرگی، 

قتل فقط با چاقو یا تفنگ نیســـت. با زیاد کار کشـــیدن هم هســـت. با هوای آلوده هم هســـت.«

یادی از زنده یاد فریدون داوری
نیکنـــام حســـینی پور از فعـــالان عرصه کتـــاب که حـــالا مدتی اســـت مدیریت کل روابـــط عمومی 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی را به عهده دارد، با انتشـــار تصویری از مراســـم گرامیداشتی که به 
یاد زنده یاد فریدون داوری برگزار شـــده اســـت، نوشـــته: »این روزها ســـاحت فرهنگ و هنر استان 
کهگیلویه وبویراحمد، ســـوگوار »فریدون داوری« عزیز شده است. داوری بیش و پیش از آنکه شاعر 
یا چهره ادبی باشـــد، معلمی فرهیخته و دانش پژوهی ارجمند و شخصیتی مردمدار بود. شاگردان 
بســـیار و آثار نابش خود گواهی اســـت بر این ادعا که حضور و نمودشـــان چونان بارقه هایی است از 
پرتوافشانی آن آفتاب درخشان. انسان شایســـته ای که در پرتو صمیمیت شعرهایش، اندیشه های 
ایل و تبار مادری مان را باورمند می ســـاخت و از این رهگذر در حفظ و صیانت فرهنگ غنی فولکلور 
مردم جنوب بویژه قومیت لر صدچندان کوشـــید. شاعر دردمندی که سطرسطر اشعار و بیت بیت 
غزل هایـــش چنان بر دل ها می نشســـت که خوانش و مرور هزارباره آنها نشـــاط و نشـــئه خاصی به 
خاطرها می بخشـــید. از این منظر، »داوری« را می توان پیشـــقراول حفـــظ و ثبات پیکره گویش لری 
مخصوصاً در اســـتان ما و ســـرزمین های هم تبـــار و همجوار قلمداد کرد. شـــخصیت بی نظیری که 
انبوه تصنیف و ترانه هایش، سرشـــار از شـــور و مهر و غرور بود و حس نوعدوســـتی و دیگرخواهی را 
بین مردم گســـترش می داد. شـــکوه موج مواج این جمعیت و اوج شـــیون داغـــداران، بر این زخم 
بی پایان گواهی می دهد. همه داغدار و ســـوگوار چهره ماندگار اخلاق و مهرورزی هستیم. ادبیات، 
اندیشـــه، فرهنگ و هنر فولکلور این استان وامدار و مدیون پایمردی و جانفشانی »فریدون داوری« 
اســـت که تمام قد در حفظ میراث گذشـــتگان کوشـــید تا نســـل حال و آینده، زبان مادری خویش 
را از یـــاد نبرند. فریدون داوری فقط در نام و نشـــان ادیبانه اش خلاصه نمی شـــود، بلکه »ســـرمایه 
فرهنگـــی و اجتماعی اســـتان ما« و به تعبیر بهتر »آبروی این اســـتان« و »اعتبـــار این ایل غیرتمند« 
اســـت. هر که شـــد محرم دل، در حرم یار بمانـــد/ وان که این کار ندانســـت در انکار بماند« گفتنی 
است که فریدون داوری نویسنده، پژوهشگر و شاعر حماسی و آیینی استان کهگیلویه و بویراحمد، 

چهارشـــنبه ســـی ام آبان ماه پس از تحمل یک دوره بیماری با زندگی وداع گفت.

نوشته هادی تقی زاده درباره اعتراف امریکایی ها
هادی تقی زاده، نویســـنده ادبیات داســـتانی و پژوهشـــگر تاریخ از جمله اهالی کتاب اســـت که در 
شـــبکه های اجتماعـــی توجهی ویـــژه به مســـائل روز و به خصـــوص جنایات یک ســـال اخیر رژیم 
صهیونیســـتی جهـــان دارد؛ او با انتشـــار تصویری از خبری بـــه نقل از یکی از رســـانه های عربی به 
کشـــتار مردم غزه از ســـوی رژیم صهیونیســـتی واکنش نشـــان داده اســـت؛ در بخشـــی از خبری 
کـــه او با دنبال کنندگان صفحه اش به اشـــتراک گذاشـــته، آمده: »جیل اســـتاین، نامزد انتخابات 
ریاســـت جمهوری امریکا: امریکا تاکنون 49 بار از حق وتو علیه حقوق فلســـطینیان استفاده کرده 
اســـت. ایالات متحده تمام تلاش خود را برای دفاع از نسل کشی اســـرائیل در غزه انجام داده و به 
این ترتیب دســـت ما )امریکا( به خون آلوده اســـت و می توان این را نسل کشـــی امریکایی نامید.«

 جنایت و مکافات
فئودور داستایوفسکی

  تلفن: 88761720 نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075
  پیامک: 3000451213 روابط عمومی   نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208

  صندوق پستی: 5388-15875   امور مشترکین: 88748800
  توزیع: نشر گستر امروز    چاپ: چاپخانه های همشهری

NISCERT سازمان آگهی های روزنامه ایران: دارنده گواهینامه ایزو 9001 از شركت  
  پذیرش سازمان آگهی ها: 1877) 021 (

  انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران: 88548892-5

دوشنبه 5 آذر  1403    سال سی ام    شماره 8614  
»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید  اذان ظهر 11/51    اذان مغرب 17/12    نیمه شب شرعی 23/08   اذان صبح فردا 05/23    طلوع آفتاب فردا 06/51

می دانم که اگر در مورد کسی قضاوت 
نادرستی بکنم، دنیا تمام تلاشش را 

خواهد کرد تا مرا در شرایط او قرار دهد 
و به من ثابت کند که در تاریکی، همه ما 

شبیه همدیگر هستیم.

عکس نوشت

اگر سرزمینی به 
واسطه موقعیت 
جغرافیایی اش 
مرزهای آبی طولانی 
داشته باشد، 
موهبتی عظیم 
نصیبش شده است. 
ایران درست در 
نقطه ای قرار گرفته 
که از شمال و جنوب 
به چنین موهبتی 
دست پیدا کرده 
است. دریای خزر 
سالانه هزاران نفر را 
از دور و نزدیک به 
استان های مازندران، 
گیلان و گلستان 
می کشاند و این سو 
هم خلیج همیشه 
فارس  را داریم با 
کرانه هایی رویایی.

عکس :
رهبر امامدادی

فارس

نقل قول

خودم را در ژانرهای غیرکمدی هم محک زدم
من همیشـــه ســـعی  کردم درســـت انتخاب کنم و انتخاب هایم درســـت باشـــد. تا یک مدتی که انتخاب ها دســـت خودم بود 
و احســـاس می کردم کاری خوب اســـت، در آن کار بازی می کردم. در آن زمان زیاد  شـــناخته شـــده نبودم 
و اول راه بـــودم. کارهایـــی را کـــه پیش می آمد قبول و ســـعی می کـــردم در آنها تجربه کســـب کرده و به 
بـــار خودم اضافه کنـــم. هر چند ممکن بود فیلم های ضعیفی باشـــند و آثار و نقش های درخشـــانی 
نشـــوند، اما واقعا ایـــن فرصت را برای من بـــه وجود آوردند کـــه بتوانم خودم را تجربـــه کنم و ببینم 
روی پـــای خودم چگونـــه می توانم جلـــو بروم. در چند ســـال اخیـــر انتخاب هایم خیلـــی گزیده تر 
شـــد و ســـعی کردم فیلم هایی را کـــه می دانم مخاطبان عـــام، با آنها زیـــاد ارتباط برقـــرار نمی کنند 
و مخاطبان خاص شـــاید محدود هـــم دارند، انتخاب کـــردم و عکس العمل هایی کـــه از منتقدان، 
جشـــنواره ها و اتفاقات دیدم، نســـبت بـــه کارهای قبلی ام خیلـــی متفاوت تر بود و احســـاس می کنم 
کـــه به تازگی مســـیر را بـــه گونه ای پیش برده ام تـــا بتوانم در ژانرهـــای دیگری به غیـــر از ژانر کمدی و 
عاشـــقانه که در آن دوره خیلی باب بود فعالیت داشـــته باشـــم. ســـعی کـــردم در این ژانرها 

هم خـــودم را محک بزنم.

بخشی از گفته های امین حیایی، بازیگر سینما و تلویزیون با ایرنا

 دیوارنگاره میدان فلسطیننگاره
درباره حکم بازداشت نتانیاهو و گالانت

تجسم

امروز دوســـت همکارم از ســـعدآباد خبر داد که آمار ورودی 
ســـعدآباد از 17000 نفر هم گذشـــت و صـــف بازدیدکنندگان 
تـــا زعفرانیه رســـیده بود. همـــکاران موزه هنرهـــای معاصر 
می گفتنـــد صف موزه تا بلوار رســـیده و احتمالاً از ســـه هزار 

نفر عبور کرده اســـت.
همکار و دوســـت قدیمی از کاخ گلستان می گفت آمار امروز 
)جمعه ای که گذشـــت( نه تنها از جمعه پیش بیشـــتر بوده 

بلکه نسبت به آبان سال گذشـــته دو برابر شده است.
ایـــن افزایش آماری موزه نشـــان از چیســـت، و چـــرا برخی 

موزه هـــا مورد اقبـــال واقع شـــده اند؟
قطعاً همه را نمی توان به یک دلیل مشـــترک دانست؛ یکی 
حاصل برگ ریزان پاییزی اســـت که موجـــی از علاقه مندان 
را به نیاوران و سعدآباد کشـــانده و از سوی دیگر، تحت تأثیر 
فضای مجازی و نوعی جریان ســـازی بلاگرهاست که سبب 
تشـــدید موج استقبال می شـــود یا تحت تأثیر رویدادی ویژه 
همچون عیان شـــدن آثار برند شـــده هنـــر معاصر، همگی 

دلایل متعددی برای این هیجان ایجاد شـــده اســـت.
در ایـــن رابطـــه باید دو علت را به نوعی مشـــترک دانســـت: 
تغییـــر نســـل، یعنی نســـلی کـــه حـــالا می خواهـــد تجربه 
اجتماعـــی خـــودش را داشـــته باشـــد و آنهـــا شـــبکه های 
اجتماعی و ارتباطی خودشان را دارند. این نسل می خواهد 
به جامعـــه بیاید و جامعه کشـــف کنـــد و خاطـــرات خود را 

بسازد.
و از ســـوی دیگر پالس هـــای جامعه که خبـــر از نوعی تغییر 
اجتماعی می دهند و شـــاید همین تغییرات اندکی که حتی 

بر روحیه، برنامه هـــا و مواجهه با موزه ها اثر گذاشـــته و آنها 
نمایشـــگاه های خود را تغییر داده اند و ســـبب رویدادسازی 

منطبق با خواســـت جامعه و ســـلیقه عمومی شده است. 
ایـــن تصویری که در قیاس با ســـال پیش خودش را نشـــان 
می دهد و ســـؤال برانگیز می شود، بیشـــتر از هر چیز نشان 
می دهـــد کـــه جامعه همانند رودی اســـت که در هر شـــکل 
می خواهد جاری باشـــد، زندگی کند و تجربه زیســـته خود را 
داشته باشـــد. برای همین هرازگاهی که طوفان ها بخوابند 
و امـــکان جـــاری شـــدن مهیـــا شـــود، جامعه و نســـل های 
جوانتـــرش به تصاحب جامعه پرداخته و شـــوق زندگی را در 
آن جاری می کننـــد. نهادها و مکان های اجتماعی همچون 
موزه ها و ســـایر مکان هـــای فرهنگی، بهترین آینه هســـتند 
کـــه می توانند تصویـــر جامعه را نشـــان دهند و ایـــن آینگی 
تنها در آثار موزه ها نیســـت، بلکه در مواجهـــه جامعه با هر 
کدام از نهادهای فرهنگی نیز هســـت و هر چقدر این رابطه 
بیشـــتر باشد، نشـــان از پویایی و شوق بیشـــتر جامعه برای 
زیســـتن و لذت زندگی اســـت؛ حتی اگر این کمیت سطحی 
و بـــرای لذت مجازی همچون ســـلفی گرایی باشـــد، باز هم 

تجربه زمانه خودش اســـت.
دربـــاره این تصویـــر کـــه نشـــان از برون ریزی جامعـــه برای 
زیســـتن اســـت، باید منتظر بود و دید که می توانـــد تکرار و 
بیشتر شـــود و موزه ها در اشـــکالی دیگر نمایشگر آن باشند 
یا چـــون جرقه ای گـــذرا می گذرد، امـــا در هر حـــال اگر چه 
پاییز دیر آمده اســـت اما شـــهر و مردمش منتظـــر مانده اند 

و حالا شـــوق مردم خبر از تغییـــر فصل دارد.

نگاهی به اما و اگرهای استقبال پرشور این  روزهای مردم از موزه ها

آیا بادهای پاییزی خبر از تغییر فصل دارند؟

مصطفی 
محدثی خراسانی
شاعر و منتقد ادبی

کلمه

اکسیر شعر برای انسان سردرگم امروز
خواندن شـــعر و ارتبـــاط گرفتن بـــا آن به 
دلیـــل برخـــورداری شـــعر از تناســـب های 
لفظـــی و معنایـــی و تـــوازن و موســـیقی و 
تعادلـــی کـــه در کلیـــت آن جـــاری اســـت 
می تواند تأثیر ســـازنده ای بـــر روح و روان 
انســـان بگذارد، حال اگر این شـــعر حاوی 
مفهومی روح نـــواز و آرام بخش نیز باشـــد 

تأثیـــر آن مضاعف خواهد شـــد.
بســـیاری از تک بیت هـــا در طـــول تاریـــخ 
د  بعـــا ا ر  د رگ  بـــز لـــی  تحو ند  نســـته ا ا تو
و  منشـــأ  و  کننـــد  ایجـــاد  انســـان ها  زندگـــی  در  گوناگـــون 
نقطه عطـــف تغییـــرات اساســـی در نگرش انســـان ها نســـبت 
بـــه هســـتی و زندگی شـــوند. حتماً داســـتان تأثیر شـــگرفی را 
کـــه این بیـــت، البته بـــا روایت هـــای گوناگونی کـــه از آن نقل 

شـــده شـــنیده اید:
مهتری گر به کام شیر در است 

شو خطر کن ز کام شیر بجوی
یکی از دوســـتان که از اســـاتید دانشـــگاه اســـت می گفت من 
در طول ســـال های تدریس با یکی از بیت هـــای بیدل دهلوی 
توانســـته ام موجب تحـــول در فکر و حتی در زندگی بســـیاری 
از دانشـــجویانم شـــوم و در بیـــان یکی از این مـــوارد می گفت 
دانشـــجویی داشـــتم کـــه در نیمســـال اول خیلـــی پریشـــان و 
کم حوصلـــه و کـــم کار بـــود و در امتحانات پایان تـــرم نیز وضع 
مطلوبـــی نداشـــت. پـــس از امتحانات بـــرای تجدیـــد نظر در 
نمـــره امتحان پیش من آمـــد و گفت که قصـــد ادامه تحصیل 
نـــدارد و به گرفتن یک فوق دیپلم قانع اســـت و خواســـت که 
یکـــی دو نمـــره ای را که کم دارد به او ارفاق کنـــم، با او صحبت 
کـــردم، البتـــه نه یـــک بار بلکـــه در چنـــد نوبت و در شـــرایط 
متفـــاوت. تـــا اینکـــه در یکـــی از نوبت هـــا بحث را بـــه یکی از 
ابیات بیدل کشـــاندم و بـــا توضیحات و حواشـــی لازم مفهوم 

این بیـــت بیـــدل را برایش تشـــریح کردم که:
دوری مقصد به قدر دستگاه جست و جوست

پا گر از رفتار ماند جاده منزل می شود
و گفتـــم کـــه بـــه تعبیر بیـــدل دور یا نزدیـــک بودن و یـــا قابل 
دســـترس بودن یـــا نبـــودن هدف ها بســـتگی به کســـی دارد 
کـــه می خواهـــد بـــه آنها برســـد، که اگر مـــرد راه و اهـــل رفتن 
نباشـــی همـــان ابتـــدای راه را مقصـــد تلقی خواهـــی کرد و در 
واقـــع جاده که وســـیله رفتن به مقصود اســـت خـــودش برای 

تـــو حکم مقصـــود را پیـــدا می کند.
»پا گر از رفتار ماند جاده منزل می شود«

ولی اگـــر دارای همتـــی عالی باشـــی و به قول بیدل دســـتگاه 
جســـت و جوی تـــو ظرفیت نامحدودی داشـــته باشـــد، نه تنها 
از پیمـــودن خســـته نمی شـــوی کـــه زمانـــی هـــم که بـــه منزل 
و مقصـــود برســـی نیـــز کار را تمـــام شـــده نخواهی پنداشـــت. 
دوســـتم می گفـــت بارهـــا آن دانشـــجو آمـــد و بـــه بهانه هـــای 
مختلـــف بحـــث روی این بیت بیـــدل را با من ادامـــه داد و در 
هـــر بحثی که بـــا او داشـــتم تلاش می کرد بیشـــتر بـــه عمق و 
ژرفـــای این اندیشـــه حکیمانه پـــی ببرد و احســـاس می کردم 
کـــه حکمت نهفته در این بیـــت بیدل دارد، ذره ذره در اعماق 
اندیشـــه و احســـاس او رســـوخ می کنـــد. بعدها این دانشـــجو 
گفت و گوهایش را بـــا من پیرامون این موضوع گســـترش داد 
و عـــلاوه بر حوزه شـــعر و ادبیات به ســـایر حوزه هـــای معرفتی 
هم کشـــاند و من ذره ذره شـــاهد تغییر در رفتـــار و اخلاقیات 
او بـــودم تا بالاخـــره همان بیت بیدل شـــد، منشـــأ این تحول 
و نقطه عطفی در زندگی این دانشـــجو. به گســـتره غنی شـــعر 
فارســـی کـــه نـــگاه می کنیم ابیـــات بســـیاری از این دســـت را 
می توانیـــم دســـته بندی کنیم کـــه در موقعیت هـــای مختلف 
می توانند تأثیرهایی از این دســـت را بر انســـان بگذارند؛ باید 

ایـــن ظر فیت ها را در شـــعر شـــناخت.
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خبرگزاری جمهوری اسلامی
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